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اقتصاد ایران در سال 1403 با چالش های متعددی روبه روست که عمده آنها همان چالش های سال 1402 اما با شدت 
و عمق بیشتر است. برای نمونه در حوزه بین الملل با همان محدودیت های ناشی از تحریم مواجه هستیم که از انتقال 
ارز ناشی از صادرات گرفته تا جذب سرمایه گذاری خارجی و هزینه حمل ونقل را با مشکل مواجه کرده و موجب 
بالا رفتن بهای نهایی تولید و کاهش سود ناشی از صادرات شده است. با این حال اگر در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در سال جاری، دونالد ترامپ پیروز شــود، احتمال زیادی وجود دارد که همین محدودیت های موجود نیز 

تشدید و گسترده تر شود.
عدم ثبات قوانین و مقررات، مناســب نبودن فضای کســب وکار، قیمتگذاری دستوری و نوسان های قیمت ارز 
نیز از دیگر چالش های درونی اقتصاد کشــور است که در سال های اخیر شدیدتر از گذشته گریبان اقتصاد را گرفته 
و بخش های مختلف کشور را دچار مشــکل کرده است. قابل پیش بینی نبودن شــرایط اقتصادی که باعث رکود 
سرمایه گذاری و تشدید خروج سرمایه مولد شده است و چالش تامین مالی بنگاه ها در سال جدید هم چنان دو مساله 
مهم و اثرگذار خواهد بود. نزول اعتماد عمومی و کمبود سرمایه اجتماعی نیز معضل بزرگ دیگری در بطن جامعه 
ایرانی است که راه اجرای سیاست های اصلاحی در اقتصاد را بسیار سخت می کند. با این شرایط باز هم می بینیم در 
سال 1403 درآمدهای مالیاتی دولت جهش یافته و تنها می توان امیدوار بود که دولت برابر وعده های داده شده، این 
مالیات را از بخش های غیرشفاف و فراریان مالیاتی اخذ کند، نه از کسب وکارهایی که در فضای شفاف و قانونمند کار 

خود را پیش برده و می برند.
با این حال مهم ترین چالش اقتصاد ایران در سال 1403 مساله »تورم« است؛ تورم مزمن و بلندمدتی که در اقتصاد ما 
وجود داشته و دارد و حداقل در پنج سال اخیر، وارد سطح بالاتری نسبت به میانگین بلندمدت خود شده که اثرگذاری 
بسیار نامطلوبی بر کل اقتصاد کشور داشته اســت. در یک ارزیابی اولیه می توان به پنج ریشه مستقیم و غیرمستقیم 
اشاره کرد: نخست ناترازی بودجه که ناشی از عدم تعادل بین درآمدها و هزینه های دولت است و انتظار می رود با کنار 
کشیدن دولت از برخی حوزه ها و واگذاری امور به بخش خصوصی، خرجی دولت کاهش و میزان کسری بودجه 
کمتر شود. دوم، ناترازی ارزی است که علاوه بر تحریم خارجی می توان از پیمان سپاری ارزی و اجبار صادرکننده به 
عرضه ارز با قیمت دستوری به عنوان دلایل آن یاد کرد. ناترازی بانکی نیز ریشه دیگر تورم است. دولت برای جبران 
کسری بودجه خود به منابع نظام بانکی متوسل می شود و افزایش بدهی دولت به بانک ها یکی از عوامل ناترازی است. 

تسهیلات تکلیفی و فقدان ابزار نظارتی درست بانک مرکزی نیز در شکل گیری این ناترازی نقش داشته  است.پ
ناترازی انرژی نیز در سال های اخیر چه به شــکل کمبود برق در تابستان و چه کمبود گاز در زمستان موجب در 
کاهش تولید در صنایع مختلف اثرگذار بوده و باعث کاهش صادرات و ارزآوری شده که در نهایت در تورم اثرگذار 
است. ناترازی پنجم هم ناترازی صندوق های بازنشستگی است که فشار زیادی به بودجه دولت تحمیل کرده و در بالا 

رفتن کسری و افزایش تورم به طور غیرمستقیم اثرگذار است.
لازم به ذکر اســت که کاهش و حل هرکدام از این ناترازی ها نیازمند راهکار متفاوتی است و نمی توان یک نسخه 
واحد برای همه آنها پیچید. هم چنین باید به »انتظارات تورمی« نیز توجه ویژه ای داشت است که با توجه به احتمال 

روی کار آمدن ترامپ ممکن است در سال جاری تشدید شود و روی تورم اثر بگذارد.
هم چنین باید در نظر داشت که اگر سرمایه اجتماعی بهبود نیابد اجرای سیاست های اصلاحی در اقتصاد ناممکن 
خواهد بود و سیاست های اصلاحی اولویت دار باید به شکلی باشد که اثرگذاری زودهنگامی در معیشت و زندگی 
مردم داشته باشد تا اعتماد شهروندان به سیاستگذار احیا شود. در نهایت باید تاکید کرد که بدون تردید هم چنان چالش 

اصلی اقتصاد ما تورم است و کنترل آن باید هدف اصلی سیاستگذار اقتصادی باشد.

عباس آرگون

تورم، اصلی ترین چالش اقتصاد کشور در 1403یادداشتیادداشت



3فروردین 1403 / شماره   605

 ســال 1402 در حالی شروع شد که همچون سه دهه گذشــته، متغیرهای غیراقتصادی با 
تاثیرگذاری منفی بر شــاخص ها و متغیرهــای اقتصادی همچنان فعال بودنــد. در داخل، 
ساختارهای ناکارآمد مدیریتی، فقدان تجربه و تخصص دولت جدید و در کنار بی ثباتی همین 
مدیران از ســطح وزیر تا پایین ترین رده ها و در همه مناطق، بی ثباتی سیاست های اقتصادی، 
ساختارهای ناکارآمد اداری و اجرایی، شــعارزدگی نمایندگان مجلس به نفع اولویت های 
ایدئولوژیک و سیاســی و بنابر این به حاشــیه رفتن اولویت های رفاهی و معیشتی و از همه 
مهم تر تداوم مهاجرت وسیع نخبگان )به عنوان عامل اصلی توسعه هر کشوری( و در خارج، 
تداوم ناکامی در به نتیجه رساندن توافق برجام یا هر توافقی که منجربه رفع تحریم ها شود، به 
فراموشی سپردن حل مشکل روابط مالی با جهان خارج )FATF(، توافقات تجاری بی تاثیر و 
ناکافی با کشورهای شرق، ناکامی در تجارت وعده داده شده با کشورهای منطقه از جمله عراق 
و در طول سال تداوم تنش های سیاسی با برخی کشورهای منطقه از جمله آذربایجان و اخیرا 
تنش وسیع، نگران کننده و تاثیرگذار بر سرمایه گذاری های داخلی و خارجی ناشی از حمله 
وحشیانه اسرائیل به غزه و تبعات گسترده آن در یمن و دریای سرخ و عراق و بنابر این احتمال 
درگیری بیشتر ایران در این تنش ها، امید به کاهش درد و رنج ناشی از مشکلات مزمن اقتصادی 
و اجتماعی را به حداقل ممکن رســاند. حتی بهبود روابط با عربســتان و کشورهای حوزه 
خلیج فارس به عنوان یک اقدام بسیار مفید می توانست اندکی به کاهش تنش های منطقه ای و 
بنابر این بهبود فضای اقتصادی برای سرمایه گذاری در کشور کمک کند که افزایش ناگهانی 

تنش پس از حادثه غزه تمامی فضای مثبت ایجادشده را خنثی کرد.
در چنین شرایطی دولت تلاش هایی را برای کاهش مشکلات اقتصادی در پیش گرفت، اما 
با وجود تداوم ریشه های داخلی و خارجی مشکلات اقتصادی ذکرشده، امید کمی به موفقیت 
در اقدامات دولت وجود داشت. از آنجا که بعد از تشدید تحریم ها در سال 1397 روند افزایش 
نرخ تورم به صورت مداوم بالای 40درصد ادامه داشــت، سال 1402 نیز با عنوان »مهار تورم، 
رشــد تولید« نام گذاری شد و دولت تلاش وافری در این راه به کار بست، اما به دلیل عدم رفع 
ریشــه های واقعی این دو پدیده )تولید و تورم(، بهبود قابل اعتنایی حاصل نشد. هرچند نرخ 
رشد اقتصادی حدود 7درصد در ماه های اخیر اعلام  شده، اما به دلایلی که در زیر گفته می شود 
این نرخ با توجه به تداوم موانع ریشه ای توســعه، نه پایدار است و نه منافع آن قابل تسری به 

اکثریت مردم.
پیش از مرور و تحلیل جداگانه متغیرهای اقتصادی در ســال جاری، لازم است اشاره کنم 

سناریوهای احتمالی برای اقتصاد  سال سناریوهای احتمالی برای اقتصاد  سال 14031403

کــه تجزیه وتحلیل اطلاعــات و داده های 
اقتصــادی )همچــون ســایر حوزه های 
علمی( نیاز به تخصــص و تجربه کافی در 
علم اقتصاد و برای ایران علم توســعه دارد. 
متاسفانه بسیاری افراد عوام و غیرمتخصص 
ســاده لوحانه آمارهای اقتصادی را تحلیل 
و براســاس آن اظهارنظر می کنند. هرچند 
بیان چنین اظهارنظرهایــی به خودی خود 
مشکل زا نیســتند، اما به دلیل تاثیرگذاری 
احتمالی بر سیاســتگذاران، تصمیم گیران، 
و تصمیم ســازان، بیم افزایش مشــکلات 
ناشی از این گونه تحلیل های غیرتخصصی 
وجود دارد، اما بیــش از تحلیل افراد عادی، 
تحلیــل سیاســتگذاران، تصمیم گیران و 
تصمیم سازان که تخصیص منابع را مستقیم 
و غیرمســتقیم برعهده  دارند، خطرناک تر 
است. مسوولان دولتی، نمایندگان مجلس 
)به عنوان سیاســتگذاران و تصمیم گیران( 
و تریبون دارانی همچون دانشــگاهی های 
غیرمتخصص )حتــی اقتصادخوانده هایی 
با گرایش های غیرمرتبــط( و ائمه جمعه و 
جماعات )به عنوان تصمیم سازان( که فاقد 
تخصص و شناخت کافی در پیچیدگی های 
روابط بین متغیرهای اقتصادی و غیراقتصادی 
هستند، ازجمله این گروه به شمار می روند. 
تاکید بر ایــن نکته از آن جهت انجام شــد 
کــه  تاکنون سیاســت های غلــط و مبتنی 
بــر تشــخیص های اشــتباه و تجویزهای 

مرتضی افقه / اقتصاددانمرتضی افقه / اقتصاددان
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عوامانه زیادی منجربه اتلاف وسیع منابع و 
فرصت سوزی های جبران ناپذیر در کشور 
شده است. با توجه به توضیحات فوق، اکنون 
به بررســی و تحلیل برخی متغیرهای مهم 
اقتصادی در سال جاری می پردازم و در انتها، 
با توجه به شرایط اقتصادی و غیراقتصادی، 

پیش  بینی هایی برای سال آینده ارائه می کنم.

نرخ تورم
کاهش نرخ تورم به خصوص در ســال 
جاری که با همین عنوان نام گذاری شده است، 
مهم ترین دغدغه دولت اعلام شد. دولت البته 
تلاش های زیادی با هدف کاهش نرخ تورم 
انجام داد اما همان گونه که در نوشــته های 
متعدد تاکید کرده ام، نگاه تک بعدی به ریشه 
تورم کشــور که آن هم ریشه در تفکر غلط 
برخی اقتصادخوانده های داخلی دارد، مانع 
از آن خواهد شــد که این هدف به سادگی 
محقق شــود. هرچند در ادبیات اقتصادی 
عمده دلیل تورم ها را فزونی ســرعت رشد 
نقدینگی نسبت به رشد تولید ملی می دانند، 
اما نگاهی دقیق تر به ریشــه های ساختاری 
تورم در ایران که خود یکی از دلایل رشــد 
نقدینگی در کشور است، نشان می دهد که 
تمرکز صرف بر کاهش نقدینگی توان لازم 
برای اثرگــذاری بر کاهش تــورم را ندارد. 
شواهد نشــان می دهد که ریشه اصلی تورم 
و بسیاری مشکلات اقتصادی و غیراقتصادی 
دیگر در کشــور، حکمرانی ایدئولوژیک 
است. بدان معنا که ارزش های ایدئولوژیک 
و سیاسی نزد تصمیم گیران و تصمیم سازان 
و بنابر ایــن سیاســتگذاران و مجریان، بر 
ارزش های مادی و رفــاه اقتصادی جامعه 
اولویت دارند. در نتیجه کلیه ســاختارهای 
حکمرانی بر این اساس شکل گرفته اند: نظام 
انتخاب و انتصاب کلیه کارگزاران حاکمیت 
ایدئولوژیک  براســاس شایســتگی های 
صورت می پذیرند نه شایستگی های منتهی 
به توسعه و رشــد و رفاه اقتصادی. بر همین 
اساس، قوانین و مصوبات مجالس شورای 
اســلامی و خبرگان نیز طبق همین اولویت 
شکل می گیرد؛ احکام قضایی و سیاست و 
روابط خارجی هم بر این اساس. به خصوص 
برای کشــوری مثل ایران که به سبب سهم 
نفت در اقتصاد کشور، وابستگی شدیدی به 

تجارت خارجی دارد، ابعاد و چگونگی روابط خارجی بسیار پراهمیت است.
حاصل آنکه در چنین ســاختاری از حکمرانی، هزینه تولید کالا و خدمات )چه در بخش 
دولتی و چه بخش خصوصی( بسیار بالاتر از شرایطی است که اولویت با رشد و رفاه اقتصادی 
یا در مقایسه با تولیدات مشابه در کشورهای دیگر است، بنابر این ریشه اصلی تورم و بسیاری 
از مشــکلات کشور به این مساله برمی گردد و لاجرم با فرمول ها و نسخه های رایج اقتصادی 
قابل حل نخواهند بود. شاهد این مدعا بالا بودن و دورقمی بودن نرخ تورم در تمامی سال های 
پس از جنگ تاکنون است. اگر یکی، دو سال این رقم به صورت موقت به زیر 10درصد کاهش 
داشته ناشی از دوپینگ درآمدهای نفتی بوده نه اصلاحی ساختاری در ریشه های تورم، اما یکی 
از کانال هایی که حاکمیت و اولویت ارزش ایدئولوژیک و سیاسی را به تورم ارتباط می دهد، 
)کســری( بودجه های سالانه و تخصیص منابع است. چنین ســاختار ارزشی و حکمرانی 
ایدئولوژیکی، به صورت انبوهی از ردیف های هزینه ای ایدئولوژیک و البته بی اثر نسبت به رفاه 
اقتصادی در بودجه های سالانه نمود یافته است. وجود این میزان هزینه های مازاد و کسری های 
بودجه ای، در سال های وفور درآمدهای نفتی، مشکل چندانی برای دولت ها ایجاد نمی کرد و 
در واقع پنهان بودند اما با تشدید تحریم ها در سال 97 مشکلات ناشی از کسری بودجه عریان 
گشته و تاثیرشان بر اقتصاد و معیشت مردم مشخص شد. در واقع، هزینه های اضافه و موازی، 
موجب کسری بودجه و کسری بودجه موجب استقراض از بانک مرکزی و سایر بانک ها )به 
دلیل عدم امکان اســتقراض از خارج یا انتشار اوراق قرضه به عنوان منابع دیگر تامین کسری 
بودجه( و در نهایت موجب پیشی گرفتن سرعت رشد نقدینگی از تولید ملی و تورم مزمن شده 

است.
حال اگر بپذیریم ریشه افزایش نقدینگی و تورم در ایران غیراقتصادی و ایدئولوژیک است، 
بنابر این تمرکز صرف بر کاهش نقدینگی بدون رفع ریشه های آن موجب کاهش تورم نخواهد 
شد. همان گونه که دولت در دوسال ونیم گذشته طبق وعده ای که داده بود تمام تلاش خود را 
برای کاهش نقدینگی و تورم به کار گرفت اما نه نقدینگی کاهش چندانی یافت و نه نرخ تورم.

از جمله مشکلات دیگر اقتصادی کشور که بسترساز تورم است، موانع داخلی و خارجی 
تولید است. سال هاست که تولید در کشور با انبوهی از موانع ساختاری و عمدتا غیراقتصادی 
)عمدتا با همان ریشه های ایدئولوژیک( روبه رو است. موانع قانونی، مدیریتی، بوروکراسی های 
فرسایشــی و… از جمله موانع تولیدند که به رغم آنکه سال هاست این مشکلات شناسایی 
شــده و مکرر بیان شــده اند ولی به دلیل وجود و پایداری همان عوامل ایدئولوژیک، نه تنها 
رفع نگردیده اند، بلکه هر ســاله بر میزان آنها افزوده شده اســت. مشکل تولید اما محدود به 
موانع کســب و کار در داخل نیســت، بلکه به میزان قابل توجهی به روابط خارجی کشــور 
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وابسته  است. ازآنجا که بخش قابل توجهی 
از نیازهای تولید کشــور در هر چهار بخش 
اقتصادی )کشــاورزی، صنعــت، نفت و 
خدمات( به واردات کالاهای ســرمایه ای 
و واسطه ای وابســته است، هرگونه اختلال 
سیاســی یا اقتصادی در روابــط خارجی، 
تولید کشــور را با مشــکل مواجه خواهد 
نمود. کرد. همین رابطه، افزایش قیمت ارز 
طی سال های گذشته )برخلاف توصیه های 
مکرر اقتصادخوانده های طرفدار بازار مبنی 
بر افزایش قیمت ارز( موجب افزایش هزینه 
تولید یا همــان تورم وارداتی شــده اند. به 
همین دلیل اســت که هر افزایشی در قیمت 
ارز بلافاصله آثار خــود را بر افزایش قیمت 
تمامی کالاها و خدمــات بروز خواهند داد. 
بنابراین وجود انبوه موانع داخلی و خارجیِ 
کسب و کار باعث شده تا نقدینگی موجود 
تمایل بیشــتری به ورود بــه فعالیت های 
غیرمولــد و دلالی پیدا کند کــه خود عامل 

دیگری است برای افزایش تورم.
حال با وجود انبوه موانع داخلی و خارجی 
کسب و کار، اصرار بر کاهش نقدینگی با هدف 
کاهش تورم، باعث می شــود همان میزان 
نقدیگی باقیمانده نیز به بخش های غیرمولد 
تزریق شــده بخش های مولــد همچنان با 
کمبود نقدینگی مواجه شوند؛ کمبودی که 
در نهایــت باعث کاهش تولیــد و افزایش 
بیکاری و رکود خواهد شد. بی دلیل نیست 
که در همین شرایطی که اغلب قریب به اتفاق 
سیاستگذاران و اقتصادخوانده های بی اعتنا 
یا غافل از ریشه های غیراقتصادی گفته شده 
بر کاهش نقدینگی به عنــوان عامل اصلی 
تورم اصرار می کنند، بخش قابل توجهی از 
بنگاه های اقتصادی )به خصوص بنگاه های 
کوچک و متوسط( از کمبود نقدینگی در رنج 

هستند.
وجود و تداوم این عوامل است که با وجود 
تلاش بسیار زیاد دولت، نقدینگی و تورم در 
سال جاری کاهش قابل اعتنایی نسبت به سال 
قبل نداشته است: طبق گفته مرکز آمار ایران، 
نرخ تورم از 45/8درصد در ســال 1401 به 
43/6درصد در دی ماه سال جاری )1402( 
کاهش داشته است. بنابراین همان گونه که 
ملاحظه می شود،سال گذشته نیز همچون 
تمامی سال های گذشــته شعار سال تحقق 

نیافت. همین ناکامی برای اغلب قریب به اتفاق اهداف تعیین شده در اسناد بالادستی از جمله: 
قانون اساسی، 6برنامه توسعه اجرا شده، چشم انداز، اقتصاد مقاومتی، سیاست های کلی نظام 
و… تکرار شده که دلیل آن نیز )همان گونه که ذکر شد( وجود و تداوم ریشه های غیراقتصادی 

بحران های اقتصادی است.
نکته دیگر در مورد کاهش تورم آنکه، در علم اقتصاد معمولا از دو سیاســت پولی و مالی 
برای کاهش تورم استفاده می کنند. هرچند کاهش نقدینگی مورد تاکید تمامی سیاست های 
ضدتورمی در سال های گذشته بوده اما در دو، سه سال گذشته که دولت با کمبود منابع درآمدی 
ناشی از تحریم ها مواجه شده است، تلاش کرده با افزایش بی سابقه مالیات ها علاوه بر تامین 
کسری ناشــی از عدم فروش نفت، از طریق این سیاست مالی بر تورم نیز اثرگذار باشد اما در 
غیاب اقدامات تکمیلی، این سیاست نه تنها به تامین مالی دولت کمک چندانی نمی کند بلکه 
موجب فقیرتر شــدن مردم نیز می شود. با کاهش قدرت خرید مردم ناشی از افزایش مالیات، 
فقر گسترده تر می شود و بنابر این تقاضا در بازار کم شده و موجب کاهش تورم می شود اما این 
کاهش تورم ناشی از فقیر کردن مردم نه تنها ارزشمند نیست بلکه موجب بحران های اجتماعی 

و سیاسی جبران ناپذیری در کشور خواهد شد.

تولید ملی و نرخ رشد اقتصادی
مرکز آمار ایران در تابستان پارسال )1402(، نرخ رشد اقتصادی با نفت 7/1درصد و بدون 
نفت را 4/2درصد اعلام کرده است. بر همین اساس نرخ رشد گروه خدمات 7/5درصد، گروه 

صنعت و معدن 8/7درصد و گروه کشاورزی 3/2-درصد اعلام  شده است.
برای تحلیل اعداد رشد اقتصادی باید پاسخ به دو سوال را مورد دقت قرار داد: 1- آیا منافع 
رشد به همه یا اکثریت مردم جامعه می رسد؟ 2- آیا این رشد پایدار است؟ بدون تردید رشد 
اقتصادی در یک کشور شرط لازم برای بهبود شرایط اقتصادی است اما شرط کافی تاثیر این 
رشــد بر بهبود شــاخص های دیگر اقتصادی از جمله کاهش فقر، کاهش بیکاری و کاهش 
نابرابری است. توضیح آنکه، در ساختارهای موجود اقتصادهای جهان و به خصوص در ایران، 
هر رشدی الزاما منجربه کاهش فقر و بیکاری و نابرابری نخواهد شد. در واقع رشد با استفاده از 
سیاست های خاص و اقدامات تکمیلی موجب کاهش سه گانه بیکاری، فقر و نابرابری خواهد 
شد. رشد اعلام شده و با توجه به سهم هر بخش اقتصادی نشان می دهد که بخش قابل توجهی 
از این رشــد ناشی از فروش نفت بوده که با توجه به شــرایط روابط  بین الملل فعلی و تداوم 
تحریم ها، تضمینی برای پایداری آن وجود ندارد. حتی اگر روابط تجاری عادی و هیچ گونه 
تحریمی بر کشور حاکم نباشد، رشدی پایدار است که متکی به توان علمی و تخصصی نیروهای 
انسانی متخصص، ماهر و با تجربه داخلی باشد نه متکی به فروش منابع طبیعیِ تمام شدنی. رشد 
بخش صنعت و خدمات نیز به دلایل گفته شده در فوق، خود وابسته به ارزهای ناشی از فروش 
نفت هستند. به علاوه رشد بخش صنعت می تواند از صنایع بزرگی باشد که محصولات شان 
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صادراتی است )پتروشیمی ها و فولادی ها( 
که با توجــه به افزایش قیمــت ارز، ارزش 
تولیدات شان افزایش یافته است. به علاوه، 
این گروه از صنایــع عمدتا در گروه صنایع 
سرمایه بر هستند که سهم کمتری از اشتغال 
را در بر می گیرند. این به آن معناست که سهم 
ناچیزی از منافع ناشــی از رشد این گروه از 
صنایع به نیروهای انسانی می رسد. در شرایط 
فعلی، رشــد بنگاه های کوچک و متوسط 
می توانند اثرات  اشتغالزایی و توزیعی بیشتری 
داشته باشــند که بر اساس گزارشات مکرر، 
بخش قابل توجهــی از این بنگاه ها تعطیل، 
نیمه تعطیل یا با ظرفیتی بسیار کمتر از توان 
تولید خود، مشــغول به کار هســتند. رشد 
کشاورزی نیز منفی اعلام  شده که می تواند 
ناشی از شرایط اقلیمی باشد یا به دلیل عدم 
تامیــن نیازهــای ارزی گروه های مختلف 
کشــاورزی )مثل دامداری هــای صنعتی 
و…( باشد یا سیاست های اشتباه. بنابر این 
هرچند نرخ 7درصدی رشد اقتصادی رقم 
قابل توجهی است اما برای تحلیل دقیق تر آثار 
مثبت احتمالی این رشد بر همه مردم نیاز به 
اطلاعات بیشتری از جزئیات و کیفیت این 
رشد وجود دارد. همچنین با توجه به متکی 
بودن این رشد به درآمدهای نفتی، نمی توان 

به پایداری آن اطمینان حاصل کرد.

اشتغال و بیکاری
دولت اعلام کــرده که نرخ بیــکاری از 
9درصد در ســال 1401 بــه 7/6درصد در 
پاییز سال جاری )1402( کاهش یافته است. 
این تحول مثبتی است هرچند همچون سایر 
شاخص ها، بهبود اعلام شده این نرخ در متن 
جامعه احساس نشــده است که می تواند به 

دلیل نکات زیر باشد:
در ایران متاسفانه نرخ مشارکت )نسبت 
جمعیت فعال به جمعیت در ســن اشتغال( 
در مقایســه با بسیاری از کشــورها پایین و 
حدود 38درصد است. این در حالی است که 
این عدد در اغلب کشورهای با اقتصادهای 
متوسط یا پیشــرفته بالای 50 و 60درصد 
است. پایین بودن نرخ مشارکت به معنی آن 
است که بســیاری از افراد در جست وجوی 
کار نیستند؛ نه بدان دلیل که به شغل نیاز ندارند 
بلکه به احتمال زیاد به دلیل ناامیدی از یافتن 

شغل در شــرایط اقتصادی فعلی بوده اســت، اما نکته مهم تر آنکه، به رغم کاهش میانگین 
نرخ بیکاری اعلام شــده، نرخ بیکاری سه گروه حســاس جامعه یعنی نرخ بیکاری جوانان، 
فارغ التحصیلان و زنان همچنان بالای 20درصد اســت که می تواند زمینه ساز نارضایتی ها و 

ناآرامی های اجتماعی یا سیاسی در کشور شود.

ضریب جینی
این شاخص که توزیع درآمد را نشان می دهد نیز توسط دولت 03877 اعلام  شده که نسبت 
به سال گذشته 0/0061 کاهش داشته است. این بدان معناست که در سال جاری توزیع درآمد 
اندکی برابرتر شده اســت. لازم به یادآوری است که کاهش نابرابری وقتی مطلوب است که 
همزمان درآمد سرانه افراد بالا باشد؛ یعنی همه در برخورداری و ثروت به برابری نزدیک شوند. 
اگر ضریب جینی پایین اما درآمد سرانه هم پایین باشد، به معنی آن است که درآمد مردم در فقر 
و نداری به هم نزدیک شده. با توجه به کاهش شدید درآمد سرانه طی سال های پس از تشدید 
تحریم ها، متاسفانه باید گفت که بسیاری از مردم از طبقه متوسط به گروه فقرا افزوده شده اند 
که با عدد ضریب جینی اعلام شده نیز سازگار است. این نکته نیز قابل ذکر است که همزمان با 
افزایش قابل توجه مبلغ یارانه ها طی دو سال گذشته، قابل انتظار بود که ضریب جینی کاهش 
داشته باشد اما بعید است این رقم کاهشی با توجه به فوران نرخ تورم پس از حذف ارز ترجیحی 
در سال گذشته که  تاکنون نیز دوام داشته، این ضریب در این عدد باقی بماند و احتمالا افزایش 
خواهد یافت. بعد از اقدام به هدفمندی یارانه ها در دوره آقای احمدی نژاد و پرداخت یارانه به 
گروه های کم درآمد، ضریب جینی ابتدا کاهش یافت اما با افزایش نرخ تورم ناشی از آزادسازی 

قیمت ها، این رقم دوباره افزایشی شد.

مهاجرت نخبگان
شــاید بتوان ادعا کرد که تنها شــاخص افزایشــی، روند مهاجرت نخبگان از کشور بوده 
است. برای کسانی همچون نگارنده که محرک توسعه را تنها و تنها متکی به نیروهای انسانی 
)متخصص، جوان، باانگیزه و وطن دوست( می دانند، خروج و مهاجرت نیروهای نخبه با چنین 
نرخ و سرعتی بسیار نگران کننده و در واقع فاجعه بار است. بدون تردید بخش قابل توجهی از 
ناکامی های اقتصادی فعلی کشور ناشی از نبود یا کمبود همین نیروهای نخبه است که بدون 
تردید آثار مخرب آن در آینده به مراتب بیش از گذشته نمود خواهد داشت. با این وصف، به 
نظر می رسد حکمرانانی که پیشرفت کشور را تنها متکی به فروش نفت و منابع طبیعی می دانند، 
نسبت به چنین آمار مهاجرت نگران کننده ای غافل یا بی اعتنا هستند. اهمیت این پدیده ناگوار 
از آن جهت بیشــتر است که به نظر می رسد دلیل عمده بســیاری از مهاجرت ها، نه مسائل و 
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کمبودهای اقتصادی جاری در کشور، بلکه 
فشارها و تنگ نظری های سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی و مذهبی است. غفلت یا بی اعتنایی 
به خروج و مهاجرت نخبگان باعث شده تا 
دامنه این حادثه به خروج گروهی شرکت ها 
و استارت آپ های موفق داخلی نیز کشیده 

شود.
مالیات

یکی از شاخص های اقتصادی که دولت 
بر آن تاکید بسیار داشته و دارد افزایش سهم 
مالیــات در بودجه اســت. در مبانی نظری 
اقتصاد نیز مالیات ها ســهم اصلی در تامین 
بودجه به خصوص بودجــه جاری را دارند 
اما در ایــران به دلیل وجود نفت، همیشــه 
ســهم مالیات پایین تر بوده است. دولت در 
دو سال ونیم گذشته با پشــتکار زیاد تلاش 
کرده سهم مالیات را افزایش دهد و تا اندازه 
زیادی نیز موفق بوده است. همین موفقیت 
باعث شده تا در پیش  بینی بودجه سال 1403 
به میزان قابل توجهی )50 درصد نســبت به 
ســال جاری( میزان اخذ مالیات را افزایش 
دهد. با ایــن وصف، موقعی ایــن افزایش 

مطلوب است که:
1- بیش از فشــار مالیاتی بر بخش مولد 
و کســب و کارهای کوچــک و متوســط 
و مصرف کننــدگان، افزایــش مالیــات به 
گروه هایی کــه  تاکنون معاف از مالیات بوده 
یا در بخش های غیرمولد فعال هســتند یا 
به انحای مختلــف از پرداخت مالیات فرار 
کرده اند، اختصاص داده شــود 2- به ازای 
این میزان افزایش مالیات، مردم از خدمات 
کمی وکیفی بیشتری برخوردار شوند و 3- 
بخش قابل توجهی از هزینه های بودجه ای 
در جهت تامین خواست و سلایق اکثریت 
جامعه باشــد نه اقلیت به نحوه انتخابات ها 

بستگی دارد.
پیش  بینی شاخص های اقتصادی در سال 
آینده: با توجه به تداوم شــرایط گفته شــده 
داخلــی و خارجــی، بعیــد اســت تغییر 
محسوسی در جهت بهبود شرایط اقتصادی 
در سال آتی ایجاد شود. توضیح آنکه، برای 
اینکه کشور در مســیر و جاده توسعه و رفاه 
همه جانبه قرار گیرد، وجــود دو پیش نیاز 
داخلی و خارجی الزامی اســت. با توجه به 
توضیحات ابتدای این نوشتار )نظام ارزشی 

ایدئولوژیک، نظام انتخاب و انتصاب کارگزاران حاکمیتی، انبوه موانع کسب و کار و…(، امکانی 
برای خروج از ناکامی های توسعه ای موجود در داخل فراهم نیست. بنابراین همچون سه دهه 
گذشته که فروش نفت جبران بی کفایتی ها و ناکارآمدی های داخلی را به عهده داشت، هرگونه 
احتمال بهبود شرایط یا کاهش مشکلات انبوه فعلی، به امکان فروش مجدد نفت و دریافت 
وجوه ناشی از آن بستگی دارد. بنابراین، پیش  بینی شاخص های اقتصادی در سال آینده، با توجه 
به نکته فوق تحت سناریوهای مختلف مرتبط با تحولات خارجیِ موثر بر اقتصاد کشور قابل 

تبیین و تحلیل است:

تنش های منطقه ای
در صورتی که جنگ غزه خاتمه یابد و تنش های موجود بین گروه های مبارز مستقر در یمن، 
عراق، سوریه و لبنان با آمریکا و غرب فروکش کند، تاثیر فوری بر متغیرهایی همچون نرخ ارز و 
طلا خواهند داشت. این تاثیر کاهنده اما موقتی است و نرخ دلار احتمال زیاد بین 50 تا 55هزار 
تومان تثبیت خواهد شد و بنابر این سایر متغیرهای تاثیرپذیر از دلار نیز متناسب با همین نرخ 

موقتا تثبیت خواهند شد.

انتخابات آمریکا
از آنجا که ورود ترامپ به کاخ ســفید عامل اصلی تشدید تحریم ها بود، هرگونه احتمال 
بازگشت ترامپ )در صورتی که در دادگاه های آمریکا رد صلاحیت نشود( یا جمهوریخواهان 
و احتمال فشــار تحریمی بیشتر این حزب علیه ایران، افزایش نرخ ارز و طلا و به تبع آن سایر 
شاخص های اقتصادی قابل پیش  بینی است. با نزدیک شدن به زمان انتخابات در آمریکا در آبان 
سال آینده، حتی اعلام نظرسنجی های پیشتازی احتمالی ترامپ )جمهوریخواهان( تاثیر روانی 
اولیه را بر متغیرهای گفته شده خواهد گذاشت و در نهایت در صورت پیروزی جمهوریخواهان 
در سال آینده، احتمال سختگیری بیشتر در تحریم ها و در نتیجه افزایش مشکلات اقتصادی 

داخلی وجود دارد.
با توجه به احتمالات خارجی گفته شده از یک سو و افزایش 50درصدی اخذ مالیات در کنار 
افزایش های پیش  بینی شده در قیمت کالاها و خدمات دولتی در بودجه سال آینده و نیز ناتوانی 
اقتصاد از تامین چنین افزایشی در مالیات، احتمال کسری بالای بودجه و بنابراین افزایش بیشتر 

نقدینگی و تورم وجود دارد.

پیشنهادها کدام اند؟
در داخل پذیرفتن تحولات ساختاری عمیق در همه ابعاد ناکارآمد حکمرانی از نظام ارزشی 
تــا نظام انتخاب و انتصاب، حذف انبوه ردیف های هزینه ای غیرمفید و بعضا مضر یا موازی، 
آرامش در فضاهای سیاســی، اجتماعی و فرهنگی از طریق مدارا بــا ارزش های گروه های 
مختلف فرهنگی، مذهبی، قومی و… و در خارج، تلاش در جهت کاهش تنش های منطقه ای 
مرتبط با کشور، برقراری یا گسترش روابط سیاسی و اقتصادی با تمامی کشورها به خصوص 
کشورهای توسعه یافته غرب از جمله آمریکا و… می تواند زمینه خوش بینی نسبت به بهبود 
شرایط اقتصادی و اجتماعی مردم در سال آینده را فراهم کند؛ در غیر این  صورت، شرایط اگر 
بدتر نشود، بهبود قابل اعتنای قابل پیش  بینی وجود نخواهد داشت. در واقع آنچه برای ایجاد 
تحول اساسی و تغییر ریل از ناکامی ها به سمت جاده توسعه ضروری بلکه حیاتی است، انجام 
جراحی های عمیق و اساسی در ســاختارهای ضدتولید و ضدتوسعه غیراقتصادی است نه 
جراحی های سطحی و مضر توصیه شده توسط برخی اقتصادخوانده های غافل یا بی اعتنا به 

ساختارهای گفته  شده است./: آینده نگر
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پسال تداوم بی ثباتی ساختاری
اقتصاد ســاده مبتنی بر فروش نفت خام، 
محصولات پتروشیمی، فلزات اساسی و تا 
حدودی محصولات کشــاورزی ایران در 
سال 1403 همانند دهه اخیر اسیر تحریم ها، 
کســری ها و بی ثباتی ها خواهــد بود. هیچ 
دورنمای مثبتــی از کاهش تحریم های بین 
المللی ایران در زمینه های مختلف از جمله 
تجارت کالاهای نفتی و غیرنفتی تا دسترسی 
به خدمات بانکی و بیمه ای و امکان جذب 
ســرمایه گذاری خارجی دیده نمی شود. 
علاوه بر این برگزاری انتخابات ریاســت 
جمهوری آمریکا در پاییز ســال 1403 در 
پیش اســت و احتمال دارد دوبــاره دونالد 

ترامپ انتخاب شود و روی کار بیاید.
این احتمال می تواند تقابل غرب با ایران 
را تداوم بخشد. به ویژه با توجه به نتایجی که 
در انتخابات مجلس ایران در اسفند امسال به 

دست آمد نیروهای سیاسی داخلی در مجلس و دولت نیز انگیزه ساختاری برای تقابل با غرب 
و ترامپ دارند. مشکلات مربوط به FATF و امکان جابه جایی وجوه همچنان برقرار خواهد 
بود. ساختار حکمرانی داخلی همچنان بر اساس نگاه گروه خاص حاکم با هرگونه تکثرگرایی 
در زمینه فعالیت های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی مخالفت خواهد کرد و خروج سرمایه های 

مالی و انسانی از کشور را تداوم خواهد بخشید.
بنابراین، می توان به جرات نتیجه گیری کرد که ســاختار سیاســت خارجی ایران به جای 
اینکه بخواهد نقش تازه و تا حدودی مدرن در زنجیره ارزش جهانی مبتنی بر صنایع فعلی مانند 
ســــرمایه گذاری در صنایع پیچیده تر، در نفت و پتروشیمی و فلزات اساسی و سایر صنایع 
با تکنولوژی بالا برای خود تعریف کند، هنوز هم بر گســترش قدرت امنیتی در منطقه تاکید 

خواهد داشت.

کسری بودجه های متکثر در بخش عمومی
وقتی که انتظار داشته باشیم ساختار حکمرانی داخلی و روابط خارجی کشور چنین باشد 
بر مبنای آن می توان روند متغیرهای اقتصادی را پیش بینی کرد. زیرا، این ساختارهای جامعه 
هستند که در اعداد اقتصادی نمود پیدا می کنند. یکی از متغیرها، کسری بودجه های متکثر در 
بخش عمومی اســت. بودجه عمومی دولت در ســال 1403 از کل مخارج جاری و عمرانی 
حدود 2200 هزار میلیارد تومانی، حدود 400 هزار میلیارد تومان کسری عملیاتی دارد و برآورد 
می شود با توجه به عملکرد درآمدهای نفتی و مالیاتی خزانه و فروش اموال و سهام در همین 

چشم انداز پیچیده و مبهم اقتصاد در چشم انداز پیچیده و مبهم اقتصاد در 14031403

بررسی وضعیت متغیرهای اقتصادی کشور در سال جدیدبررسی وضعیت متغیرهای اقتصادی کشور در سال جدید

علی چشم/ اقتصاددانعلی چشم/ اقتصاددان

ساختار بی ثبات اقتصادی ایران در روندی که از ســال 1397 شروع شده است باعث خواهد شد نرخ ارز و نرخ تورم نسبت به سال 1402 
که سال ثبات نسبی بود، جهش بیشتری داشته باشد.

چشم انداز پیچیده و مبهم اقتصاد در 1403
نااطمینانی ها و ریسک های سیاسی و اقتصادی سال هاست سبب شده پیش بینی در اقتصاد ایران بسیار سخت باشد. با این حال، روندهای 
اساسی جامعه ایران بر اساس تحولات و وقایع اخیر می تواند تا حد زیادی آینده اقتصاد کشور در سال 1403 را نشان دهد. زیرا متغیرهای 

اقتصادی چون کمیت پذیر هستند، توانایی دارند ماهیت پدیده ها را با عدد نمایان کنند.

در این تحلیل ابتدا شرایط احتمالی اقتصاد ایران در ســــال 1403 مرور می شود و سپس وضعیت متغیرهای حقیقی از جمله تولید و 
سرمایه گذاری و متغیرهای اسمی از جمله نرخ ارز و تورم در سال آینده تحلیل می شود.
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حدود کسری نهایی محقق شود.
کسری بودجه چهار صندوق بازنشستگی 
کشوری، لشکری، فولاد و وزارت اطلاعات 
که از طریق بودجه عمومی دولت تامین می 
شود حدود 400 هزار میلیارد تومان و میزان 
بدهی دولت به صندوق تامین اجتماعی نیز 
حدود 400 هزار میلیارد تومان از سوی مرکز 
پژوهشهای مجلس شورای اسلامی برآورد 
شــــده است. کسری بودجــه 870 هزار 
میلیارد تومانی هدفمندی یارانه ها حدود 270 
هزار میلیارد تومان از سوی همین مرکز برآورد 
می شود. این سه کسری در سال جاری هم 
وجود داشت و به منابع بانکی فشار آورد و تا 
حدودی از طریق استقراض شرکتهای دولتی 
بخش انرژی و استقراض صندوق ها از بانک 
ها تامین مالی شد و به کمبود اعتبارات بانکی 

برای بخش خصوصی منجر شد.
در سال آینده نیز سه مسیر برای تامین مالی 
این کسری ها وجود خواهد داشت: نخست، 
افزایش قیمت حامل هــای انرژی از جمله 
بنزین و گازوئیل و گاز و خوراک پتروشیمی 
ها که هم آثار تورمی دارد و هم ســودآوری 
کسب و کارهای مصرف کننده این حامل ها 
را کاهش خواهد داد. دوم، افزایش قیمت ارز 
برای افزایش ریالی درآمدهای ارزی دولت 
از محل صادرات نفت خام و فرآورده های 
نفتی و هــم افزایش قیمت مواد اولیه صنایع 
شیمیایی و پتروشیمی که این کار نیز از طریق 

افزایش نرخ ارز دارای آثار تورمی است.
سوم، فشار بیشــتر به منابع بانکی و حتی 
اســتقراض از بانک مرکزی از مسیر خرید 
اوراق قرضه دولتی طبــق عملیات بازار باز 
و گسترش بیشتر پایه پولی که این مسیر نیز 
هم دارای آثار رکــودی به دلیل محدودیت 
اعتبارات بانکی است و هم دارای آثار تورمی 
به دلیل افزایش پایه پولــی و نقدینگی. این 
شواهد نشان می دهد ساختار بودجه دولت 
تحت تاثیر محدودیت هایی که ســاختار 
حکمرانــی داخلــی و ســــاختار روابط 
خارجی بر آن تحمیل کرده، دارای کســری 
های زنجیره ای است که در هر مسیر حرکت 

شود هم رکود تولید و هم تورم در پی دارد.
به این دلیل، اقتصاد کشــور چنین در تله 
های رکــود و تورم گرفتار شــده که ارزش 
آفرینی مولد حداقل در دهه اخیر محدود بوده 

و بی ثباتی های شدید اقتصاد سبب شده مبادله در بازار دارایی ها از بازدهی بیشتری برخوردار 
باشــد. از سال 1397 تاکنون توالی بی ثباتی در کشــــور چنین بوده که یک سال در میان، بی 
ثباتی شدید به شکل افزایش بیش از 100درصدی در نرخ ارز و قیمت مسکن اتفاق افتاده است. 
همانطور که در جدول زیر می بینید نرخ ارز به ترتیب ســال ،1397 سال 1399 و سال 1401 

جهش داشــته است.
فاصله جهش دوم با اول حدود یک سال و در اوج تحریم ها بوده و فاصله جهش سوم با دوم 
با وجود کم شدن فشار تحریم ها در دوره ریاست جمهوری بایدن در آمریکا کمتر از یک سال و 
نیم بوده و چون ساختار اقتصاد کشور در روابط بین المللی، حکمرانی داخلی و کسری بودجه 
و رشد متغیرهای پولی تغییر چندانی نکرده جهش بعدی دور از انتظار نیست. قیمت مسکن 
یکی از مهم ترین معیارهایی است که بی ثباتی اقتصادی و مالی را نشــان می دهد. جهش نهایی 
این قیمت در جهش نرخ ارز ســــال 1397 حدود شــش ماه بعد از اوج نرخ دلار بوده اما در 

جهش های بعدی به حدود دو ماه رسیده است.
این موضوع نشــان می دهد نه تنها قیمت گذاری کالاها و خدمات در کشور به نرخ دلار به 
ســرعت واکنش نشــان می دهد بلکه دلار در قیمت گذاری دارایی هایی مانند مسکن نیز به 
سرعت نقش خود را نشان می دهد. بنابراین، منشأ کوتاه مدت ثبات بخشی به اقتصاد ایران، ثبات 
مبنایی نرخ اســمی دلار و در میان مدت ثبات نرخ حقیقی دلار است. این ثبات بخشی بدون 
داشتن صادرات پایدار و سیاست پولی ثبات بخش به منظور کنترل تورم امکانپذیر یست. اما 
تحریم ها و کسری های بودجه به موانع بزرگی برای این ثبات بخشی پایدار تبدیل شده است. 
به این نکته جانبی مهم هم اشاره کنم که قیمت حقیقی مســکن در چند ماه اخیر در حال کاهش 
بوده است. زمانی که قیمت حقیقی مسکن افزایش پیدا می کند، یعنی نرخ رشد قیمت مسکن 

بیشتر از نرخ رشد سطح عمومی قیمت ها )تورم( است.
داده ها نشــان می دهد که از شهریور 1400 تا اوایل 1402 قیمت حقیقی مســــکن روند 
افزایشی داشته اما در چند ماه اخیر روند کاهشی پیدا کرده و در حال برگشت به قیمت حقیقی 
دو سال پیش یعنی شهریور 1400 اســت. در روند کاهش قیمت حقیقی مسکن )به قیمت 
حقیقی توجه کنید( عوامل مختلفی نقش ایفا کرده اند. نخست، تخلیه حباب جهش های قیمتی 
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مسکن بوده اســت. وقتی قیمت مسکن به 
دلیل هیجانات بازار بیشتر از ارزش ذاتی آن 
میشود این جهش ها یک حباب موقتی ایجاد 
می کنند. در ماه های اخیر، این حباب در حال 
تخلیه است. دوم اینکه در سال های اخیر به 
دلیل اینکه تولید مسکن به اندازه تقاضای آن 
نبوده قیمت نسبی آن نسبت به سایر کالاها 
و خدمات افزایش پیدا کرده است. سوم هم 
اینکه افزایش قیمت نهادههای ساختمانی و 
قیمت زمین هم در ایــن موضوع موثر بوده 
اســت. بنابراین ممکن اســت با ادامه این 
روند قیمت حقیقی مسکن به سطوح قبلی 

برگردد.

کمبود سرمایه گذاری
سرمایه گذاری در ماشین آلات و ساختمان 
مهم ترین مولفه رشد اقتصادی و منشأ رفاه در 
یک جامعه است که مسیر توسعه یک کشور 
را نشان می دهد. ســرمایه گذاری در ایران 
در سال های اخیر وضعیت مناسبی نداشته 
است. طبق آمار بانک مرکزی به قیمت های 
ثابت 1395 کل تشکیل سرمایه ناخالص در 
سال 1390 برابــر با 524 هزار میلیارد تومان 
بوده که به رقم 274 هــزار میلیارد تومان در 
سال 1401 کاهش یافته است. این رقم برای 
نیمه ســال 1402 حدود 129 هزار میلیارد 
تومان بوده اســت. روند بد ســال قبل ادامه 
یافته است. اگر از تشکیل سرمایه ناخالص، 
استهلاک سرمایه های پیشین را کسر کنیم 
مقدار ســرمایه گذاری خالص در کشور در 
ســال های اخیر منفی بوده و طبق گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس در ســال 1401 
اندکی مثبت شده است. یعنی سرمایه گذاری 
حتی پاسخگوی اســتهلاک ماشین آلات و 

ساختمان ها هم نبوده است.
میانگین نرخ رشــد تشــکیل ســرمایه 
ناخالص به قیمت ثابت در ســالهای 1391 
تــا 1401 منفی پنج درصد بوده اســت. در 
ســال 1401 مثبت 7/6 درصد و در شــش 
ماهه 1402نسبت به دوره مشابه 5/4 درصد 
شده و اوضاع مقداری بهبود یافته اما هنوز هم 
نتوانسته روند کاهشی سرمایه گذاری سرانه 
را برگرداند. در سال 1390 به ازای هر ایرانی 
هفت میلیون تومان سرمایه گذاری ناخالص 
به قیمت های ثابت سال 1395 انجام شده و 

در سال 1401 این رقم به 2/3 میلیون تومان کاهش یافته و برای سال 1402 طبق آمار نیمه اول 
ســال حدود سه میلیون تومان برآورد می شــود. ایــن ارقام نشان می دهد سرمایه گذاری 
ناخالص روندی کاهشی داشــته و این روند خود را در کاهش تولید و نزول رفاه جامعه نشان 

داده است.
ســه منبع مالی اصلی برای ســرمایه گذاری در ایران وجود دارد: مخارج عمرانی دولت و 
شرکت های دولتی، سرمایه گذاری خارجی و ســرمایه گذاری خصوصی. سرمایه گذاری 
های عمرانی دولت از محــــل بودجه عمومی و بودجه شرکت های دولتی تامین می شود. 
اما هم افزایش هزینه های جاری دولت برای حقوق و دستمزد و مستمری بازنشستگان و هم 
گسترش تحریم های بین المللی در دهه ،1390 که باعث شد دولت ایران از درآمدهای نفتی 
محروم شــود، سبب شد دولت در همه این سال ها نتواند به اندازه کافی در حمل ونقل، برق، 

پالایش نفت، گاز، آب و امور آموزشی و درمانی سرمایه گذاری کند.
لایحه بودجه سال 1403 که تقدیم مجلس شــورای اسلامی شد بودجه عمرانی دولت را 
مشابه ســال 1402 حدود 375 هزار میلیارد تومان اعلام کرده است. نمودار 2 بودجه عمرانی 
دولت را به قیمت های ثابت 1400 نشــان می دهد. روند کاهشی این منبع سرمایه گذاری در 
کشور در سال آینده تداوم خواهد یافت. چون کسری های بودجه جاری امکان سرمایه گذاری 
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دولتی را محدود کرده است. شرکتهای دولتی 
)به ویژه شرکتهای فعال در بخش انرژی( هم 
در این سال ها به خاطر اینکه باید یارانه نقدی 
دولت را تامین مالــی کنند منابع کافی برای 
ســرمایه گذاری ندارند. در نتیجه این عامل 
هم نقش مهمی در کاهش ســرمایه گذاری 

خواهد داشت.پ
منبع مالــی دوم برای ســرمایه گذاری، 
سرمایه خارجی اســت. در سال های اخیر 
به دلیل تحریم ها و روابط مخرب با ســایر 
کشــورها، روند ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در ایران کاهشــی بوده است و در 
سال 1403 نیز این روند ادامه خواهد یافت. 
آورده بخش خصوصی، منبع مهم دیگر برای 
سرمایه گذاری اســت. اما این فعالان علاوه 
بر اینکه بــا محدودیت های مالی مانند نرخ 
بهره بالا و دسترســی نداشتن به منابع بانکی 
مواجه بودند بی ثباتی سیاســی و اقتصادی، 
ریســک بالا و محیط کسب وکار نامناسب 
نیز به شدت بســیاری از ســرمایه گذاران 
خصوصی را یا محافظــه کار کرده یا فراری 

داده است.
بر اســاس آمار بانــک مرکــزی از تراز 
پرداخت های کشــــور، خالص حساب 
ســــرمایه ایران در ســالهای 1401 و نیز 
شــــش ماه ابتدایی ســال 1402 هر سال 
نزدیک به 15 میلیارد دلار منفی بوده است. 
این موضوع تقریبا در همه این سالها برقرار 
بوده، به طوری کــه حدود 150 میلیارد دلار 
از سال 1389 تا نیمه ســــال 1402 حساب 
سرمایه ایران منفی بوده است. در مجمــوع، 
تشــــکیل ســــرمایه ناخالص چه بــه 
صورت ســرمایه گذاری در ماشین آلات و 
چه سرمایه گذاری در بخش ساختمان شامل 
ساختمان های مســکونی، ساختمان های 
صنعتی، ساختمان های مربوط به زیربناهای 
حمل ونقــل جاده ای، فــرودگاه ها، حمل 
ونقل دریایی، بنــادر، آب و انرژی و ادارات 
و فضاهای فرهنگی و اجتماعی از دورنمای 
مناســبی برخوردار نیست. بنابراین، کمبود 
ســــرمایه گذاری، اساســی ترین معضل 
حقیقی اقتصاد ایران در ســال 1403 خواهد 
بود که هم بر تولید و درآمد و اشــتغال تاثیر 

دارد و هم بر نرخ ارز و تورم.

رشد تولید کم دوام
رشــد اقتصادی در شش ماه ســــال 1402 به گزارش بانک مرکزی با نفت 7/4 درصد و 
بدون نفت 6/3 درصد بوده اســت. رشد اقتصادی در پاییز 1402 به گزارش مرکز آمار ایران با 
نفت1/5 درصد و بدون نفت 5/2 درصد بوده است. با توجه به کیفیت بهتر آمار بانک مرکزی در 
ادامه از این منبع آماری برای تحلیل استفاده می کنم. در رشــد 7/4درصدی در شش ماه ،1402 
فعالیت های گروه نفت 4/1 واحد درصد، فعالیت های گروه خدمات 3/2 واحد درصد، گروه 
صنایع و معادن 9/0 واحد درصد و گروه کشاورزی 1/0 واحد درصد ســهم داشته اند. سهم 

این بخش ها در رشد به همین صورت بوده است.
این اقتصادی دو سال اخیر تقریبا ترکیب تولید در ایران نشان می دهد که زنجیره تولید ارزش 
کشور هنوز هم برمبنای خام فروشی نفت و خدماتی کمتر مولد مانند خرده فروشی و فعالیت 
های املاک و مســتغلات و هم بر مبنای خدماتی است که ثمره سریع و مستقیم در رفاه مردم 
ندارند مانند آموزش و بهداشــت. این بخش ها نمی تواند روند رشد اقتصادی پایداری برای 
کشور ایجاد کند. در نمودار 4 تولید ناخالص سرانه ایران به قیمت ثابت 1395 روندی افزایشی 
را در چهار ســال اخیر نشان می دهد. این روند به دلیل رشد بخش خدمات بعد از دوره کرونا 
و به دلیل رشد بخش نفت بعد از کاهش تحریم های فروش نفت در دروه دموکرات های در 
آمریکا بوده است. به عبارتی، رشد اقتصادی تا پایان سال 1401 فقط جبران کاهش رشد ناشی 

از کرونا و تحریم های شدید سال 1399 بوده است.
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پایش بخش صنعت و معــدن در دی ماه 
ســــال 1402 از سوی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی و طبق آمار شرکت 
های بورس نشان می دهد، در دی ماه ســال 
1402 شاخص تولید شرکت های صنعتی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 
9/1 درصدی و شــاخص فــروش کاهش 
7/1درصدی داشــته اســت. طی سه ماهه 
منتهی به دی ماه ســال ،1402 رشد میانگین 
متحرک ســه ماه شــاخص تولیــد کاهش 
3/5درصدی و شــاخص فروش آن کاهش 

5/6 درصدی را نشان می دهد.
این آمار، پیشــنگر بســیار مناسبی برای 
رونــد نزولی رشــــد اقتصادی در فصول 
آینده ایران تا پایان ســال 1403 است. دلایل 
متعددی بــــرای این روند نزولی وجــود 
دارد از جملــه افزایش بار مالیاتی کســب 
وکارهــا طبق بودجه، 1403 کاهش رشــد 
حقیقی نقدینگی و محدودیت اعتبارات برای 
بخش خصوصی، کاهش ســرمایه گذاری 
دولتی حقیقی و تداوم خروج سرمایه مالی 
و انسانی از کشــور، سرکوب دستمزدها و 
کاهش بهره وری نیروی انسانی، فرسودگی 

ابزار تولید و بهبود نیافتن تکنولوژی تولید.
بر اساس شــواهد رشد حاصل از جهش 
موقتی درآمدهای نفتی یا رشد بخش های 
کمتر مولدی مانند خرده فروشی و خدمات 
املاک و مستغلات فقط در کوتاه مدت دوام 
دارد. اما نمی تواند شــروع یک دوره رونق 
پایدار باشــد. رشد اقتصادی پایدار اقتصاد 
ایران زمانی خواهد بود که توســعه صنعتی 
ایــران بر مبنای نقش آفرینی مشــخص در 
زنجیره تولید ارزش جهانی تعریف شــود. 
اینکه قرار است ایران با تکیه بر کدام بخشهای 
اصلی )صنایع پیچیده مانند حلقه های ارزش 
آفرین پتروشــیمی، الکترونیک، خودرو، 
دارو، مواد خوراکی، ســاختمان، یا خدمات 
بانکی و بیمه و حمل ونقل بین المللی( سهم 
شایســته خود از تولید و تجارت جهان را 
بگیرد. چنین رشد اقتصادی نیاز به ســرمایه 
گذاری های بزرگ و نیروی انســانی ماهر 
دارد که فعلا شــــرایط اولیه آن به دلیل فرار 

گسترده سرمایه ها و مغزها وجود ندارد.

ارزها

دورنمای نرخ ارز
نرخ ارز در ایران تحت تاثیر عوامل متعددی به ویژه تراز پرداخت ها، نرخ رشد نقدینگی و نرخ 
تورم قرار دارد. وضعیت تراز تجاری کالایی کشــور یعنی صادرات کالاهای نفتی و غیرنفتی 
منهای واردات کالاها در سه سال اخیر نسبت به دو سال ماقبل مناسب بوده است )نمودار 5( 
این موضوع باید می توانست ثبات نســبی در نرخ ارز ایجاد کند و ثبات نسبی دلار طی سال 
1402 محصول همین موضوع بود که دست بانک مرکزی را در مدیریت نرخ ارز باز گذاشت.

اما منفی بودن حساب سرمایه که می تواند تقاضای ناگهانی در بازار ارز ایجاد کند ســبب 
شد تا در ماه های پایانی سال 1402 نرخ ارز بیش از 20 درصد افزایش یابد. البته این افزایش با 

افزایش متغیرهای پولی و نرخ تورم نیز همخوانی دارد.
درســت است که نرخ رشد نقدینگی از 34 درصد ابتدای سال 1402 به 25 درصد در دیماه 
رسیده است اما مقدار نقدینگی به رقم 7560 هزار میلیارد تومان رسید. این حجم از نقدینگی در 
اقتصاد به شدت بی ثبات ایران، که احتمال افزایش آن به دلیل رشد 32درصدی پایه پولی وجود 
دارد، معیار مهمی برای تعیین نرخ ارز است. بنابراین، به پشتوانه این نقدینگی جهش یک سال 
در میان نرخ ارز از اواخر امســال شروع شده و میتواند با توجه به تجارب سال های گذشته نرخ 
ارز تا رســیدن نقدینگی به کف 100 میلیارد دلار ادامه یابد. نقدینگی به دلار در دیماه امسال با 
نرخ ارز میانگین ماهانه 3/51 هزار تومان حدود 147 میلیارد دلار بود. اگر نرخ رشد نقدینگی را 
ماهانه دو درصد در نظر بگیریم بر اساس معیار نقدینگی به دلار، نرخ دلار در اردیبهشت 1403 
می تواند حداکثر 81 هزار تومان باشد. این سقف با فروض مذکور باید این فروض را در بازار 

در نظر داشت.
برآورد شده اســت و حتما بین نرخ ارز و نرخ تورم، ارتباط متقابلی وجود دارد. برای اینکه 
نرخ ارز حقیقی ثابت بماند و قدرت رقابت تولیدکنندگان داخل با خارج حفظ شود، هر سال 
باید نرخ ارز اسمی )دلار در بازار آزاد) به اندازه تفاوت تورم داخل و خارج تعدیل شــود. اما 
معمولا این رابطه در همه این سال ها برقرار نیست و بانک مرکزی تا حد توان تلاش میکند برای 
ثبات بخشــــی کوتاه مدت، نرخ دلار در بازار را ثابت نگه دارد تا زمانی که متغیرهای بنیادی 
تعیین کننده نرخ ارز مانند تورم باعث جهش آن شــــود. اگر دلار به اندازه نرخ تورم در سال 
1401 تعدیل می شد نرخ حدود 25 هزار تومان به تورم نقطه به نقطه 63 درصدی باید در پایان 
ســال 1401 حدود 40 هزار تومان می بود امــا در ارقام بالاتر یعنی حدود 50 هزار تومان قرار 
گرفت. یا بر اســــاس تورم حدودا1402  باید نرخ دلار تا پایان ســال حدود 67 هزار تومان 

باشد.
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البته این رقم با فرض ســــال پایه ابتدای 
1402 به دست آمده است و اگر سال پایه را 
تغییر دهیم به ارقام دیگری میرسیم. اما نباید 
تک متغیره به موضــوع دلار نگاه کرد. بلکه 
موضوعات مختلف پولی و تراز پرداخت ها 
و هیجانات بازاری ناشــی از ساختارهای 
سیاســی و اقتصادی در کنار تورم است که 
میزان تعدیل نرخ ارز با تورم را تعیین میکند. 
بنابراین، ارقام مذکور فقط یک حدس نظری 
اســت و لزوما اقعیات اقتصادی به سرعت با 
آن منطبق نمیشود. اما شواهد مختلف نشان 
میدهد ســال 1403 میتواند مانند سالهای 
،1397 1399 و 1401 سال جهش نسبی نرخ 

ارز باشد.

نرخ تورم پایدار رو به بالا
نرخ تورم، محصول نرخ رشــد نقدینگی 
بیش از رشد تولید در جامعه است. این یک 
رابطه اساســی اما بلندمدت است. در کوتاه 
مدت، نرخ تورم به شدت تحت تاثیر نرخ ارز 
است. همانطور که در نمــودار 6 ملاحظه 
می کنید جهش های نرخ ارز در چند ســال 
اخیر توانسته اســت جهش های نرخ تورم 
را نیــز تعیین کند. کاملا مشخص اســت 
زمانی که نرخ تورم از نرخ رشــد نقدینگی 
بیشتر است مربــــوط به زمانی اســت که 
نرخ ارز جهش داشــته اســت. این موضوع 
همان دلاریزه شــدن تعیین قیمت کالاها و 
خدمات حتــی دارایی ها را در ایران نشان 

می دهد.
بنابرایــن، در اقتصاد بی ثبات ایــــران 
هنگامی که بی ثباتــــی به صورت عینــی 
خود را با جهش نرخ ارز نشــان می دهد هر 
واحد درصد رشد نقدینگی می تواند درصد 
تورم بیشتری ایجاد کند مانند ســــالهای 
،1397، 1399 و 1401 تاکنــون. به عبارتی، 
تــــورم بالاتر از رشــد نقدینگی ذات بی 
ثبــات اقتصاد ایران در ســــال ها و به ویژه 
ماه های اخیر را نمایان کرده است که پدیده 
ازکارافتادگی نسبی ریال در تعیین قیمتها را 

نشان میدهد.
با ایــن حال، نرخ تــورم به دلیل افزایش 
نرخ ارز در پایان ســال 1402 به زودی روند 
صعودی جدیدی را آغاز خواهد کرد و در ماه 
های ابتدایی سال 1403 ادامه خواهد یافت. 

تداوم این موضوع به تثبیت مجدد نرخ ارز و ســایر اقدامات اقتصادی دولت بستگی دارد. از 
جمله بحــــث نرخ بنزین و گازوئیل و گاز و برق در ســال جدید و میزان افزایش حقــوق 

کارگران و کارمندان.
قیمت بنزین غیرســهمیه ای ســــه هزارتومانی، اکنون با نرخ دلار 60 هزار تومان به پنج 
ســــنت کاهش یافته یا قیمت گازوئیل ســهمیه ای حتی کمتر از یک سنت شده است. این 
وضعیت چــه از زاویه بودجه هدفمندی یارانه ها و چه از زاویه مصــرف بی رویه انرژی در 
کشــور قابل تداوم نیســــت اما خود دارای آثار تورمی است. از طرفی برای تعدیل نرخ این 
حاملها نیاز اســت اقتصاد دارای ثبات نســــبی باشد و دولت از پشتوانه مردمی مناســبی 
برخوردار باشد که این دو مولفه هم وجود ندارد. بنابراین، تورم سال 1403 تحت تاثیر جهش 
احتمالی نرخ ارز، کســری بودجه ها و پولی شــــدن آن، نرخ رشد پایه پولی و نقدینگی و 

احتمال افزایش قیمت حامل های انرژی از وضعیت پیچیده ای برخوردار است.

نتیجه گیری
متغیرهای حقیقی مانند سرمایه گذاری و رشد تولید، روند توسعه کشور را تعیین می کنند و 
بهبود آنها به ساختار حکمرانی مطلوب، روابط بین المللی عادی با کل جهان و ساختار بودجه 
ای و پولی و ارزی باثبات بســتگی دارد. درست است که این دو متغیر در دو سال اخیر بهبود 
اندکی را تجربه کرده اند اما ساختارهای فعلی نمیتواند تداوم رشد آنها را به سمت توسعه ایران 

تضمین کند؛ این دو متغیر در سال 1403 نسبت به سال 1402 وضعیت بهتری نخواهد داشت.
متغیرهای اسمی مانند نرخ ارز و نرخ تورم میزان ثبات قیمت ها را در کشور مشخص می کند 
و خود تحت تاثیر مولفه های مختلف از جمله تحریم های بین المللی و کسری بودجه های 
دولت و رشد کل های پولی هستند. ساختار بی ثبات اقتصادی ایران در روندی که از ســــال 
1397 شــروع شده است باعث خواهد شد نرخ ارز و نرخ تورم نسبت به سال ،1402 که سال 

ثبات نسبی بود، جهش بیشتری داشته باشد اگر مولفه های ساختاری بر همین منوال ادامه یابد.
این شرایط توسعه و ثبات در اقتصاد ایران مطلوب هیچ کسی نیست، چه سیاستمداران و چه 
تحلیلگران و اگر بر اساس شواهد آماری به چنین جمع بندی رسیده ام بیشتر از زاویه آگاهی 
بخشی برای بهبود سیاســــتگذاری اقتصادی در کشــور بوده است تا مبنایی برای تصمیم 
گیری کســب و کارها در شرایط نامطمئن اقتصادی. زیرا تصمیم گیری در این شرایط باید با 
محافظه کاری بیشتری صورت گیرد و با تنوع بخشی در تحلیل ها و انتخاب ها تا حد ممکن 

ریسک ها کاهش یابد.
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تورم یکی از واژه هایی است که مطمئنا با 
نام آن آشنا هســتید و تاثیر آن را در زندگی 
فردی و اجتماعی خود احســاس کرده اید. 
کاهش ارزش پول ملی، مشــکلات شدید 
اقتصادی، کاهش قــدرت خرید و افزایش 
قیمت کالاها پیامد اصلی تورم است. تغییر 
نرخ تورم می تواند بر تمام بخش های مالی 
و اقتصادی تاثیر بگذارد. در یک تعریف کلی 
می توان تورم را به معنی افزایش قیمت کالا 
و خدمات در دوره ای معین دانســت. این 
افزایش قیمت معمولا بــدون برنامه ریزی 
رخ می دهد، در نتیجه تعادلی بین نقدینگی 
و میزان تقاضا وجــود ندارد و قدرت خرید 

کاهش می یابد.
محاســبه تورم براساس شاخص قیمت 
مصرف کننده انجام می شــود. این شاخص 
معیاری برای ارزیابی وزنی سبدی از کالاها 
اســت که از ســوی بانک مرکــزی تعیین 
می شــود. قیمت غذا، خدمات بهداشتی و 
درمان و حمل ونقل بخش های اصلی سبد 
کالا در محاســبه نرخ تورم هستند. در یک 
دسته بندی کلی می توان تورم را به سه دسته 
اصلی تقســیم کرد. برای بررسی تاثیر تورم 
بر رشد کسب و کارها، آشنایی با انواع تورم و 

نحوه ایجاد آن ضروری است.
– تــورم خزنــده: در این دســته از تورم 
افزایش قیمت ها ملایــم و در حدود 4 تا 8 

درصد است.
– تورم شدید: آهنگ افزایش قیمت ها در 

این حالت کمی افزایش می یابد و بین 15 تا 25 درصد خواهد بود.
– تورم بسیار شدید: شدیدترین حالت تورم اقتصادی بوده و معیار آن افزایش 50 درصدی 
قیمت ها اســت. در چنین حالتی، در بازه زمانی 6  ماهه با افزایــش دو برابری قیمت کالاها و 

خدمات روبه رو هستیم.
شــرایط اقتصادی ایران در حال حاضــر در وضعیتی قرار دارد که امــکان پیش بینی را از 
کسب و کارها گرفته اســت. تورم برای هر گروه از ما معنای متفاوتی دارد. از دید خریداران و 
مصرف کنندگان، تورم به معنای قیمت های بالاتر کالا و خدمات و از دست دادن قدرت خرید 
است و برای سرمایه گذاران به معنی اجبار در تغییر شــیوه سرمایه گذاری و تمرکز بیشتر بر 

دارایی است.
شــرکت های خرد و متوسط به  واسطه مشــکلاتی مانند تورم، کسری بودجه، مشکلات 
اقتصادی و تحریم با رکود و بحران مواجه می شوند و ممکن است تا مرز ورشکستگی نیز پیش 

روند. پس چطور باید بر فروش در زمان تورم تمرکز کنند؟
در چنین شرایطی شــرکت هایی موفق هستند که نسبت به فرصت های احتمالی حساس 
باشند و با بررسی دائمی وضعیت بازار و کســب وکار و به کار بردن شیوه هایی هوشمندانه، 
خود را به موقع با رفتار جدید مصرف کنندگان وفق دهند. بازار همیشه متاثر از محیط است و 
رفتار خرید خود را با تغییر شرایط اقتصادی )از رونق به رکود و بالعکس( تغییر می دهد. بدون 
شک مشتریان امروزی بسیار تغییرپذیرند و رفتار خریدشان به  طور چشمگیری در حال تغییر 
است، بنابراین تیم فروش در شرکت های SME باید هوشیارانه این تغییرات را حس کنند و 
رویکرد فروش خود را متناسب با بازار تغییر دهند. ازجمله تغییرات مهمی که در شرایط رکود 
اقتصادی یا تورم در رفتار بازار رخ می دهد، ترس و تعویق در خرید است که گریبان گیر بسیاری 
از مشتریان می شــود. در همین حال به دلیل آنکه بازار دچار افول شده و شرکت ها به اهداف 
درآمدی خود دست پیدا نکرده اند، تیم فروش ناخواسته مشتریان را برای انجام خرید تحت 

فشار قرار می دهد و موجب تشدید ترس از خرید آنها می شود.
شوک های تورمی بالای 50 درصدی، فشارهای مالیاتی در حوزه های مختلف کسب و کار، 
مالیات بر درآمد، مالیات بر حقوق کارکنان، مسکن، خودرو که تاب آوری در برابر استرس های 
تورمی را ندارند و از سوی دیگر بحران مدیریت مالی بر سر کالاهای یارانه ای سبد استراتژیک 
معیشت مردم سایه شوم خود را افکنده است، همچنین در صدر آنها، بحران حامل های انرژی 
و سوخت بنزین که تازه از طریق سوخت های گوگردی با مازوت سوزی و فاقد کیفیت لازم 

است!

اثر تورماثر تورم
        بر کسب و کارهای خرد و در حال رشد         بر کسب و کارهای خرد و در حال رشد 

                                                                       در سال                                                                        در سال 14031403

مجتبی پیرزادمجتبی پیرزاد

 مدرس، مشاور و استراتژیست کسب و کار مدرس، مشاور و استراتژیست کسب و کار
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در واقع زیست طبیعی شهروندان را مختل 
و سلامت نسل های آینده را نیز به  طور جد 
تخریــب و تهدید کرده اســت! )آمارهای 
رســمی مرگ و میر های ناشــی از آلودگی 
هوای کلانشــهرها و شــهرهای بزرگ در 
محاذات صنایع و همچنین کیفیت سوخت 

خودروها، خود گواه بر این مدعاست.(
اکنون مردم شــاهد آن هستند که مبحث 
مالیات یــک گونه مضاعفی ایجــاد کرده 
اســت. گرچه مالیات به خودی خود اثرات 
ضدتورمی خواهد داشت، لیکن در شرایط 
تداوم تورم دو رقمی با اعلام رســمی دولت 
در حــد 40% و در واقعیت با قابلیت انتظار 
حداقل 50% دوگانه ناهمواری است برای 
دولت و ملت ایران، یعنــی در ازای افزایش 
درآمدهای مالیاتی دولت با رشــد ســالانه 
50 درصدی و تغییرات و نارسایی در مورد 
معافیت هــای مالیاتی در برخــی کالاها و 
خدمات معاف از مالیات که برای پیشــرانی 
اقتصاد پروژه ها تنظیم می شــوند، در کنار 
امکان تاب آوری مردم و بنگاه های اقتصادی 
برای واجد بودن تحقق سیاست های مالیاتی 
دولت، نوعــی نافرجامــی را از هم اکنون 

حکایت می کنند.
در نتیجه اخذ مالیات های سنگین نسبت 
به سال های قبل، فشارهای مضاعفی است بر 
دوش ملت که خود خسته از تورم دورقمی 
در کشــیدن بار زندگی بر دو  شان هستند و 
این سال ها با سیلی صورت شان را سرخ نگه 

می دارند.
جدیدترین گــزارش مک کینزی از آینده 

کسب وکارها نشــان می دهد، 58 درصد از رهبران کســب و کارهایی که مورد بررسی قرار 
گرفته اند موافق کسب و کارهای جدید نسبت به گذشته برای سازمان هایشان هستند.

حدود دو سوم ســرمایه گذاران مورد بررسی می گویند که افزایش سرمایه گذاری در ایجاد 
کسب و کارهای جدید در سال آینده برای سازمان ها سودمند خواهد بود.

آخرین نتایج نظرسنجی بیانگر این است که ایجاد کسب وکار جدید همچنان اولویت اصلی 
بسیاری از شرکت هاست. 27 درصد از مدیران عامل مورد بررسی، ایجاد کسب و کار را به عنوان 
اولویت اصل برای سازمان های خود رتبه بندی می کنند که نسبت به دو نظرسنجی قبلی افزایش 

یافته است.
در یک نظرســنجی جهانی اخیر نشان داده شــده که مدیران مالی نیز سرمایه گذاری را در 
اولویت ایجاد کســب و کار قرار داده اند، به  طوری که 55 درصد از مدیران مالی پاســخ دهنده 

انتظار دارند که این مهم ترین حرکت استراتژیک شرکت هایشان در سال آینده باشد.
مرکــز مطالعات اقتصادی اتــاق بازرگانی تهران درباره این پژوهش می نویســد که نکته 
حائز اهمیت این نظرسنجی این است که علی رغم اینکه شرکت ها در دره ای از عدم قطعیت 
اقتصادی کلان حرکت میکنند، بر تمام استراتژی های کوتاه مدت، میان مدت تا بلندمدت تمرکز 
دارند، در حالی که تا پیش از این در مواقع نااطمینانی تمرکز بیشتر کسب و کارها روی اقدام و 
واکنش های کوتاه مدت بوده است که این موضوع بر اهمیت ایجاد کسب و کار به عنوان یک 

اولویت تجاری برای رشد آینده تاکید دارد.
مهم ترین تغییر و جالب توجه ترین ترند امروز کسب و کارها در جهان، دیجیتال شدن آنها 
است. تلفیق کسب و کار سنتی با کسب و کارهای آنلاین و اهمیت استفاده از تکنولوژی IT در 
بیزنس ها یکی از پارادایم هایی است که به سرعت در حال پیشرفت بوده و دوران گذار دیجیتال 

را برای خیلی از کسب و کارها به وجود آورده است.
در شرایط بحران و تورم اگر استراتژی مناسبی نداشته باشیم، شاید انرژی و منابع زیادی تلف 
کنیم و در مقابل نتیجه مناسبی از تلاش هایمان نگیریم. اگر خیلی ساده بگوییم داشتن استراتژی 
یعنی داشتن روشی برای اســتفاده از منابع و امکانات موجود برای پیروزی بر رقیبان و ایجاد 
یک مزیت رقابتی پایدار، بدون تردید تورم اقتصادی موجب تغییر در ترکیب بازار خواهد شد. 
فشار اقتصادی روی مصرف کننده و خریداران تاثیرگذار است، لذا فروش موفق در شرایط بد 
اقتصادی بدون در نظر گرفتن رفتار مصرف کننده و تقاضا و نیاز خریدار، امکان پذیر نیست. در 
شرایط تورم، مصرف کننده اقدام به خرید کالاهای اساسی و عمدتا خوراکی ضروری می کند. 
به این ترتیب ســهام برخی از شرکت های تولیدی با افزایش بیشتری روبه رو می شود، این در 
حالی است که بسیاری از کسب و کارهای دیگر که محصولات ضروری ارائه نمی دهند، فروش 
چندانی را تجربه نمی کنند. در واقع مصرف کنندگان تنها اقدام به خرید کالای ارزان قیمت تر و 
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ضروری می کنند و فــروش لوازم لوکس تا 
حد زیادی کاهش می یابد.

اگر اســتراتژی خود را عوض کنید شاید 
بتوانید با منابع و امکانات کم به موفقیت های 
بســیار بزرگ تری برســید. یــک حرکت 
اســتراتژیک برای فروش در زمان تورم آن 
اســت که تمرکز را روی خریداران متوسط 
و کالاهای ارزان قیمت قرار دهید و تولیدات 
سفارشــی خاص را متوقف کنید. مثلا شهر 
دیگری را در اطراف خود بیابید که متقاضیان 
بیشتری دارد و رقیبان کمتری در آنجا حضور 
دارند. یک استراتژی مناسب برای شما ورود 
سریع به بازاری جدید است که در آن مدعیان 
زیادی وجود ندارند. با تلاش بیشــتر شاید 
نتوانید فروش خود را 10 برابر کنید، ولی با 
انتخاب اســتراتژی مناســب این کار شاید 
امکان پذیر باشد، بنابراین دیدگاه استراتژیک 

داشته باشید.
به  طور کلی یک مجموعه در هر شــرایط 
اقتصادی، اگر از تغییرات بازار آگاه نباشد و 
خود را هم جهت با این تغییرات و نیازهای 
مشتری تغییر ندهد، محتمل است که دچار 

بحران شود.

در شرایط بحران و تورم چه کارهایی را 
نباید انجام دهید؟

تا اینجای کار از اقداماتی صحبت کردیم 
که باید در شــرایط بی ثبات اقتصادی انجام 
داد، اما مواردی که برای فروش در زمان تورم 
باید از آنهــا اجتناب کرد نیز مهم و ضروری 

هستند.

– با قیمت های بالاتر نفروشید
برای یک شرکت مهم است که از وضعیت 
اقتصادی فعلــی و اینکه چگونه می تواند بر 

فروش خود تاثیر بگذارد آگاه باشد.
یکی از مــواردی که برای فروش در زمان 
تورم باید از آن اجتناب کنید این اســت که 
محصولات خود را بــا قیمتی بالاتر از آنچه 
مردم در حــال حاضر پرداخــت می کنند، 
ارائه دهید. اگر شــما با نرخ گران بفروشید، 
مصرف کننــدگان کمتر محصول شــما را 
خواهند خرید، زیرا فکر می کنند می توانند 
چیزی مشابه را با قیمت مقرون به صرفه پیدا 
کنند. این ضربه فقط اثرات کوتاه مدت ندارد، 

بلکه در بلندمدت هم اعتماد مشتری به شما از دست خواهد رفت.

– کارکنان فروش و بازاریابی را اخراج نکنید
کاهش اندازه تیم فروش و بازاریابی در شرایط تورم و رکود اقتصادی می تواند شرکت شما 
را ویران کند. به جای از دســت دادن نیروهای خوب، راه های خلاقانه ای برای بهره گیری از 

تجربه و عقاید آنها و در عین حال کاهش هزینه ها پیدا کنید.
تحقیقات نشان می دهد شرایط بد اقتصادی فرصتی را برای کسب و کارها ایجاد می کند تا 
نسبت به رقبای خود رشد سریع تری داشته باشند. به عبارت ساده تر، این زمان بهترین فرصت 

برای رشد مارکتینگ است.
در شرایط بد اقتصادی حفظ تمرکز کسب و کار و تکیه بر مشتریان وفادار و مشتریان پولدار، 
کمک بزرگی به شما خواهد کرد. با تمرکز و نگاه خوش بینانه )نه خوش باورانه( به بازار، علاوه 
بر گرفتن تصمیمات درســت برای خروج از بحران، می توانید نســبت به آینده هم تدابیری 
بیندیشید. بدین ترتیب، قادر خواهید بود به سرعت پس از پایان دوران بحران، بازار را در دست 
بگیرید و تمامی این سختی ها را جبران کنید. به یاد داشته باشید خونسردی خود را حفظ کرده 
و از تصمیمات عجولانه  -که براساس اخبار و شایعات بد اقتصادی به شما می رسد- اجتناب 

کنید.
شرکت های چابک و هوشیار در شرایط تورم و رکود رویکردی را اتخاذ می کنند که نه تنها در 

این شرایط باعث دوام آنها شود، بلکه آنها را از رقبا جلو بیندازد.
این شرکت ها پس از رکود نیز راهی برای پیشرفت و افزایش سود سریع می یابند. این هدف 
محقق نمی شود مگر با استفاده از یک استراتژی کسب و کار درست و اجرای کمپین مارکتینگ 
شفاف، خلاقانه و قابل اندازه گیری که روی گسترش هوشــمندانه بازار تمرکز کرده است. 
در یک کلام برای فروش در زمان تورم، به دنبال یک اســتراتژی کســب و کار متفاوت برای 
همســویی با رفتار جدید بازار باشید. اهمیت ایجاد کسب و کار به عنوان یک اولویت تجاری 

برای رشد آینده تاکید دارد.
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 انقلاب چهارم صنعتی همه بخش  های 
اقتصاد و از جمله صنعت نساجی و پوشاک 
این  رفته رفته  و  داده  قرار  تاثیر  تحت  را 
صنعت نیز به صورت فزاینده   در حال انطباق 
خود با روندهای فناورانه جدید است. در 
ماموریت  های اتاق بازرگانی تهران بر توسعه 
تجارت بین  المللی و خدمات کسب وکار 
در 7 زنجیره ارزش و از جمله نساجی و 
پوشاک تاکید شده است. بنابراین معاونت 
بررسی  های اقتصادی تصمیم دارد روندهای 
مرتبط با تحول دیجیتال و توسعه این صنعت 
منطبق بر انقلاب چهارم صنعتی را بر پایه 
در  بین  المللی  گزارشات  از  مجموعه  ای 
یک بازه زمانی 6 تا 9 ماهه معرفی کند. در 
خواهد  تلاش  گزارشات  مجموعه  این 
شد ضمن مرور اهم تحولات فناورانه این 
صنعت،  نمونه  های موفق تحول دیجیتال در 
بخش  های مختلف زنجیره ارزش نساجی 
و پوشاک معرفی و رویکردها، سیاست  ها و 
راهبردهای کشورهای پیشرو تبیین شود. در 
انتها و بر پایه این تجارب و با انطباق دادن 
آن با شرایط و ویژگی های صنعت یاد شده 
در کشور، یک مجموعه سیاستی که برای 
تصمیم سازان بخش دولتی و خصوصی 
قابلیت استفاده را داشته باشد، تدوین خواهد 
شد. در این مسیر از نظرات و پیشنهادات 

همه فعالان کسب وکار استقبال می شود.
سیر شکل گیری انقلاب های صنعتی از 
اواخر قرن هجدهم با قدرت بخار و بافندگی 
و  شروع  اول  صنعتی  انقلاب  نام  تحت 
انقلاب صنعتی دوم حدود صد سال بعد در 

قرن نوزدهم با مهار الکتریسیته و خط تولید انبوه ادامه پیدا کرد و در نیمه دوم قرن بیستم 
به کارگیری اتوماسیون رایانه و الکترونیک نوید انقلاب صنعتی سوم را به همراه داشت. امروزه 
این روند در قرن بیست و یکم با ظهور اینترنت و فناوری های نوپدید و تحول آفرین نظیر 
اینترنت اشیا و هوش مصنوعی واقعیت مجازی و افزوده تولید افزایشی و فناوری های مشابه 

انقلاب صنعتی چهارم را رقم زده است.
آنچه امروزه تحول دیجیتال نامیده می شود تفکر روندها و به کارگیری فناوری های انقلاب 
صنعتی چهارم است. تحول دیجیتال یک پارادایم شیفت یا تغییر مدل ذهنی است که بیشتر بر 
تحول استوار است تا فناوری، زیرا فناوری به هر حال همیشه کم و بیش در دسترس است، 
اما تحول در مدل ذهنی است که منجر به متفاوت بودن می شود ، بنابراین تحول دیجیتال در 
صنعت، یک تغییر مدل ذهنی شامل سه رکن اساسی است: نخست باز تعریف مدل و فرآیندهای 
کسب وکار، دوم تغییر نگاه به ذی نفعان و شناسایی دقیق آنها و نیازهایشان و سوم به کارگیری 

مناسب و به اندازه فناوری های نوپدید. ابطحی )1402(
از آنجا که در گزارشات بین المللی چهار اصطلاح نساجی ، پوشاک، پوشیدنی ها و مد برای 
توصیف این صنعت یا بخش هایی از آن مورد استفاده قرار می گیرد، بنابراین در این سند ابتدا 
شباهت ها و تفاوت های این عبارات تبیین می شود تا در مطالعه اسناد و گزارشات مرتبط دلیل 
تفاوت آمار و اطلاعات مشخص باشد. سپس گزارش اول که تبیین کننده تحولات صنعت 

نساجی در سال 2024 است ارائه می شود.

هشت روند برتر صنعت نساجی در سال 2024
صنعت نساجی یکی از بزرگترین عوامل آلودگی محیط زیست است. مشکلات اصلی 
شامل آلودگی آب و هوا، گازهای گلخانه ای و تخلیه شیمیایی است بنابراین پارچه های جدید 
و فناوری های ساخت پیشرفته از گرایش های اصلی صنعت نساجی هستند. دیجیتالی شدن 
انبوه در منسوجات از ابزارهای پیشرفته ای استفاده می کند که حول محور اینترنت اشیا، هوش 
مصنوعی، تجزیه و تحلیل داده ها و فناوری های سه بعدی می چرخد. این فناوری ها نه تنها 

عملکرد تولید را بهبود می بخشند، بلکه با استانداردهای پایداری نیز مطابقت دارند.
از آنجایی که تولید لباس یک حوزه کاملا رقابتی است استارت آپ ها توجه بیشتری به مفاهیم 
نوآورانه و خلاقانه بازاریابی دارند. برای دستیابی به آن مد همه جانبه گیمیفیکیشن و خدمات 
کاربر محور درجه بالایی از شخصی سازی را به مشتریان ارائه می دهند. بر پایه بررسی های 

انجام شده 8 روند برتر صنعت نساجی در سال 2024 شرح داده شده است.

منسوجات نوین

تحول  دیجیتال تحول  دیجیتال 
در صنعت در صنعت 

نساجینساجی
               در                   در    ۲0۲4۲0۲4
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پیشرفت و فناوری های جدید در علم مواد 
به طور پیوسته در جهت اتخاذ شیوه های 
اخلاقی در حال رشد است. برای کاهش 
استرس بر محیط زیست تولید کنندگان مواد 
جدید را برای گسترش عملکرد سنتی ادغام 
می کنند. آنها الیاف مدرنی را تولید می کنند که 
سازگار با محیط زیست سبک، مقاوم و از نظر 
مکانیکی انعطاف پذیر هستند و فرآوری آنها 
آسان است. علاوه بر این پارچه های جدید 
دارای ویژگی های منحصر به فردی مانند 
قابلیت های حسی، هدایت الکتریکی و انتقال 
داده هستند. لباس هایی با ویژگی هایی مانند 
پنبه آبگریز، منسوجات گیاهی، پارچه های 
حافظه دار  پلیمرهای  و  ضد میکروبی 
را  نساجی  نوآوری های  در  تطبیق پذیری 
نشان می دهند. به طور کلی این نوآوری های 
نساجی جایگزین های پایداری را نسبت به 
منسوجات سنتی ارائه می دهند که از نظر 
تجاری قابل دوام و برای تولید در مقیاس 

بزرگ مناسب هستند.
ریفایبرد منسوجات بازیافتی تولید می کند

در  مستقر  استارت آپ   Refiberd
ایالات متحده است که منسوجات بازیافتی 
از  پس  خالص  ضایعات  از  ساخته شده 
مصرف را تولید می کند. فناوری در انتظار 
ثبت اختراع آن از هوش مصنوعی و روباتیک 
برای تبدیل لباس های دور ریخته شده به 
نخ های لباس جدید استفاده می کند. برای 
رسیدن به این هدف فرآیند شیمیایی سبز 
استارت آپ زباله های ترکیبی را دسته بندی و 
آنها را به رشته های پلی استر و سلولزی تبدیل 

می کند. این امر به مشتریان و کاربران امکان می دهد تا جایگزین های نساجی مقرون به صرفه و 
پایدار را ترکیب کنند و از آنها بهره مند شوند.

ویوایدی رنگ آمیزی پارچه برگشت پذیر را توسعه می دهد
استارت آپ سوئدی Vivalve رنگ آمیزی منسوجات قابل برگشت را با استفاده از فناوری 
چاپ با منابع کارآمد توسعه می دهد. این فناوری رنگ زدایی و رنگ آمیزی مجدد و چندباره 
پارچه های قدیمی را ممکن می کند. فناوری چاپ این استارت آپ حاوی فرمول های شیمیایی 
است که به آرامی طرح را بدون آسیب رساندن به مواد حذف می کند. در نتیجه، با افزایش 
چرخه عمر لباس ها Vividye استفاده از منابع آب را بهینه می کند و تعداد مواد شیمیایی موجود 

در محیط را کاهش می دهد.

منسوجات هوشمند
پیشرفت تکنولوژی منسوجات هوشمندی را برای کمک به تعامل بین دستگاه های متصل و 

بدن انسان تولید کرده است.
لباس های هوشمند از انواع حسگرهای اینترنت اشیا برای جمع آوری داده های بیومتریک و 

فیزیکی افراد برای نظارت موثر بر سلامت و فعالیت استفاده می کنند.
همچنین تولید کنندگان نساجی از میکروالکترونیک بیوتکنولوژی و نانومواد برای بهبود 
اتصال بین اجزا استفاده می کنند. علاوه بر این استارت آپ ها روی سنسورهای با دوام کار 
می کنند که چندین بار شست وشو را تحمل می کنند. به این ترتیب استارت آپ ها راه حل های 
انعطاف پذیر مبتنی بر فناوری ارائه می کنند که بدن انسان را تنظیم و در برابر خطرات محیطی 

محافظت می کند.

آلفا فم تک لباس هوشمند قاعدگی تولید می کند
استارت آپ مجارستانی Alolu Fenissh لباس های هوشمند قاعدگی تولید می کند تا درد 

دوره قاعدگی را کاهش دهد.
لباس بدن هوشمند اختصاصی این استارت آپ با عنوان ARTEMIS میکرو ارتعاشاتی را 
برای تنظیم انتشار گرما به بدن تولید می کند علاوه بر این لباس پوشیده شده به برنامه ای متصل 

است که شدت تسکین درد را تنظیم می کند.
این برنامه همچنین داده های شخصی را برای تجزیه و تحلیل بعدی با متخصص زنان 
جمع آوری می کند. به این ترتیب، منسوجات هوشمند Alpha Femtech قاعدگی دردناک را 

به یک تجربه مثبت تبدیل می کنند.
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موتو اسکینز پارچه های روباتیک ارائه 
می دهد

 MotoSkins آلمانی  استارت آپ 
پارچه های روباتیکی با مایعات جاسازی شده 
انسان  بدن  در  گردش خون  بهبود  برای 
ارائه می دهد. این فناوری مفهوم حرکت 
هیگروسکوپیک گیاهان را به عاریت گرفته 
است. محصول به دست آمده انرژی بالقوه را 
از گام هر کاربر برای تامین انرژی مرحله بعدی 
تامین می کند علاوه بر این لباس پوشیدنی از 

انرژی برای تولید ماساژ پویا استفاده می کند.
به این ترتیب MotorSkins اسکلت های 
عنوان  به  که  می کند  تولید  نرمی  بیرونی 
ماهیچه های خارجی عمل می کنند تا استقلال 

افراد را با مشکلات راه رفتن افزایش دهند.

تولید پوشیدنی های پیشرفته
تولید پوشاک به منابع زیادی مانند انرژی 
آب مواد اولیه و مواد شیمیایی نیاز دارد، در 
نتیجه ردپای زیست محیطی قابل توجه و 
آلودگی زباله ایجاد می کند، بنابراین تولید 
پوشاک و پوشیدنی های پیشرفته فرآیندهایی 
با مصرف انرژی کارآمد و با سرعت بالا را 
سیستم های  شامل  آنها  می دهد.  توسعه 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بر  مبتنی 
برنامه های کامپیوتری چاپ دیجیتال سریع 
و دستگاه های روباتیک هستند. این برنامه ها 
اتوماسیون و دقت را در کنترل کیفیت تولید 
و مدیریت منابع انسانی ارائه می دهند. در 
نتیجه فناوری های نوظهور در تولید پارچه 
جایگزین شیوه های ناپایدار و ناکارآمد برای 
برآورده کردن خواسته های جدید مشتریان 

می شوند.

کوت دیجیتال مدیریت تولید دیجیتال 
پیشرفته ارائه می کند

استارت آپ Coats Digital که مستقر در 
ایالات متحده است مدیریت تولید دیجیتال 
را از طریق راه حل های مبتنی بر فناوری 
توسعه می دهد. پیاده سازی هوش مصنوعی 
و تجزیه و تحلیل ابر داده ها فرآیندهای کلیدی 
تولید از جمله توسعه طراحی خرید پارچه و 
مدیریت عملیات تولید را خودکار می کند. 
VisionPLM مصرف  نرم افزار  همچنین 

پارچه ظرفیت مواد خام و هزینه های عملیاتی را تخمین می زند. به این ترتیب محصولات 
نرم افزاری استارت آپ مدیریت عملیات حیاتی را ساده تر و آنها را پایدار و مقرون به صرفه 

می کند.

سوتس روباتیک هوشمند را به ارمغان می آورد
استارت آپ آلمانی Sewts روباتیک را با استفاده از یادگیری ماشین و فناوری بینایی 
کامپیوتری به تولید پوشاک می آورد. نرم افزار این استارت آپ که مبتنی بر پردازش تصویر 
است پردازش مواد و منسوجات را به راحتی و به صورت خودکار انجام می دهد. به عنوان 
مثال سیستم Velum با تا کردن خودکار لباس ها فرآیند شست وشو را تسریع می کند. برای 
دستیابی به آن الگوریتم های هوش مصنوعی رفتار مواد ناپایدار ابعادی را در زمان واقعی 
پیش بینی می کنند، بنابراین Sewts با فعال کردن روباتیک منسوجات که از نظر فنی انجام آن 

دشوار است تولید پوشاک را تسریع می بخشد.

زنجیره تامین پایدار
برای پاسخگویی به تقاضای فزاینده برای لباس های ارزان قیمت برندها، زنجیره های تامینی 
را توسعه داده اند که حجم بالایی از لباس های مصنوعی و مبتنی بر نفت تولید می کنند، بنابراین 
استراتژی های مبتنی بر فناوری گذار از مد سریع به اقتصاد چرخشی و سیستم های حلقه بسته 
را تسریع می کنند. استارت آپ ها در حال معرفی شیوه های سازگار با 10 محیط زیست مانند 

استفاده مجدد و بازیافت هستند.
به عنوان مثال تولید کنندگان از منابع انرژی تجدیدپذیر که از گرمای بدن کاربر برداشت 
می شوند استفاده می کنند. علاوه بر این فناوری های مبتنی بر بلاکچین باعث ایجاد شفافیت 
قابلیت ردیابی و پاسخگویی در مدیریت زنجیره تامین می شوند، در حالی که الگوریتم های 
هوشمند با تامین کنندگان تایید شده مطابقت دارند پیشرفت سفارش را ردیابی و تولید 

سرتاسری را مدیریت می کنند.

ارمگ زنجیره تامین مد را دیجیتالی می کند
استارت آپ سنگاپور RMG یک پلتفرم زنجیره تامین مد برای برندها، عمده فروشان و 
خرده فروشان ایجاد می کند. این استارت آپ یک پلتفرم SaaS برای از بین بردن تنگناهای 
 RMG تامین پوشاک در دوران پس از همه گیری فراهم می کند. برای دستیابی به این هدف
ابزارهای دیجیتالی مانند نظارت در زمان واقعی، حضور مجازی برای سفارشات فرآیندهای 
ساده مبتنی بر داده و یک استودیوی طراحی دیجیتال را توسعه می دهد، به این ترتیب راه حل 

مبتنی بر فناوری تامین کنندگان را برای ایجاد قابلیت اطمینان و انطباق بین طرفین تایید می کند.
دیجیتالکس یک پلتفرم زنجیره تامین غیرمتمرکز ایجاد می کند

Digitalax استارت آپ مستقر در ایالات متحده است که یک پلتفرم زنجیره تامین 
غیر متمرکز برای ردیابی و احراز هویت کالاهای مد دیجیتال ایجاد می کند. پلتفرم مبتنی بر 
اتریوم از NFTها به عنوان کانال توزیع لباس های دیجیتال، لباس ها و لوازم جانبی استفاده 
می کند. این پلتفرم الگوهای جدید و کتابخانه های پارچه ای را از عناصر خام مرتب نشده ایجاد 
می کند. علاوه بر این آنها را با یک سیستم قیمت گذاری پویا به دارایی های دیجیتال تبدیل 
می کند تا به قیمت گذاری منصفانه دست یابد. با انجام این کار Digitalax یک پلتفرم مبادله 

حراج NFT مد فقط دیجیتالی ایجاد می کند تا زنجیره تامین web3 را دموکراتیک کند.

فناوری های سه بعدی
در دسترس بودن فناوری های سه بعدی باعث افزایش کارایی تولید و طراحی پارچه می شود. 
چاپ سه بعدی امکان آزمایش با ساختارها، اشکال و نمونه های اولیه تخیلی را فراهم می کند. 
این فناوری همچنین امکان تولید مواد مختلف از پلیمرهای نرم گرفته تا سرامیک های سخت 
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را فراهم و با اعمال مواد سبز به اهداف اتلاف 
صفر کمک می کند. علاوه بر این نرم افزار 
طراحی سه بعدی به طور مجازی لباس ها را 
قبل از تولید هر گونه پارچه و ضایعات تجسم 
می کند. به این ترتیب استارت آپ ها نه تنها 
مشکلات تولید بیش از حد را حل می کنند، 
بلکه سرعت فروش را افزایش می دهند و 

هزینه های عملیاتی را به حداقل می رسانند.

ورزشی  تجهیزات  شیفت  شیپ 
سه بعدی را چاپ می کند

 Shapeshift کانادایی  استارت آپ 
تجهیزات ورزشی و پزشکی را با استفاده 
از فناوری هوش مصنوعی مختص چاپ 
سه بعدی چاپ می کند. این پلتفرم بدن انسان 
را اسکن می کند تا محصولات از پروتز تا 

کلاه دوچرخه را به طور کامل سفارشی کند.
سپس الگوریتم های هوشمند اسکن های 
سه بعدی کاربران را از نظر شکل عملکرد 
و تناسب بازسازی می کنند. براساس آنها 
چاپگرهای سه بعدی به سرعت اقلامی را 
در مقیاس بزرگ تولید می کنند، بنابراین 
فناوری سه بعدی Shapeshift تولید انبوه 
در  را  شخصی سازی شده  پوشیدنی های 

مقیاس انبوه دموکراتیک می کند.
بافتنی  لباس  در  اور  اینداستریال  نیو 

سه بعدی تولید می کند
 New Industrial استارت آپ هلندی 
برای کاهش ضایعات مد سریع   Order
لباس های بافتنی با چاپ سه بعدی تولید 
می کند. ماشین های سه بعدی این استارت آپ 
لباس ها را بدون برش و دوخت یک تکه 
تولید می کنند. این تکنیک به فرد امکان 
می دهد نخ را باز و دوباره از آن برای بافندگی 
Knit�  استفاده کند. علاوه بر این پلتفرم

cloud در ترکیب با تولید دیجیتال زنجیره 
تامین لباس بافتنی سه بعدی را خودکار و به 

اقتصاد چرخشی در مد کمک می کند.

سفارشی سازی و شخصی سازی
برای  قابل توجهی  تقاضای  اخیرا 
لباس های سفارشی شده ایجاد شده است 
و  هدف  سلیقه،  براساس  مشتریان  که 
می کنند.  شخصی سازی  خود  مناسبت 
نرم افزارهای مدرن مشتریان فرد را مستقیما 

در مفهوم سازی، اندازه گذاری و برازش محصول درگیر می کنند. بنابراین آنها با تولید کنندگان 
مشترک طراحی و تولید می کنند. علاوه بر این شیوه های آنلاین سطح بیشتری از رضایت 
مشتری را از طریق داده های مربوط به رفتار ترجیحات و اندازه گیری های فیزیکی واقعی ارائه 
می دهند. به این ترتیب تجزیه و تحلیل داده ها به استارت آپ ها کمک می کند تا تجربه کاربر و 

نرخ تبدیل را بهبود بخشند.

اتاق فیتینگ یک آواتار دیجیتال ایجاد می کند
استارت آپ کانادایی اتاق فیتینگ لباس های شخصی سازی شده را از طریق تجربه خرید 

همه جانبه ارائه می دهد.
مشتریان با استفاده از اسکن های سه بعدی یک آواتار واقعی برای امتحان کردن لباس ها ایجاد 
می کنند، علاوه بر این برنامه موارد انتخاب شده را شخصی می کند. به عنوان مثال تنظیم طول 

اضافه کردن لوازم جانبی یا جدا کردن بخش هایی از لباس امکان پذیر است.
در نهایت فناوری ساخته شده لباس ها را با پارامترهای بدن تنظیم و آنها را مطابق با فیزیک 
دنیای واقعی تجسم می کند. به این ترتیب استارت آپ مسائلی مانند تولید بیش از حد و بازده 

ناراضی در صنعت مد را حل می کند.

نوولوم خیاطی مجازی سفارشی را فعال می کند
استارت آپ مستقر در ایالات متحده یعنی Novoloom ، خیاطی مجازی سفارشی را با 
استفاده از اسکن و مدل سازی سه بعدی فعال می کند. این پلتفرم ابزارهای طراحی آنلاین را 
 Regalia برای ایجاد لباس هایی متناسب با اندازه های بدن ارائه می دهد. ابزار طراحی آنلاین
کاربران را قادر می کند تا لباس ها را در شکل ها و اندازه های مختلف بسازند. علاوه بر این 
سیستم Mosaic لباس های مجازی را به کیت های خیاطی DIY با قطعات پارچه ابزار و 
دستورالعمل های از پیش برش شده و برچسب گذاری شده تبدیل می کند، بنابراین با تشویق 

مردم به ایجاد لباس های خود ساخته Novoloom به اقدامات غیر اخلاقی مد می پردازد.
هوش مصنوعی و تجزیه و تحلیل داده ها

پیاده سازی هوش مصنوعی و تجزیه و تحلیل داده ها از اتوماسیون مدیریت تا بازرسی 
محصول متفاوت است. این فناوری ها عیوب بصری را شناسایی و چین و چروک های پارچه را 
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اندازه گیری می کنند. الگوریتم های یادگیری 
ماشین الگوهای عملیاتی پنهان قبلی را برای 
شناسایی  تجاری  فرآیندهای  بهینه سازی 
می کنند، علاوه بر این هوش مصنوعی رفتار 
مصرف کننده را برای ارائه توصیه های بهتر 
و دریافت بینش در مورد نوسانات بازار 
ردیابی می کند. به این ترتیب راه حل های 
مبتنی بر داده گردش کار را بهبود می بخشند، 
مجموعه نیروی کار را کنترل می کنند و 

کیفیت محصول نهایی را افزایش می دهند.
پوشاک  برچسب گذاری  استایل  سن 

توسط هوش مصنوعی را ارائه می کند
 SENSTILE اسپانیایی  استارت آپ 
ویژگی های نساجی را با استفاده از حسگرها 
و الگوریتم های هوش مصنوعی دیجیتالی 
می کند. این استارت آپ حسگرهایی می سازد 
که خواص بصری و شیمیایی منسوجات را 
اسکن می کند. سپس الگوریتم های هوش 
پارچه  حسی  مکانیک های  آن  مصنوعی 
مانند احساس و لمس را درک می کنند. 
 FabrikHUB راه اندازی  تجمیع کننده 
داده ها را به فایلی با شناسه دیجیتالی مواد 
 SENSTILE ترجمه می کند. بر این اساس
در میان پایگاه های اطلاعاتی پیمایش می کند 
تا مناسب ترین تامین کنندگان را پیشنهاد کند، 
بنابراین در زمان صرفه جویی و اتلاف منابع 

را حذف می کند.

یونا اتوماسیون طراحی مبتنی بر هوش 
مصنوعی را ارائه می دهد

 Yoonaai آلمانی  استارت آپ 
نرم افزار مبتنی بر هوش مصنوعی را برای 
ارائه  طراحی  فرآیندهای  خود کارسازی 
می دهد و از یادگیری ماشین برای تجزیه 
تولید  و  مد  ورودی  داده های  تحلیل  و 
طرح های دیجیتال استفاده می کند. به عنوان 
داده های ورودی پلتفرم نقاشی ها، عکس ها 
اولیه کاربران را جمع آوری  نمونه های  و 
تحلیلی  ابزار  اساس  این  بر  می کند. 
مجموعه های جدید چاپ مواد و طرح های 
yoona. رنگی را پیشنهاد می کند، در نتیجه

ai گردش کار طراحی را بهینه کرده و باعث 
می شود زمان کارآمد صرفه جویی در هزینه و 

سازگار با محیط زیست باشد.

مد همه جانبه
 AA/AA تمرکز بر ارتقای برند نمونه برداری دیجیتال و نمایشگاه های مجازی که با فناوری
توانمند شده اند، به طور قابل توجهی کارایی هزینه و تلاش های بازاریابی را بهبود می بخشند. 
استفاده از فناوری های فراگیر نیز با جایگزینی اشیاء فیزیکی با دارایی های دیجیتال ضایعات 
صنعت پوشاک را کاهش می دهد. علاوه بر این استارت آپ های نساجی واقعیت افزوده 
و گیمیفیکیشن آنلاین را برای تبلیغ و نمایش جدیدترین مجموعه ها ترکیب می کنند. آنها 
همچنین کاربران را در تجربیات واقعیت مجازی غوطه ور می کنند تا ویژگی های جدید را 
برجسته کنند و بازخورد ارزشمند کاربران را جمع آوری کنند. با این شیوه های همه جانبه 

استارت آپ ها صنعت مد را به شیوه ای خلاقانه و پایدار تغییر می دهند.

فورشور فیت یک پلتفرم Al-Fit برای خرده فروشان ایجاد می کند
Forsure Fit یک استارت آپ مستقر در ایالات متحده است که یک راه حل خرده فروشی 
نوآورانه را ارائه می دهد که برای ادغام یکپارچه با پلتفرم های موجود طراحی شده است. پلتفرم 
کاربر پسند آن دارای دکمه های سفارشی و یک فرآیند ورودی یک مرحله ای ساده است. در 
حالی که از محاسبه اندازه گیری بدنه اختصاصی خود برای توصیه های اندازه دقیق استفاده 

می کند ورود داده ها را به حداقل می رساند.
Forsure Fit علاوه بر این تنظیمات آواتار پیشرفته را براساس تناسب اولیه مغایرت ها ارائه 
می دهد. خرده فروشان از معیارهای سیستم بهره مند می شوند و بینشی در مورد رفتار مشتری و 
روندهای اندازه گیری به دست می آورند. این رویکرد مبتنی بر داده همراه با ویژگی های متعدد 

این پلتفرم منجر به بازگشت محصول کمتر و افزایش تبدیل می شود.

آردوب یک پلتفرم مد دیجیتال AR می سازد
استارت آپ ایتالیایی ardrobe یک پلتفرم مد دیجیتال AR برای استفاده در فضاهای 
مجازی می سازد. فیلم ها و تصاویر در شبکه های اجتماعی فناوری با AR لباس را شبیه سازی 
می کند و جریان طبیعی پارچه متحرک را تکرار می کند تا جلوه پارچه ای شبیه به زندگی ایجاد 
کند. مجموعه های دیجیتال شامل طرح های خیالی است که فراتر از مفاهیم مد موجود است. 
به این ترتیب مد AR استراتژی های خلاقانه ای را برای تعامل با مصرف کنندگان به ارمغان 

می آورد و آن را فراگیر، متنوع و پایدار می کند.

جمع بندی
صنعت نساجی در حال پذیرش دیجیتالی شدن پیشرفت در علم مواد و مهندسی ساخت 
است. این روندها با استفاده از شیوه های پایدار و اخلاقی به طور موثر لباس تولید می کنند. در 
آینده منسوجات تولید شده با محیط زیست حتی در دسترس تر و مقرون به صرفه تر خواهند 
بود، به عنوان مثال منسوجات 4بعدی در طول زمان در معرض گرما، نور یا رطوبت شکل و 
عملکرد خود را تغییر می دهند. گرایش ها و استارت آپ های صنعت نساجی که در این گزارش 
مشخص شده اند فقط سطح روندهایی را که در طول نوآوری مبتنی بر داده های استارت آپ 

اینسایت شناسایی شده به صورت مختصر معرفی می کند.
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درادامه توجهات ویژه مقام معظم رهبری به موضــوع اقتصاد و بهبود وضعیت اقتصادی 
خانوارها، معظم له سال  جاری را با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« نامگذاری کردند؛ 
شعاری که قرار است تضمین کننده تداوم رشد و توسعه اقتصاد کشور باشد. این درحالی است 
که در دو سال اخیر سیاست های دولت سیزدهم موجب شد تا پس از پشت سرگذاشتن دهه از 
دست رفته 1390، یک بار دیگر اقتصاد ایران به مسیر رشد بازگردد و با رشدی بیش از 6 درصد، 

امیدها برای تداوم این مسیر را افزایش دهد.
درهمین راســتا، دولت در کنار دنبال کردن، سیاست های دو سال اخیر خود در سال  جاری 
و با توجه به شعار ســال، توجه ویژه تری به مقوله تولید و رشد اقتصاد را در دستور کار خود 
قرارداده است که شــامل تأمین مالی تولید از طرق مختلف و متنوع، مردمی سازی اقتصاد و 
پیش بینی پذیرکردن اقتصاد و... می شــود. در این ارتباط سیداحســان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و ســخنگوی اقتصادی دولت در گفت و گو با »ایران«، علاوه بر تشــریح 
اقدامات و دســتاوردهای دولت در سال گذشته، نقشــه راه تقویت تولید و بهبود وضعیت 

اقتصادی کشور را ارائه داده است.
یکی از مهم ترین شاخص های مدنظر فعالان اقتصادی، پیش بینی پذیر شدن اقتصاد است، در 

این خصوص چه اقداماتی صورت گرفته است؟
رویکردی که همواره دولت بر آن پافشاری دارد تقویت عوامل بنیادی بنگاه های اقتصادی 
اســت. به تبعیت از این سیاست، از اختیارهای قانونی برای بهبود سودآوری و سهولت انجام 
کسب وکار تمرکز خواهیم داشت. تلاش های جدی دولت برای تحقق گشایش های سیاسی 
و دیپلماسی در شرایطی که سطح مناقشات در منطقه و جهان قابل اعتناست، مصداق دیگری 
است که نشان می دهد دولت باوجود جنگ اقتصادی، مسائل تولید را در کشور به مسائلی که 
ریشه در اقدام های خصمانه خارجی دارد گره نمی زند و بهانه جویی نمی کند. به عنوان دولت، 
نقش ما در قبال بازار سرمایه حمایت قاعده مند و فنی است. در موضوع هایی که عدم قطعیت ها 
را در اقتصاد افزایش خواهد داد، مسلماً همانند گذشته ورود و از صنایع حمایت خواهیم کرد. 
این رویکرد اساسی را دنبال خواهیم کرد که تصمیمات به گونه ای اتخاذ شود که ضمن حفظ 
قابلیت پیش بینی پذیری، امکان برنامه ریزی بلندمدت هم برای صنایع و هم برای سرمایه گذاران 

فراهم شود.
در موارد متعددی نظیر مســأله عوارض صادراتی، مشوق ها و معافیت های مالیاتی، بیمه، 
حقوق گمرکی و غیــره مراقبت های لازم را قطعاً خواهیم داشــت. ضمن اینکه به قواعدی 
برای ساماندهی بدهی های معوق دولت به بخش خصوصی رسیدیم و خبر خوب دیگر اینکه 

طراحی روش جدیدی برای پرداخت مطالبات طراحی روش جدیدی برای پرداخت مطالبات 
بخش خصوصیبخش خصوصی

ابزارهای مالی را برای رسیدن به این هدف 
بازطراحی خواهیم کــرد. ویژگی هایی به 
ابزارهای مالی افزوده خواهد شد که امکان 
تهاتر مطالبات بخش خصوصی از دولت با 

حقوق دولتی یا اعتبار مالیاتی را فراهم کند.
 بر اخذ مالیــات از فعالیت های غیرمولد 
تأکید داریم و پیگیری خواهیم کرد تا قوانین 
لازم برای نامعتبر شدن اسناد غیررسمی و اخذ 
مالیات از سوداگری نهایی شود. این ضوابط 
قانونی باهدف هدایت سرمایه های خرد به 
سمت مقاصد مدنظر سیاستگذار تصویب 
خواهد شد. به این منظور که سرمایه گذاری 
در فعالیت های مولد اقتصادی تقویت شود 
و از طریق مردمی ســازی اقتصاد، جامعه از 
منافع و ســودآوری فعالیت های اقتصادی 

مولد بهره مند شود.
از طریق قوانینی که با پیگیری های جدی 
دولت بــه تصویب رســید، افزایش تعداد 
شــرکت های پروژه ســهامی عام در بازار 
ســرمایه برای اصلاح تشکیل ســرمایه و 

وزیراموراقتصادی و دارایی در گفت و گو با »ایران« مطرح کردوزیراموراقتصادی و دارایی در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد
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پیشبرد هرچه بهتر طرح های توسعه صنایع 
سیاستگذاری شده است و تحقق آن را رصد 

خواهیم کرد.
 ابزارها و محصولات مهم دیگری نیز در 
بازار سرمایه در نتیجه این سیاستگذاری ها، 
عملیاتی خواهد شــد. اهداف این ابزارها و 
محصولات نیز متعدد و متنوع خواهد بود. با 
هدف کاهش ریسک قطعی انشعابات انرژی 
صنایع )قطعی گاز و برق و...(، شــاهد فعال  
شــدن بازار معاملات گواهی صرفه جویی 
انرژی، پساب و... در بورس ها خواهیم بود. 
برخی ابزارهای مالــی؛ مانند صندوق های 
بازنشستگی، منابع پایدار جدیدی را به سمت 
بازار سرمایه هدایت خواهد کرد. در موضوع 
مالیات، نیز سیاســتگذاری های هدفمندی 
داشــته ایم و آثار آن پس از شــروع اجرای 

برنامه ها نمایان می شود.
در انضباط مالی دولت بسیار قاعده مند و 
سختگیرانه عمل شــد. دولت در بحث تراز 
بودن بودجه در سال آینده دغدغه های جدی 
داشــت و در تعامل با مجلس بر رعایت این 
ملاحظات اصرار داشــت. نگاه دولت این 
اســت که کســری و ناترازی بودجه منشأ 
بسیاری از پیامدهای منفی در اقتصاد کشور 

از جمله در بازار سرمایه است.
تلاش دولــت در افزایش تعاملات میان 
نهادهای ناظــر بازارهــای مالی مضاعف 
خواهد بود. دولت معتقد است بدون دستیابی 
به بازارهای مالی مترقی، فائق آمدن بر برخی 
مشکلات امکان پذیر نخواهد بود. بویژه وقتی 
که دولت عزم خود را بــرای تحقق برخی 
گشایش های اقتصادی از طریق عضویت در 
شانگهای، بریکس، تجارت اوراسیا و غیره 
جدی کرده است؛ لذا برای دستیابی به اهداف 
کشــور در تأمین مالی تولید، رشد اقتصادی 
و همچنین عملیاتی  شدن ابزارهای مترقی 
برای ورود ســرمایه خارجی بیش  از پیش 
باید ظرفیت های صنعت مالی کشور از طریق 
تحقق تعاملات حداکثری، در خدمت اقتصاد 
کشور قرار گیرد. از این طریق بهبود اساسی 
در برخی سیاســتگذاری های پولی، مالی و 
ارزی با هدف ثبات مالی بیشتر را در اولویت 

برنامه ها داریم.
همچنین در حوزه کســب وکار تدوین 
و تصویب آیین نامه موضــوع ماده 24 و 30 

قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار که پس از پیگیری فراوان به نتیجه رسید موجب می شود 
از این  پس دستگاه های دولتی نتوانند با تصویب مقررات، بدون اطلاع رسانی قبلی، نااطمینانی 
در فضای کسب وکار کشور ایجاد کنند. هیأت مقررات زدایی نیز با رصد مقررات و دریافت 

گزارش های مردمی، دستورالعمل ها و مقرره های خلاف این قاعده را ابطال می کند.

 درخصوص تأمین مالی چه اقداماتی برای حمایت از بنگاه های اقتصادی صورت گرفته 
است؟

با توجه به ساختار تأمین مالی در کشــور که بانک محور است و از طرفی به دلیل مواجهه 
با نرخ تورم بالا در ســال های اخیر که منجر به اتخاذ تصمیم درخصوص اجرای سیاســت 
کنترل مقداری ترازنامه بانک ها شده است، عملًا تأمین مالی پروژه ها از طریق سیستم بانکی با 
محدودیت مواجه است، ازاین رو با توجه به اهداف شعار سال  جاری مبنی بر رشد تولید و مهار 
تورم، بهره گیری از سایر روش های تأمین مالی از جمله از طریق بازار سرمایه، ابزارهای اعتباری 
بازار پول، ابزارهای تضمین و.... حائز اهمیت اســت. در این  رابطه از تشکیل کمیته تسهیل 
تأمین مالی طرح ها با اســتفاده از ظرفیت های شرکت پروژه سهامی عام، تأمین مالی جمعی 
ریالی و ارزی، گواهی اعتبار مولد )گام(، فراهم ســازی زیرساخت های لازم جهت استفاده 
از ظرفیت های تأمین مالی به شــیوه واگذاری مطالبات قراردادی )فاکتورینگ( و توســعه و 
تنوع بخشی به روش های تأمین مالی تولید با استفاده از ظرفیت های مؤسسات )صندوق های( 

تضمین غیردولتی اشاره کرد.
 روش نخست، »تشکیل کمیته تسهیل تأمین مالی طرح ها با استفاده از ظرفیت های شرکت 
پروژه سهامی عام« است. برای نخستین بار تمرکز بر تأمین مالی پروژه های نیمه  تمام از طریق 
روش های غیربانکی و به طور مشخص روش های معرفی شده در بازار سرمایه کشور و تشکیل 
»کمیته تخصصی تســهیل تأمین مالی پروژه طرح ها از طریق شرکت پروژه سهامی عام« در 
وزارت امور اقتصادی و دارایی مدنظر قرار گرفته و انتظار می رود با بهره گیری از ظرفیت های 
بازار سرمایه، اقتصاد کشور شاهد ارتقای تأمین مالی فعالان اقتصادی با استفاده از ظرفیت های 
بازار سرمایه و توسعه و تعمیق بازار سرمایه باشد. با توجه به حجم بالای پروژه های ناتمام در 
کشور، روند نزولی انباشت ســرمایه و نقش تحولات اقتصاد کلان بویژه در حوزه ارزی در 
توجیه ناپذیر شــدن اقتصادی پروژه های دارای توجیه اقتصادی درگذشته، تسریع در اجرا و 

بهره برداری از پروژه های نیمه  تمام بیش از گذشته ضرورت یافته است.
 روش دیگر، »تأمین مالی جمعی ریالی و ارزی« اســت. با توجه به تنگناهای مالی موجود 
نظام بانکی و کاهش قدرت تسهیلات دهی بانک ها و عدم تطابق سررسید میان منابع کوتاه مدت 
بانکی و مصارف بلندمدت پروژه های کلان، تأمین مالی از بازار ســرمایه، بیش  از پیش مورد 
توجه قرار گرفته اســت. تأمین مالی جمعی که بنگاه ها به وســیله آن تمام یا بخشی از منابع 
مالی موردنیاز شروع یا توسعه کســب وکار خود را تأمین می کنند، به عنوان یکی از ابزارهای 
نوین تأمین مالی با قابلیت های بســیاری که از خود نشــان داده اســت، در یک سال اخیر با 
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مقبولیت خوبی مواجه شده و به خوبی جای 
خود را بیــن متقاضیان تأمین مالی پیدا کرده 
است. این روش تأمین مالی هم اکنون توسط 
شرکت فرابورس ایران در حال اجرا است و 
شرکت ها و بنگاه ها می توانند برای تأمین مالی 
از روش مذکور اســتفاده کنند. ابزار تأمین 
مالی مذکور قابلیت های بسیاری دارد و در 
چند ســال اخیر نیز از طرف سرمایه گذاران 
با استقبال خوبی مواجه شده است. همچنین 
فراهم  کردن بســترهای لازم جهت امکان 
تأمین مالــی ارزی برای بنگاه هــا در حال 
انجام اســت. در تأمین مالی جمعی ارزی، 
منابع مورد نیاز ارزی راه اندازی یا توســعه 
یک کسب وکار برای پروژه های دانش بنیان 
و فناوری صادراتی ارزآور تأمین شده و تأمین  
کننده منابع نقش مشارکت  کننده در طرح را 
دارد. حوزه جغرافیایی اجرای طرح، داخل 
کشور بوده و منابع ارزی برای سرمایه گذاری 
در این طرح ها صرفاً از طریق سرمایه گذاران 
خارجی با منشــأ ارز خارجــی قابل تأمین 
است. مصوبه مربوطه در کمیسیون ارز بانک 
مرکزی تصویب شده است. در بازار سرمایه 
و هیأت سرمایه گذاری خارجی اقدام های 
لازم در حال انجام اســت. مجموع ظرفیت 
در نظر گرفته شده برای تأمین مالی طرح ها 
براســاس مصوبه بانک مرکزی از این محل 
سالانه تا ســقف 50 میلیون دلار و برای هر 

پروژه تا سقف 5 میلیون دلار است.
 روش دیگــر »گواهی اعتبار مولد )گام(« 
است؛ یکی دیگر از ابزارهای اعتباری تأمین 
مالی اســت که با هدف رفــع موانع پولی، 
تأمین سرمایه در گردش سالم و پایدار برای 
واحدهای تولیدی در نظر گرفته شده است 
و در راســتای توسعه اســتفاده از این ابزار، 
اخیراً هیأت محترم وزیران اقدام به تصویب 
آیین نامه پذیرش اوراق گواهی اعتبار مولد 
)گام( در دســتگاه های اجرایی کرده است. 
امید می رود با افزایش مصارف پیش بینی شده 
برای این اوراق از طریق پذیرش اوراق گام 
توسط دستگاه های اجرایی بابت مطالبات 
خود از بنگاه های اقتصــادی )نظیر مالیات، 
حق بیمــه نیــروی کار و...(، گام مؤثری در 
افزایــش تقاضا و متعاقباً شتاب بخشــی به 

گسترش استفاده از این ابزار برداشته شود.
روش دیگر تأمین مالی، »فراهم ســازی 

زیرســاخت های لازم برای استفاده از ظرفیت های تأمین مالی به شــیوه واگذاری مطالبات 
قراردادی )فاکتورینگ( اســت. فاکتورینگ از روش های متداول در سایر کشورها و یکی از 
سریع ترین خدمات مالی در حال  رشد در جهان است. به  موجب ماده )6( آیین نامه اجرایی ماده 
)8( قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، علاوه 
بر بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی، شرکت های واسپاری )لیزینگ(، شرکت های بیمه، 
نهادهای مالی بورسی، صندوق های توسعه ای و حمایتی نظیر صندوق نوآوری و شکوفایی، 
صندوق های پژوهش و فناوری و... مجاز به پذیرش فاکتورینگ جهت تأمین مالی بنگاه های 
اقتصادی هستند. در این  خصوص »سامانه ثبت واگذاری مطالبات قراردادی )فاکتورینگ(« 
در وزارت امور اقتصادی و دارایی طراحی و پیاده ســازی شــده و به  صورت آزمایشی بر ای 
بهره برداری کاربران و فعالان اقتصادی آماده سازی شده و »دستورالعمل اجرایی و متن قرارداد 
همســان واگذاری مطالبات قراردادی )در دو قالب دوجانبه و ســه جانبه(« تدوین شده و در 
ســامانه بارگذاری شده است. جلساتی نیز با برخی بانک های تخصصی، شرکت های تأمین 
سرمایه و شرکت های بخش غیردولتی برای تبادل نظر و هم فکری در انعقاد قرارداد فکتورینگ 
و بررسی موضوع جهت مشخص  شدن نیازمندی ها یا نواقص موجود در فرایندهای پیش بینی  

شده در آیین نامه اجرایی به منظور عقد قرارداد فاکتورینگ در حال برگزاری است.
روش دیگر »توسعه و تنوع بخشی به روش های تأمین مالی تولید با استفاده از ظرفیت های 
مؤسســات )صندوق های( تضمین غیردولتی« است. مؤسســات تضمین، به عنوان یکی از 
نهادهای مؤثر در بهبود فرایندهای تأمین مالی در عمده کشــورهای توسعه  یافته محسوب 
می شوند. این مؤسســات، تســهیل  کننده تأمین مالی بویژه برای شــرکت های کوچک و 
متوســط )SME( بوده و برای آنها ضمانت نامه های مورد نیاز را صادر می کند. در این زمینه، 
اجرایی سازی آیین نامه اجرایی ماده )9( قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور 
و حمایت از کالای ایرانی، موضوع تأسیس مؤسسات )صندوق های( تضمین غیردولتی، در 

وزارت امور اقتصادی و دارایی در دست اقدام قرار دارد.

در بخش مالیات شــاهد جهش قابل توجه شاخص ها هستیم. این اتفاق چه کمکی به 
اقتصاد ملی و عادلانه شدن آن می کند؟

 افزایش سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین مالی دولت و تبدیل مالیات ها به منبع اصلی تأمین 
هزینه های جاری، یکی از رویکردهای اصلی دولت با توجه  به اســناد بالادســتی همچون 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی )بند 17( و سیاست های کلی تدوین برنامه هفتم توسعه 
بوده اســت. بر همین اســاس وزارت امور اقتصادی و دارایی تلاش کــرد بدون تحمیل بار 
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مالیاتی اضافی بر بخش شــفاف اقتصاد، با 
شناسایی اشــخاص فاقد شناسنامه در نظام 
مالیاتی و کاهش زمینه های فــرار مالیاتی، 
درآمدهای مالیاتــی را افزایش دهد و اتخاذ 
این سیاست در دولت سیزدهم منجر به رشد 
قابل توجه وصول مالیات ها و به  تبع آن بهبود 
شاخص های عملکردی نظام مالیاتی شده 

است.
شایان توجه اســت در سال های 1400 و 
1401 و همچنین یازده  ماهه ســال 1402، 
رشد درآمدهای مالیاتی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ترتیب ارقامی حدود 58 درصد، 
63 درصد و 56 درصد را به خود اختصاص 
داده و این در حالی است که رشد درآمدهای 
مالیاتی در سال های 1398 و 1399 به ترتیب 

28 و 29 درصد بوده است. 
همچنین شــاخص های مالیات به منابع 
عمومــی دولت و مالیــات بــه اعتبارات 
هزینه ای طی یازده  ماهه ســال گذشــته به 
ترتیب ارقامی حدود 47 درصد و 61 درصد 
را به خود اختصــاص داده اند. این در حالی 
است که شــاخص های مذکور طی سنوات 
اخیر به طور متوســط به ترتیب 35 درصد 
و 46 درصد بوده اســت؛ بنابراین در دولت 
سیزدهم اتکای بودجه دولت به درآمدهای 
ناپایدار نفتی کاهش  یافته که این امر به منزله 
کاهش وابستگی به درآمدهای ناپایدار و به  
تبع آن کاهش آسیب پذیری اقتصاد ایران از 
عوامل برون زا همچــون تحریم ها و فراهم  

شدن کاهش زمینه تورم است.
 نگرانی از وضعیت ناپایدار نفت به دلیل 
محدودیت ذخایر، دولــت را به این نتیجه 
رسانده اســت که باید بر تأمین منابع بودجه 
از محل درآمدهای پایدار و کاهش ســهم 
درآمدهای نفتی در تأمین هزینه های جاری 
اهتمام ورزد؛ اقداماتی کــه از ابتدای دولت 
ســیزدهم برای اجرای قانــون پایانه های 
فروشــگاهی و همچنین شناسایی مؤدیان 
جدیــد مالیاتی، موجب رشــد قابل توجه 
تعــداد مؤدیان مالیاتی شــد. این تمهیدات 
به همراه ســایر موارد از جمله تلاش دولت 
برای شناســایی فراریان مالیاتی و حرکت 
سازمان امور مالیاتی به سمت داده محوری 
و الکترونیکی کردن فرایندهای شناســایی 
و وصول مالیات بویژه ایجــاد ارتباط میان 

تراکنش بانکی و فعالیت اقتصادی اشخاص، موجب شد در دو سال اخیر بیش از 2.4 میلیون 
مؤدی جدید شناســایی و بالغ بر 23 میلیون درگاه بانکی ساماندهی شود که نتیجه همه این 
اقدامات افزایش شناســایی و وصول درآمدهای مالیاتی بر پایه داده ها و اطلاعات مســتند و 

جهش قابل توجه شاخص ها بوده است.
 البته این مهم، نه از طریق تشدید فشار بر مؤدیان شفاف بلکه از طریق افزایش پایه های مالیاتی، 
شناسایی مؤدیان جدید مالیاتی، بهره گیری از نظام هوشمند مالیاتی و گسترش فرهنگ مالیاتی 
بوده است به  طوری  که در ســال 1402 حدود 50 درصد از مشاغل مالیات صفر و حدود 40 
درصد نیز مالیات زیر 20 میلیون تومان پرداخت کرده اند. همچنین طی دو سال گذشته از بار 

مالیاتی بخش تولید نیز به میزان هفت درصد کاسته شده است.
علت این جهش قابل توجه در شناسایی مؤدیان مالیاتی و افزایش درآمدهای مالیاتی، تکیه 
بر اطلاعات شــفاف، دقیق و بدون فشار بر مؤدیان کنونی و از طریق شناسایی مؤدیان جدید، 
تمرکز بر پایه های جدید مالیاتی و مقابله بیش  از پیش با فرار مالیاتی با تکیه  بر هوشمندسازی 
نظام مالیاتی بوده است. معنای این عبارت این است که دولت به  جای فشار مالیاتی به مؤدیان 
شفاف، با انجام اصلاحاتی فراریان مالیاتی را شناسایی کرده و این گام مهمی در راستای عدالت 

مالیاتی بوده است.
 در همین حال یادآوری می شود دولت سیزدهم به دنبال ایجاد عدالت مالیاتی و حل ریشه ای 
این مسأله با طراحی پایه مالیات بر مجموع درآمد در قالب اصلاح قانون مالیات های مستقیم 

است. 
علاوه بر این، تصویب مالیات بر عایدی سرمایه به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای مالیاتی در 
راستای مقابله با فعالیت های سوداگرانه مخرب در بازار دارایی ها شامل املاک، خودرو، ارز و 

طلا از دیگر دستاوردهای دولت سیزدهم در حوزه مالیاتی است.
 در حال حاضر سهم عمده درآمدهای مالیاتی از منابع مالیات بر درآمدهای شرکت ها، مالیات 
بر ارزش  افزوده و مالیات بر حقوق وصول می شــود که ان شا ءالله با تصویب و اجرایی شدن 
قانون مالیات بر مجموع درآمد، ســهم منابع مختلف تعدیل و کمک به اقتصاد ملی و عادلانه 
شدن آن خواهد شد. شایان  ذکر است اقدامات سازمان امور مالیاتی در شناسایی مؤدیان جدید و 
بررسی فعالیت مالی فعالان اقتصادی در بخش اشخاص حقیقی، عدالت مالیاتی بین این مؤدیان 

را نیز نسبت به گذشته بهبود داده است.
 

با توجه به نوسانات بازار سرمایه در ماه های گذشته، وزارت امور اقتصادی و دارایی چه 
برنامه ای برای بهبود شرایط این بازار دارد؟

 دولت سیزدهم همواره سعی کرده با استفاده از ابزارهای حمایتی، از بورس حمایت کرده 
و با اقداماتی در راستای پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و کاهش نااطمینانی ها، ثبات نسبی را به 

اقتصاد بازگرداند تا متأثر از آن وضعیت بازار سرمایه نیز باثبات شود. 
در چند ماه اخیر وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری ســازمان بورس اوراق بهادار 
سعی کرده با افزایش تنوع بخشــی در ابزارهای ســرمایه گذاری در بازار سرمایه، جذابیت 
ســرمایه گذاری در بازار مذکــور را افزایش دهد. برای نمونه می توان توســعه کمی و کیفی 
صندوق های سرمایه گذاری و طراحی صندوق های ســرمایه گذاری جدید، پذیره نویسی 
شــرکت های ســهامی عام پروژه به  منظور تأمین مالی پروژه های کلان اقتصادی از بورس، 
تسهیل  پذیرش شــرکت های دانش بنیان در بورس و فرابورس، تسهیل گری و کاهش مدت 
 زمان فرایندهای افزایش سرمایه شرکت های ثبت  شده نزد ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
متنوع سازی روش های تأمین مالی مسکن از طریق بازار سرمایه، طراحی نسل جدید الگوریتم ها 
و هشدارهای نظارتی )بورس بان(، تعیین تکلیف متوفیان سهام عدالت، توسعه برگزاری مجامع 

الکترونیکی و واریزهای صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه اشاره کرد.
 همچنین معرفی و طراحی ابزارهای جدید در راستای تنوع بخشی به سبد سرمایه گذاری 
آحاد جامعه، پرداخت ســود سهام و تسویه سودهای معوق، بیمه  کردن پرتفوی سهام متعلق 
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به اشــخاص حقیقی در راستای حمایت از 
بازار سرمایه، ایجاد امکان توثیق الکترونیکی 
سهام، اصلاح ســازکارهای صندوق های 
ETF دولتــی، اصلاح آیین نامــه اجرایی 
آزادســازی ســهام عدالت و... از مجموعه 
اقداماتی است که در راستای حمایت از بازار 

سرمایه انجام شده یا در دست انجام است.
 دولت حساب ویژه ای روی بازار سرمایه 
کشــور باز کرده اســت. در ورود و تشکیل 
سرمایه در کشــور از طریق سرمایه گذاران 
خارجــی، ابزارهــای بــازار ســرمایه و 
ظرفیت های خالی این اکوسیستم مورد توجه 
دولت اســت. تداوم و تقویت نقش آفرینی 
بازار سرمایه در نظام تأمین مالی کشور قطعاً از 
مسیر توسعه ابعاد کمی و کیفی این بازار میسر 
خواهد بود. با این رویکرد، صنعت و نهادهای 
مسئول بازارهای مالی باید همسو و همگراتر 
عمل کنند. افزایش نقش آفرینی بازار سرمایه 
در اقتصاد کشور همواره مورد تأکید دولت 
است و مصمم هستیم موانع رسیدن به این 

هدف مهم را رفع کنیم.
در موضوع سواد مالی از طریق زیرساخت 
پیمایش سواد مالی ایرانیان که اخیراً تحقق 
یافته است، به شکل مؤثر و هدفمندی برنامه ها 
را در اعطای گواهینامه های حرفه ای و فعالیت 
گســترده تر در نظام آموزشی دنبال خواهیم 
کرد. اینکه فعالان بازار سرمایه اطمینان یابند 
دولت درصدد پشتیبانی و حمایت قاعده مند 
از بازار سرمایه است نه مداخله غیرفنی، برای 

دولت نکته مهمی است.
تمرکز ما در دولت تــلاش برای کاهش 
بســیاری از ریســک های مؤثر بر صنایع با 
هر منشأ اســت و اینکه مشارکت جامعه را 
در اقتصاد از طریق ســرمایه گذاری در بازار 
سرمایه و بهره مندی از سودآوری فعالیت های 
اقتصادی افزایش دهیــم. با مدیریت درآمد 
و هزینه، ســعی کردیم سهم بری از منابع در 
بازار بدهی را حتی برای دولت متناسب نگه 
داریم تا این منابع بیشتر صرف تأمین سرمایه 
در گردش یا توسعه خطوط تولید شرکت ها 
شــود. تلاش هایی را برای تسهیل افزایش 
سرمایه شرکت ها و هلدینگ ها آغاز کرده ایم 
و از ابزارهای قانونی برای ایجاد و توســعه 
زیرســاخت های جدید تقویت نظام تأمین 
مالی مانند رتبه بندی اعتباری، صندوق ها و 

ابزارهای کالایی استفاده خواهیم کرد. 
در این زمینه منشــورها از مرحله تعریف و شناخت تا مرحله بهره برداری تنظیم شده اند و 

دستگاه ها اقداماتی را برای تحقق این پروژه های محرک آغاز کرده اند.
اقدامات توسعه ای و اصلاحی مبتنی بر سند و برنامه راهبردی سازمان بورس و اوراق بهادار 
نیز استمرار خواهد داشت. با تشکیل بازار نوآفرین، زمینه حضور شرکت های دانش بنیان فراهم 
شده است و در آینده آثار مثبت این اقدام، هم به کارکرد و اقبال بازار و هم به پشتیبانی زنجیره 
تولید در کشور منجر خواهد شد. بهبود ابعاد کمی و کیفی نهادهای مالی خدمات دهنده همچون 
گذشته تداوم خواهد داشت. هوشمندســازی و الکترونیکی سازی فرایندهایی که نیاز و در 
مواردی مانند پرداخت سودهای رسوبی حقوق فعالان بازار تلقی می شود همچنان در دستور 

کار خواهد بود.
مباحث فنی و کارشناســی در خصوص زیرســاخت های نظارتی و اصلاح و توســعه 
ریزســاخت های بازار از جمله موضوعات مهمی است که به شــکل جدی تری با توجه به 
ریسک های سیستماتیک و غیرسیستماتیک دنبال خواهد شد و انتظار بر این است که اتفاقات 

مؤثری در این زمینه رقم زده شود.
بر طراحی ابزارها و نهادهای مالی که با شریعت منطبق باشند همچنان تأکید خواهیم داشت. 
اثربخشــی ابزارها و نهادهای موجود نیز در بخش های مختلف اقتصادی کشور مانند بخش 

مسکن مسأله مهم دیگری است که تعقیب خواهد شد.
انجــام بازنگری های لازم در مقررات با رویکرد بهبود در پارامترهای اساســی بازار بویژه 

نقدشوندگی، برنامه مهم دیگری است که به شکل مستمر ادامه خواهد داشت.
در موضوع سهام عدالت به طور ویژه ای درصدد رفع مشکلات و ایرادات موجود هستیم و 

با اولویت بالایی این برنامه ملی را به نفع منافع سهامداران جمع بندی خواهیم کرد.
مقوله بسیار مهم اصول حاکمیت شرکتی و رســاندن آن به سطحی که به عنوان یک قانون 
دائمی در کشور اجرایی شود، برنامه مهم و اساسی دیگری است که معتقدیم آثار مستقیمی بر 

بازار سرمایه و فعالیت های سرمایه گذاری در کشور خواهد داشت.
افزایش ضریب مؤثر نفوذ بازار سرمایه، فرهنگ سازی و اقداماتی در راستای ترمیم اعتماد را 

به عنوان برنامه اولویت دار دیگری دنبال خواهیم کرد.
 در سیاســت های کلان نیز مســائل متعددی نظیر کاهش جذابیت فعالیت های اقتصادی 
غیرشــفاف و... چهارچوب اصلی برنامه اقتصادی اســت که به اشکال مختلفی فعالیت در 

اکوسیستم های قانونی سرمایه گذاری کشور را جذاب تر خواهد کرد.

در اواخر سال گذشــته دومین گام هوشمندسازی گمرک برداشته شد؛ در آینده با چه 
گمرکی مواجه خواهیم شد؟ 

 با عنایت به نیازمندی های جدید فنی و کسب وکاری گمرک، طرح هوشمندسازی گمرک بر 
اساس طرح تحول دیجیتال گمرک بازطراحی و بازنویسی شده و امروز در حال انجام اقدامات 

برای استقرار سامانه و تحقق هوشمندسازی امور در گمرک هستیم.
 ساده سازی و تسهیل اظهار با توجه  به دریافت یکباره اطلاعات از یک درگاه از بازرگانان، 
کاهش زمان سیر تشریفات گمرکی، متمرکز شدن سامانه و یکپارچگی اطلاعات گمرکات 
اجرایی، همسان سازی فرایندهای گمرکی در همه گمرکات اجرایی، تناسب سامانه با تکالیف 
قانونی و امکان توســعه آن در کمترین زمان متناسب با قوانین و بخشنامه ها، هوشمندسازی 
کنترل ها اعم از ارزش، تعرفه، مجوزهای ترخیص، مبالغ متعلقه به حقوق ورودی، اســتفاده 
از هوش مصنوعی برای اعمال مدیریت ریســک در کنترل کالاها، پیشــگیری از تخلفات، 
حکمرانی داده و امکان سیاستگذاری و تصمیم گیری بر اساس داده های قابل  اتکا و شفافیت، 

از دستاوردهای اجرایی طرح هوشمندسازی در گمرک خواهد بود./ایران
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کشاورزی و تولیدات آن نقش بنیادی در 
تداوم حیات بشری دارد. زمینه های تحول 
که  است  آن  گویای  توسعه  یافته  جوامع 
سرچشمه این توسعه  یافتگی در بسیاری از 
جوامع مزبور مازاد تولید در بخش کشاورزی 
اولیه  بوده که مبنای تحولات در مراحل 
توسعه شده است. برای برنامه  ریزی به  منظور 
تقویت بخش کشاورزی باید  عوامل اثرگذار 
بر این بخش، متغیرهای مرتبط، چالش  ها و 
تنگناها شناخته شوند. بررسی و رصد پیوسته 
وضعیت کشاورزی با ایجاد نگاهی جامع و 
فراگیر بر متغیرهای مختلف تاثیرگذار بر این 
بخش، امکان شناسایی چالش  های موجود و 
تنگناهای احتمالی که ممکن است در آینده 
بر کسب  وکارهای کشاورزی وارد شود را 
فراهم آورده و می تواند مشکلات راهبردی 
بخش  فعالان  حاضر  حال  در  که  کلان 
خصوصی با آن مواجه هستند را شناسایی 
و ارزیابی کند، لذا در این گزارش به تحلیل 
و تبیین مهم ترین متغیرهای اقتصادی بخش 
کشاورزی ایران ضمن شناسایی تنگناهای 
پرداخته شده  ارائه راهکار،  این بخش و 

است.
تامین کننده  به عنوان  بخش کشاورزی 
سهم مهمی از تولید ناخالص داخلی اشتغال 
در  غیر نفتی  صادرات  و  غذایی  نیازهای 
فرآیند رشد اقتصادی جایگاه ویژه ای دارد. 
علی رغم تحولات اتفاق افتاده در اقتصاد 
کشور، بخش کشاورزی هنوز جایگاه خود 
را حفظ کرده است، اما وجود مجموعه ای از 
چالش ها مانند کاهش مساحت اراضی مفید 
استفاده نامناسب آب، پایین بودن بهره وری 

عوامل تولید پیری جمعیت و عدم تمایل جوانان به فعالیت در این بخش سبب شده تا بخش 
کشاورزی ایران با گذشت زمان دچار ناپایداری شود. با هدف حفظ منابع طبیعی و بهره برداری 
صحیح از آن توجه به توسعه پایدار کشاورزی ضرورت دارد. شایان ذکر است رسیدن به 
توسعه پایدار در این بخش مستلزم شناسایی جنبه های مختلف و معضلات فعلی این بخش 

است.

ارزش افزوده
شاخص اقتصادی ارزش افزوده به عنوان مهم ترین شاخص عملکرد اقتصادی و نمایانگر 
قدرت اقتصادی کشورها در میان شاخص های اقتصاد کلان از جایگاه ویژه ای برخوردار است. 
رشد ارزش افزوده بخش کشاورزی به عوامل متعددی از قبیل میزان بارندگی و بهره برداری از 
منابع آبی ساختار توزیع نهاده ها و محصولات استراتژیک حمایتی دولت و… بستگی دارد 
ارزش افزوده بخش کشاورزی ایران و روند رشد آن به قیمت ثابت سال 1395 از سال 1391 تا 
1401 در نمودار 1 ترسیم شده است. بررسی آمار و ارقام رسمی نشان می دهد که ارزش افزوده 
گروه کشاورزی جنگلداری و ماهیگیری طی سال های 1391 تا 1401 به طور متوسط 3/3 
درصد رشد داشته است. با این حال باید توجه کرد که ایران در سال های اخیر وارد دوره 
خشکسالی شده و میانگین بارش سالانه کشور پایین تر از سطح متوسط بلندمدت آن قرار دارد. 
طی سال 1397 ارزش افزوده بخش کشاورزی حدود 2/3 درصد نسبت به سال 1396 کاهش 
داشته و به 142/2 هزار میلیارد تومان رسیده است. در سال 1398 به لطف شرایط آب و هوایی 

بررسی تنگناهای بخش کشاورزیبررسی تنگناهای بخش کشاورزی
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مساعد و افزایش بارندگی ها در ابتدای این سال، ارزش افزوده بخش مزبور با رشد قابل ملاحظه 
9/1 درصدی از 142/4 هزار میلیارد تومان در سال 1397 به 155/4 هزار میلیارد تومان رسیده 
است. براساس آمار رسمی بانک مرکزی در سال 1398 کل اقتصاد در این سال کوچک شده و 
رشد اقتصادی کشور منفی و معادل 10/5 درصد برآورد شده است. سیر نزولی اقتصاد در این 
سال به دلیل رکود در بخش نفت و گاز حدود 36/2 درصد بوده و بخش های صنعت و معدن 
و خدمات نیز به ترتیب با رشدهای 1 درصد و 0/3 درصد مواجه شده است. در نتیجه می توان 
گفت در سال 1398 بخش کشاورزی تا حد بسیار بالایی در بهبود وضعیت اقتصادی کشور 
نقش موثری داشته است. ارزش افزوده این بخش در سال 1399 نیز صعودی بوده و سپس با 
پایان خوش بارندگی های کشور در این سال و ادامه روند کاهشی میزان بارندگی ارزش افزوده 
بخش کشاورزی روند نزولی به خود گرفته به طوری که در سال 1400 ارزش افزوده آن با 
کاهش 26 درصدی نسبت به سال قبل به 156/1 هزار میلیارد تومان رسیده است. براساس آمار 
و اطلاعات وزارت نیرو، میزان بارندگی در سال 1400-1399 یکی از کمترین بارش ها طی 20 
سال اخیر بوده است. شایان ذکر است ارزش افزوده بخش کشاورزی در سال 1401 با رشد 
1/1 درصدی نسبت به سال 1400 به 157/9 هزار میلیارد تومان رسیده است. نکته مهم دیگر 
در ارزش افزوده بخش کشاورزی تاثیر تحریم های اقتصادی و خشکسالی بر این بخش است. 
تحریم های اقتصادی به روش های گوناگونی مانند افزایش هزینه های تولید، کاهش دسترسی 
کشور به نهاده های کشاورزی، افت سرمایه گذاری این بخش و… می تواند با یک وقفه زمانی 

بر ارزش افزوده این بخش و در نتیجه رشد اقتصادی کشاورزی اثرگذار باشد.

سهم ارزش افزوده از تولید ناخالص داخلی
بررسی پیشینه تحولات بخش های اقتصادی نشان می دهد که در شرایط عدم توسعه صنعتی 
و نبود اقتصاد دیجیتال بخش کشاورزی اهمیت بالایی در اقتصاد داشته ولی با گذشت زمان 
به طور تدریجی از اهمیت این بخش کاسته شده و سهم آن به نفع بخش خدمات و صنعت 
کاهش یافته است. نمودار 2 سهم بخش کشاورزی جنلگداری و ماهیگیری از تولید ناخالص 
داخلی را نشان می دهد. طی سال های مورد بررسی، سهم بخش مزبور از تولید ناخالص داخلی 
ثابت نبوده و با نوساناتی همراه بوده است. علی رغم این نوسانات، بررسی روند تغییرات سهم 
ارزش افزوده بخش کشاورزی از تولید ناخالص داخلی از سال 1391 تا 1401 را نشان می دهد 
که سهم این بخش در تولید ناخالص داخلی ایران از 68 درصد در سال 1390 به 13/1 درصد 
در پایان سال 1401 افزایش یافته است. طبق آمار رسمی بانک مرکزی، بیشترین سهم گروه 
کشاورزی از تولید ناخالص داخلی مربوط به سال 1398 و برابر با 138 درصد و کمترین آن 
مربوط به سال 1391 و برابر با 68 درصد بوده است. همان طور که پیش تر بیان شد در سال 
1398 به دلیل رشد بخش کشاورزی توام با نزول جایگاه بخش نفت و عملکرد ضعیف سایر 

بخش های اقتصادی سهم بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی افزایش یافته است.

اشتغال بخش کشاورزی
از دیرباز بخش کشاورزی از نظر توسعه 
اقتصادی و اشتغال از مهم ترین بخش های 
کشور بوده است. در اکثر جوامع با روند 
بیشتر  سرمایه گذاری  و  صنعتی  توسعه 
بخش  اشتغال  میزان  صنعت  بخش  در 
کشاورزی پایین تر از سایر بخش هاست. 
توزیع نسبی شاغلان 15 ساله و بیشتر بر 
حسب سه بخش عمده خدمات، صنعت 
و کشاورزی در ایران مبین این امر است که 
سهم شاغلان بخش کشاورزی نسبت به 
خدمات و صنعت کمتر است. بازار کار بخش 
کشاورزی از حیث فصلی بودن فعالیت های 
کشاورزی تفاوت هایی با سایر بخش های 
اقتصادی داشته و تقاضای نیروی کار در این 
بخش به زمان هایی از سال محدود بوده و 
از این رو اغلب جوانان مجذوب اشتغال در 
این بخش نمی شوند. سهم شاغلان بخش 
کشاورزی از کل شاغلان کشور در نمودار 
3 نشان داده شده است. براساس اطلاعات 
مرکز آمار ایران در سال 1401 سهم شاغلان 
این بخش طی سال های مورد بررسی روند 
نزولی داشته و در سال 1401 نسبت به 
سال 1391 حدود 4/5 واحد درصد کاهش 
یافته و از 19/3 درصد به 148 درصد است. 
بررسی سهم اشتغال شهری و روستایی در 
سال 1401 نسبت به سال 1391 حاکی از 
این امر است که از شاغلان بخش کشاورزی 
روستایی کاسته شده و بر شاغلان بخش 
کشاورزی شهری افزوده شده که به وضوح 
در نمودار 3 قابل ملاحظه است. واقعیت آن 
است که بخش کشاورزی می تواند تا زمان 
حل بحران بیکاری بخشی از فرصت های 
اشتغال مورد نیاز جوامع در حال توسعه را 
تامین کرده و برای بخش مهمی از بیکاران 
پیشنهاد  لذا  کند،  اشتغال آفرینی  جامعه 
می شود از طریق افزایش امکانات زندگی در 
سطح روستاها نزدیک کردن سطح زندگی 
بین شهری و روستا تخصیص تسهیلات 
حمایتی حذف یا کاهش مداخله های نالازم 
دولت در این بخش افزایش مهارت جوانان 
و آموزش های لازم در تولیدات محصولات 
کشاورزی و به کارگیری تکنولوژی های 
پیشرفته جوانان را نسبت به زندگی در روستا 

و اشتغال در بخش کشاورزی ترغیب کرد.
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موجودی سرمایه
براساس تعریف بانک مرکزی موجودی 
سرمایه عبارت است از مجموعه کالاهای 
سرمایه ای و دارایی های غیرمالی تولیدشده 
کشور که تحت عنوان ارقام تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص قابل اندازه گیری بوده و در 
فرآیند تولید کالاها و خدمات و ایجاد درآمد 
نقش دارند. بنا به تعریف نظام استاندارد 
حساب های ملی موجودی سرمایه خالص 
ارقام تجمعی تشکیل سرمایه با توجه به طول 
عمر مفید آنهاست. موجودی سرمایه در 
بخش کشاورزی و رشد آن در نمودار 4 به 
تصویر کشیده شده است. اگرچه موجودی 
سرمایه در سال 1401 نسبت به سال 1391 
افزایش یافته و به 2295 هزار میلیارد تومان 
طی  فوق  نمودار  به  توجه  با  اما  رسیده، 
سال های اخیر از سرعت رشد آن کاسته شده 
است. روند تغییرات موجودی سرمایه بخش 
کشاورزی به گونه ای است که خطر فشار 
بر منابع پایه و برداشت از ذخایر موجود، 

سرمایه را گوشزد می کند.

تسهیلات پرداختی
اتخاذ  با  دولت ها  جوامع  بیشتر  در 
سیاست هایی مانند اعطای اعتبارات به بخش 
کشاورزی از این بخش حمایت می کنند. 
انجام شده  بررسی های  براساس  ایران  در 
به دو  این بخش  در  پرداختی  تسهیلات 
صورت تسهیلات جاری برای مصارفی مانند 
خرید بذر کود و سموم و تسهیلات سرمایه ای 
ماشین آلات  خرید  مانند  مصارفی  برای 
کشاورزی ایجاد سیلو و… انجام می پذیرد. 
در سال 1401 بانک ها حدود 279/7 هزار 
میلیارد تومان به بخش کشاورزی تسهیلات 
پرداخت کرده اند که نسبت به سال 1400 
حدود 406 درصد افزایش یافته، اما با این 
ساختمان  و  مسکن  بخش  از  بعد  حال 
در  را  بانکی  تسهیلات  از  سهم  کمترین 
سال 1401 جذب کرده است. با توجه به 
فعالیت کوچک مقیاس کشاورزان نسبت 
به نیروی کار سایر بخش های اقتصادی این 
گروه با بی ثباتی شرایط اقتصادی و تغییرات 
قیمتی بیشتر تحت تاثیر قرار می گیرند. در 
نتیجه می توان گفت که دسترسی به موقع 
کشاورزی  بخش  در  کافی  تسهیلات  به 

ضرورت بیشتری نسبت به سایر بخش ها دارد. بررسی تسهیلات پرداختی به بخش کشاورزی 
حاکی از آن است که بخش عمده این تسهیلات حدود 7009 درصد صرف تامین سرمایه در 

گردش شده است.

بهره وری
براساس ادبیات اقتصادی رشد بهره وری از مولفه های لازم برای رشد مداوم اقتصاد هر 
جامعه ای است. به طور کلی بهره وری به صورت نسبت ستانده به نهاده تعریف شده و مفهوم 
کلی آن استفاده کارآمد از عوامل تولید نیروی کار سرمایه انرژی و… برای تولید کالاها و 
خدمات است. اتاق ایران 1396 با افزایش بهره وری و کاهش هزینه هر واحد محصول و 
قیمت تمام شده آن پتانسیل و کارایی بخش کشاورزی در رقابت با سایر بخش های اقتصادی 
و بازارهای بین المللی افزایش می یابد. در بلند مدت محدودیت سرمایه و نقدینگی واحدهای 
تولیدی می تواند سبب عقب ماندگی در دانش و فناوری روز شده و بهره وری عوامل تولید 
را کاهش دهد. بخش کشاورزی به واسطه بهره مندی از منابع پایه ارزان تر به میزان زیادی 
می تواند این محدودیت ها را جبران و توانایی خود را در به کارگیری کارآمد از عوامل تولید 
ارائه دهد. براساس آمار ارائه شده از سوی سازمان بهره وری ایران و نمودار روند کلی شاخص 
بهره وری عوامل تولید بر حسب تعداد شاغلان و ارزش موجودی سرمایه بخش کشاورزی 
طی سال های 1391 تا 1401 با نوسانات اندکی صعودی بوده و از 856 در سال 1391 با 
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متوسط رشد سالانه 28 درصد به 1098 در 
سال 1400 رسیده است. علل مختلفی از 
جمله افزایش سطح مکانیزاسیون دانش و 
فناوری را می توان به این روند صعودی طی 

سال های مورد بررسی نسبت داد.

تولید محصولات زراعی
محصولات  تولید  سطح  افزایش 
کشاورزی از دو جهت خودکفایی در این 
بخش و صادرات محصولات تولیدشده حائز 
اهمیت است. با توجه به اینکه امنیت غذایی 
سنگ بنای یک جامعه توسعه یافته بوده و 
از اهمیت ویژه ای در هر کشور برخوردار 
است، لذا افزایش میزان تولیدات محصولات 
کشاورزی می تواند منجر به تحقق این امر 
مهم شود. عوامل بسیاری مانند رشد اقتصادی 
شهرنشینی  نرخ  ارزش افزوده  تورم  نرخ 
کفایت منابع آب میزان تکنولوژی های نوین 
به کار گرفته شده توزیع درآمد نسبت جوانی 
جمعیت و نوسانات اقلیمی به طور مستقیم 
و غیرمستقیم بر میزان تولید محصولات 

کشاورزی اثر گذار است.
مطابق با نمودار 7 که در آن میزان تولید 
محصولات زراعی در کشور طی سال های 
است.  شده  داده  نشان   1401 تا   1391
میانگین تولید محصولات زراعی در این 
دوره زمانی برابر 78/3 میلیون تن بوده است. 
همچنین میزان تولید محصولات زراعی در 
سال 1398 به دلیل وضعیت مناسب بارندگی 
به بالاترین سطح خود طی سال های مورد 
بررسی رسیده که برابر با 918 میلیون تن 
بوده است. طی این سال ها )بیشترین میزان 
افزایش درصد رشد( مربوط به سال 1401 
بوده که نسبت به سال 1400 حدود 20/3 
میزان  )بیشترین  بوده است.  درصد رشد 
کاهش درصد رشد( مربوط به سال 1399 
بوده که نسبت به سال 1398 حدود 23/2 
درصد کاهش داشته است. طی سال های 
تولید  از  متوسط 92 درصد  به طور  اخیر 
محصولات زراعی متعلق به اراضی با کشت 
آبی و 8/2 درصد باقیمانده تولید متعلق به 

اراضی با کشت دیم است.
نگرش  مانند  سیاست هایی  اتخاذ  با 
راهبردی و توجه ویژه به سرمایه گذاری 
ارتقای  زمینه  در  کشاورزی  بخش  در 

زیرساخت های تکنولوژی و فناوری و افزایش استفاده از ماشین آلات پیشرفته آموزش و 
افزایش مهارت نیروی انسانی کاهش هزینه های تولید و… می توان هدف خودکفایی و 
استقلال در تولید برخی از محصولات کشاورزی را محقق کرد. براساس آمارنامه کشاورزی 
وزارت جهاد در سال 1401 نباتات علوفه ای بیشترین سهم را در تولید محصولات زراعی 
داشته اند، به طوری که حدود 30/86 درصد تولید محصولات زراعی مربوط به نباتات 
علوفه ای بوده است. پس از آن محصول غلات با داشتن سهمی معادل 25/1 درصد از کل 
تولید محصولات زراعی و محصولات صنعتی با سهم 17 درصدی در رتبه های بعدی قرار 

می گیرند.

تولید برخی محصولات مهم
یکی از مسائل مهم و اساسی در هر جامعه ای تامین کالاهای استراتژیک است، چرا که 
معیشت خانوارها در ارتباط مستقیم با این کالاها قرار داشته و افزایش تولید آنها در داخل منجر 
به افزایش رشد اقتصادی، بهبود وضعیت کلی اقتصاد و تقویت جایگاه کشور در بازارهای 
بین المللی می شود. در نتیجه تامین کالاهای اساسی و ایجاد ثبات در عرضه این نوع کالاها در 
هر کشوری از دغدغه های مهم دولت ها در عرصه اقتصاد به شمار می رود. در ادبیات اقتصادی 
زمانی بازار یک کالا از ثبات نسبی برخوردار بوده و از شوک های اقتصادی در امان خواهد بود 
که در زمان بروز بحران سیاست های مناسبی اتخاذ شود. ابزارهای سیاستی مانند خرید تضمینی 
پرداخت یارانه و مواردی از این قبیل اقداماتی هستند که دولت ها می توانند در شرایط بحرانی 
اعمال کنند. شایان ذکر است اعمال هر یک از این اقدامات بسته به شرایط موجود نیازمند بررسی 
بیشتر روابط بین متغیرهای موجود در بازار است. براساس آمار وزارت جهاد کشاورزی طی 
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متوسط  به طور  تا 1401  سال های 1391 
بیش از 60 درصد غلات تولیدشده مربوط 
به گندم بوده و تولید گندم به طور متوسط 
در این دوره حدود 4/2 درصد رشد کرده 
است. در سال 1401 حدود 13/3 میلیون 
تن گندم تولید شده است که نسبت به سال 
1400 حدود 19/3 درصد رشد داشته. طی 
بازه زمانی مورد بررسی، بیشترین میزان گندم 
تولیدشده مربوط به سال زراعی 1395 و برابر 
146 میلیون تن بوده است. کمترین میزان 
گندم تولیدشده نیز مربوط به سال 1391 و 

برابر با 88 میلیون تن بوده است.
مورد  سال های  در  جو  گندم،  از  پس 
غلات  از  درصد   16/1 حدود  بررسی 
تولیدشده را به خود اختصاص داده است. 
میانگین رشد جو در بازه زمانی 1391 تا 
1401 برابر 1/4 درصد بوده و بیشترین جو 
تولیدشده در کشور حدود 3/9 میلیون تن 
مربوط به سال 1399 بوده است. تولید نخود 
به طور میانگین طی سال های 1391 تا 1401 
حدود 16 درصد رشد داشته است. بیشترین 
میزان نخود تولیدشده مربوط به سال 1399 
و برابر با 356/7 هزارتن و کمترین میزان 
نخود تولیدشده مربوط به سال 1400 و برابر 
با 1728 هزار تن بوده است. در سال 1401 
نیز حدود 207/3 هزار تن نخود تولید شده 
که نسبت به سال 1400 نزدیک به 20 درصد 

رشد داشته است.
تولید لوبیا به طور متوسط طی سال های 
مورد بررسی حدود 2/1 درصد رشد داشته 
است. بیشترین لوبیای تولیدشده مربوط به 
سال 1399 و برابر با 2666 هزار تن و کمترین 
لوبیای تولیدشده مربوط به سال 1391 و برابر 
182 هزار تن بوده است. در سال 1401 نیز 
حدود 224/1 هزار تن لوبیا تولید شده که 
نسبت به سال 1400 حدود 7/3 درصد رشد 
داشته است. برخلاف لوبیا و نخود، متوسط 
رشد تولید عدس در سال های 1391 تا 1401 
برابر با منفی 5/2 درصد بوده است. بیشترین 
عدس تولیدشده مربوط به سال 1397 و 
برابر با 83/4 هزار تن بوده و کمترین عدس 
تولیدشده مربوط به سال 1400 و برابر با 36/4 

هزار تن بوده است.

تجارت

تجارت خارجی نقش اساسی در توسعه کشورها داشته است. در جهان کنونی به دلیل 
تغییرات ایجادشده در الگوی مصرف جهانی و جهانی شدن اقتصاد موضوع تجارت کالاها 
و خدمات از اهمیت بالایی برخوردار است، لذا تمام کشورها در تلاش برای افزایش سهم 
قابل توجهی از تجارت بوده و جوامعی از سهم بالای تجارت جهانی برخوردار می شوند که 
از نظر اقتصادی به سطح مطلوبی رسیده باشند. تجارت خارجی محصولات کشاورزی یکی 
از ارکان اساسی در تجارت بدون نفت ایران به شمار می رود. بخش کشاورزی ایران با داشتن 
خصیصه هایی مانند بهره مندی از وضعیت جغرافیایی مناسب نیروی کار ارزان و … امکان 
تولید و صادرات محصولات در فصول مختلف سال را داراست. سیاستگذاران این بخش 
باید سیاست های راهبردی خود را در چارچوب ملاحظات آمایش سرزمین و الگوی کشت 
مناسب به سمت افزایش صادرات محصولات کشاورزی و کاهش واردات این محصولات 
سوق دهند تا اهدافی نظیر خودکفایی امنیت غذایی و تسلط بر بازارهای جهانی امکان پذیر 
شود. با توجه به سهم اندک صادرات محصولات کشاورزی استراتژیک و تخصیص بخش 
عظیمی از درآمد کشور به واردات این محصولات به همین دلیل در این بخش به بررسی روند 

واردات برخی محصولات مهم کشاورزی خواهیم پرداخت.

واردات گندم
گندم به عنوان ماده اصلی غذایی و یکی از محصولات عمده کشاورزی اهمیت فراوانی 
در سیاستگذاری ها، رویکردها و مواضع دولت ها و نیز کارگزاران بخش کشاورزی دارد. این 
محصول به عنوان یکی از اساسی ترین تامین کننده های کالری مصرفی مردم در دنیا نقش مهمی 
در بازارهای جهانی داشته و امنیت غذایی کشورهای وارد کننده را فراهم می کنند. به طور کلی 

گندم مشمول کد 4 رقمی 1001 گندم و مخلوط گندم می شود.
اقتصاد کشور در زمینه کالاهای اساسی مانند غلات به شدت به واردات وابسته است و بخش 
قابل توجهی از مصرف داخلی آن از طریق واردات تامین می شود. همزمان با تشدید تحریم ها 
و فشارهای بین المللی در سال های ابتدایی دهه 90 میزان واردات گندم افزایش چشمگیری 

داشته است. این موضوع به دلیل افزایش ذخایر احتیاطی گندم کشور انجام شده است.
در سال 1396 به دلیل تولید مساعد گندم در کشور میزان واردات کاهش و به 73/9 هزار تن 
رسید و با ادامه روند صعودی تولید گندم کشور در سال 1397 نیز واردات بسیار ناچیز بوده و 
کل واردات گندم انجام شده در این سال برابر 360 تن بوده است. در سال 1398 علی رغم تولید 
کافی گندم میزان واردات افزایش یافته و به 5486 هزار تن رسید. برای توضیح دلیل این امر 
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می توان گفت که براساس آمار وزارت جهاد 
کشاورزی در سال 1398 حدود 13/7 میلیون 
تن گندم تولید شد، اما دولت تا آخر آذرماه 
توانست 7/7 میلیون تن گندم را از کشاورزان 
خریداری کند، لذا برای جبران کسری ذخایر 
خود اقدام به واردات این محصول کرد. از 
سال 1398 تا 1401 میزان واردات گندم 
به طور متوسط 101 درصد افزایش داشته 

است.
در سال 1401 حدود 4/5 میلیون تن گندم 
وارد شده است که نسبت به سال 1400 
است.  داشته  کاهش  درصد   368 حدود 
براساس آمار گمرک در سال 1401، روسیه 
بزرگ ترین شریک تجاری ایران در واردات 
گندم بوده که سهمی معادل 355 درصد از 
کل واردات گندم از این کشور بوده است. 
پس از روسیه، آلمان با سهمی معادل 19/7 از 

عمده مبادی وارداتی گندم است.
در طی بازه زمانی مورد بررسی بیشترین 
میزان گندم واردشده از حیث وزنی مربوط 
گندم  میزان  کمترین  و   1393 سال  به 
واردشده مربوط به سال 1397 بوده است. 
می دهد  نشان  رسمی  آمارهای  بررسی 
علی رغم وجود مزیت نسبی در تولید گندم 
ایران یکی از بزرگ ترین واردکنندگان گندم 
است، به طوری که براساس آمار و اطلاعات 
مرکز تجارت بین المللی ایران در سال 2022 
گندم  وارد کننده  عمده  کشور  یازدهمین 
باوجود تلاش های  در جهان بوده است. 
واردات  کاهش  راستای  در  انجام شده 
گندم و خودکفایی در تولید این محصول 
سیاست های حمایتی به درستی اعمال نشده 
و دستیابی به تولید و خودکفایی پایدار گندم 
همچنان دور از اطمینان کافی قرار دارد. نظر 
به اهمیت استراتژیک گندم در امنیت غذایی 
و نقش آن در معیشت بخش عظیمی از مردم 
کشو،ر سیاستگذاران این حوزه باید از طریق 
حمایت ها و سیاست های راهبردی تلاش 
کنند تا بستر و شرایط لازم برای تقویت انگیزه 
تولید و ظهور مزیت های نسبی در راستای 
رفاه  بیشینه سازی  و  خودکفایی  حصول 

جامعه را فراهم کنند./ اتاق تهزان

جمع بندی و ارائه راهکار
یکی از زمینه های حرکت از اقتصاد متکی 

به نفت به سمت اقتصاد غیرنفتی توجه به بخش های اقتصادی غیرنفتی و توسعه این بخش ها 
است. ارزیابی روند توسعه اقتصادی کشورها نشان می دهد که اکثر کشورهای توسع هیافته در 
ابتدا کشاورزی را به عنوان بخش زیربنایی توسعه اقتصادی جامعه خود برگزیده و با استفاده از 
ظرفیت های بسیار این بخش توانسته اند با تامین نهاد ه های مناسب برای رشد سایر بخش ها 

تلاش نمایند.
توسعه این بخش در روند رشد اقتصادی جوامع نقش مهمی ایفا می نمایند که از جمله 
مهمترین آ نها می توان به تامین امنیت غذایی، تامین نهاد ه هایی مانند نیروی کار، تامین مواد خام 
مورد نیاز صنایع بالا دستی، مصرف تولیدات سایر بخش های صنعتی از قبیل سموم شیمیایی، 
اشتغال، ارزآوری و .. . اشاره کرد. توسعه بخش کشاورزی پیپش نیاز توسعه اقتصادی کشور 
است و تا زما نی که موانع توسعه در این بخش برطرف نشود، سایربخش ها به شکوفایی و 
توسعه دست نخواهند یافت. تنوع آ ب وهوایی برای کاشت انواع محصولات کشاورزی، 
وجود نیروی کار کافی در روستاها و نیروی تحصیل کرده در این بخش و ... از مهمترین مزیت 
های موجود درپبخش کشاورزی است. چالش ها و مشکلاتی بر سر راه این بخش قرار دارد 

که پیشنهاداتی درراستای رفع این چالش ها ارائه می شود.
-  برای توسعه بخش کشاورزی، می بایست سیستم فعلی تولید و بهره برداری از واحدهای 
کشاورزی ر ا بهبود بخشید و باوجود محدودیت منابع و شرایط اقتصادی کشور، ضرورت دارد 
منابع به شیوه بهینه تخصیص یافته و در کاراترین بخش صرف شود . این تحولات بنیادی به 

افزایش بهره وری پایدار، امنیت غذایی و توسعه کشاورزی پایدار کمک خواهد نمود .
- در راستای حمایت بیشتر از بخش کشاورزی پیشنهاد می شود دولت سیاست خرید 
تضمینی را با جدیت دنبال نموده و با رفع چالش های موجود بر سر راه صادرات محصولات 

کشاورزی ارزآوری این بخش را افزایش دهد.
- پیش نیاز تحقق سیاست خودکفایی در تامین نیاز محصولات کشاورزی ، اصلاح 
زیرساخت های تولید، افزایش مهارت نیروی کار، ارتقای سطح تکنولوژی، استقرار زنجیره 
های ارزش و ساماندهی تولید محصولات اساسی بوده و به نظر می رسد تولید محصولات 

اساسی باید در مناطقی متمرکز شود که توانایی تولید بالاتری وجود داشته باشد.
- پیشنهاد می شود به منظور افزایش سرمایه گذاری در بخش کشاورزی، دولت از طریق 
سیاست هایحمایتی مانند توسعه نظام بیمه ای، اعطای تسهیلات مناسب و گسترش بازار ، 

ریسک های اقتصادی ومخاطرات طبیعی موجود در این حوزه را کاهش دهد .
- به منظور افزایش پویایی بخش کشاورزی باید روند انتقال بخش کشاورزی از سنتی 
به مدرن تسریع شود. بدین منظور پیشنهاد می شود شرایط عمومی برای اتخاذ فناور ی های 
دیجیتال فراهم شده و مراحل تحقیقاتی و مسائل فنی، اقتصادی و اجتماعی پیاده سازی 

کشاورزی هوشمند احصا گردد. 
- در مجموع استفاده موثر از ابزارهای کارآمد بازار بیمه با تاکید بر مشارکت بخش 
خصوصی، اصلاح نظام قیمت گذاری محصولات کشاورزی با استفاده حداکثری از ابزارهای 
بازار سرمایه، حمایت از ایجاد و توسعه تشکل های کشاورزی بخش خصوصی، اصلاح 
الگوی مصرف با تاکید بر ارزش غذایی و تقویت الگوهای ایرانی بومی، توسعه نظا م های توزیع 
پیشرفته و نوین برای سهولت دسترسی به نهاد ه ها ومحصولات ، جدیت در کاهش ضایعات 
محصولات، فراهم نمودن زیرساخت های صادرات و تسهیل و شفاف سازی سیاست های 
تجاری کشور، ارتقای بهر ه وری، دستیابی به سطوح مطلوبی از کیفیت با هدف ارتقای شاخص 
های رقابت در بازارهای بین المللی،  مدیریت صحیح عرضه و تقاضای محصولات، نگاه 
زنجیره محور بر توسعه فعالیت های کشاورز ی و بازاریابی و بازاررسانی محصول باید بیش از 

پیش برای حل معضلات بخش کشاورزی در دستور کار قرار گیرد .
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4/5 میلیارد دلار نهایــی کرده اند که برخی 
پروژه هــا تاکنون 7 تا 35 درصد پیشــرفت 

فیزیکی داشته اند.
وزیر نفت احــداث مشــترک کارخانه 
پمپ های درون چاهی از سوی شرکت های 
روســی و ایرانی را یکی از پروژه های مهم 
میان دو کشــور دانســت و گفت: براساس 
برنامه ریزی انجام شده ســالانه 150 پمپ 
درون چاهی در ایــن کارخانه تولید خواهد 
شد. این پمپ ها با فناوری خاصی که دارند 
می توانند تولید چاه های نفت را دو تا سه برابر 

افزایش دهند.
ترکیــه نیز یکی دیگر از ســرمایه گذاران 
خارجی در ایران اســت که توجه خود را بر 
میادیــن گازی ایران معطوف کرده اســت. 
چینی ها از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون در 
25 طرح سرمایه گذاری کرده اند که 21 طرح 
صنعت، دو طرح معدن، یک طرح خدماتی 
و یک طرح کشاورزی بوده است. براساس 
اظهارات فکری، ســرمایه گذاری چین در 
ایران از حدود 200 میلیون دلار سال گذشته 
به حــدود دو میلیارد دلار در ســال جاری 
رسیده است که شامل حوزه های لجستیک، 
بندری، معدنــی، انرژی های تجدیدپذیر و 

احداث پل است.
طبــق بررســی ها ارزهای واردشــده به 
کشور از طریق ســرمایه گذاری خارجی یا 
به صورت نقدی یا به صورت انتقال صرافی 
است و می تواند منابع ارزی را بدون موانعی 
مانند FATF داخل کشور کند، علاوه بر ارز 
واردشده در کشور، دانش و فناوری روز دنیا 
و دســتگاه های مورد نیاز نیز به کشور وارد 

رشد میزان سرمایه گذاری خارجی در ایران به رغم تحریم ها و محدودیت ها نشانه پتانسیل 
بالای اقتصادی ایران برای مشارکت اقتصادی با سایر کشورها است. رشد و توسعه اقتصادی 
هر کشور تابع لوازم و شرایطی است که بخش مهمی از آن به ارتباطات خارجی با کشورهای 
دیگر و سرمایه گذاری خارجی برمی گردد و در این راستا اخیرا علی فکری رییس کل سازمان 
سرمایه گذاری و کمک های فنی و اقتصادی ایران اعلام کرده طی 2 سال گذشته مجموع حجم 

سرمایه گذاری جذب شده کشور معادل 10 میلیارد و 680 میلیون دلار بوده است.
به ایــن ترتیب باوجود تحریم  ها و مشــکلات مربوط به آن، آمارها نشــان می دهد میزان 
سرمایه گذاری نهایی و واردشده به کشــور تنها در سال 1401 به 4 میلیارد و 193 میلیون دلار 

رسید که به معنای شکستن رکورد ورود سرمایه خارجی به ایران طی سال های دهه 90 است.
جذب ســرمایه خارجی و تسهیل ورود سرمایه گذاران خارجی به داخل کشور موضوعی 
اســت که در زمان دولت حسن روحانی رییس جمهوری پیشــین ایران نیز مطرح شد و امید 
می رفت توافق هسته ای ایران با غرب بتواند این مسیر را هموار کند، اما در عمل این اتفاق نیفتاد 
و همچنان ورود سرمایه گذاری های خارجی به ایران با موانع زیادی روبه رو بود. با این حال به 
نظر می رســد با روی کار آمدن دولت سیزدهم، زمین بازی در این حوزه در حال تغییر است و 

سرمایه گذاران خارجی تمایل بیشتری به حضور در ایران دارند.
براساس آمار طی سال های 1390 تا 1401، روند سرمایه گذاری در ایران به شدت پرنوسان 
بوده و کمترین میزان در سال 1393 با حدود 200 میلیون دلار و بیشترین میزان در سال 1401 با 
عدد 4 میلیارد و 200 میلیون دلار و پس از آن هم سال 98 با رقمی معادل 2 میلیارد و 800 میلیون 
دلار بوده اســت و با خروج آمریکا از برجام این رقم طی سال های 1397 تا 1400 رشد کمی 

داشته است.

نگاهی به حوزه های مورد علاقه سرمایه گذاران خارجی در ایران
براساس اظهارات اواخر سال گذشته علی فکری طی بازه زمانی یادشده روسیه سهم قابل 
توجهی در سرمایه گذاری در ایران داشته است، به طوری که سهم این کشور از سرمایه خارجی 
جذب شده توسط تهران، رقمی حدود 2/8 میلیارد دلار بوده است و افغانستان، عراق، امارات و 

ترکیه در رده های بعدی ایستاده اند.
سرمایه گذاری روسیه عمدتا بر حوزه های نفت و گاز ایران متمرکز شده است و به عنوان مثال 
تنها حجم سرمایه گذاری شــرکت »زد ان وستوک« روسیه در صنعت نفت ایران 500 میلیون 
دلار است و این شرکت سه دکل حفاری فعال برای توسعه میدان نفتی چشمه خوش )واقع در 

ایلام( در این منطقه مستقر کرده و قرار است یک دکل دیگر نیز به آن اضافه شود.
آبان ماه ســال جاری جواد اوجی وزیر نفت اعلام کرده بود که تاکنون ســرمایه گذاران و 
شرکت های روسی قرارداد 7 میدان نفتی و گازی در استان های اهواز و ایلام را با ایران به ارزش 

رکورد سرمایه گذاری خارجی در ایرانرکورد سرمایه گذاری خارجی در ایران

الزامات جذب سرمایه خارجی در حوزه های کلیدی صنعت بررسی شدالزامات جذب سرمایه خارجی در حوزه های کلیدی صنعت بررسی شد
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می شود، البته ترجیح سرمایه گذاران خارجی 
این است که با دستگاه ها و تکنولوژی موجود 
در ایران فعالیت کنند و در صرت عدم وجود 
تکنولوژی لازم، دســتگاه مــورد نیاز وارد 

خواهد شد.
مورد دیگر کشــور هند است که تاکنون 
با 25 میلیون دلار ســرمایه گذاری در کشور 
برای توســعه بندر شــهید بهشتی صرف 
کرده کــه این اتفــاق به ســبب لابی گری 
قدرتمند هند در آمریکا و معافیت این بندر 
از تحریم های آمریکا محقق شده و نمونه ای 
از ســرمایه گذاری خارجی موفق در ایران 
بوده است که به توسعه کریدور حمل ونقل 

شمال-جنوب مربوط می شود.
ســرمایه گذاری افغان ها در ایران هم بر 
حوزه های مواد غذایی و مصالح ساختمانی 
است و ســال گذشــته رقمی معادل 250 
میلیون دلار بوده اســت. این در حالی است 
که کارشناســان اقتصادی میزان نیاز ایران را 
به سرمایه گذاری خارجی در بخش ریلی 15 
میلیارد دلار، در بخــش انرژی 200 میلیارد 
دلار و در صنعــت گردشــگری بالغ بر 30 

میلیارد دلار برآورد کرده اند.

برآیند کلی سرمایه گذاری خارجی در 
ایران

متاسفانه باوجود رشــد قابل توجه ورود 
ســرمایه گذاری خارجی در ایران طی سال 
گذشــته، به صورت کلی ســرمایه گذاران 
خارجی نسبت به سرمایه گذاری در ایران در 
مقایسه با بســیاری از کشورها مانند مالزی، 
ســنگاپور، تایلند، ویتنام و ترکیه کم رغبت 

هستند.
فراهم نبــودن برخی زیرســاخت های 
اساســی یا ضعف آنهــا، جــذاب نبودن 
مشوق  های ســرمایه گذاری، نارسایی  های 
قانون ســرمایه گذاری خارجی به  ویژه در 
بخش حمل و نقل دعاوی، نوسانات مستمر 
نرخ ارز، بالا بودن هزینه  های تولید در برخی 
رشــته  های صنعتی، پایین بودن بهره وری 
نیروی کار، مشکلات اخذ ویزا برای اقامت 
نیروی کار خارجی، دیوانســالاری در اخذ 
مجوزها، تغییر پی درپی قوانین و مقررات و 
قابل پیش بینی نبودن نتایج سرمایه گذاری  ها، 
عدم عضویــت ایران در ســازمان تجارت 

جهانی که در نتیجــه آن مفاد موافقتنامه TRIP در ایران )حقــوق مالکیت معنوی در بخش 
تجارت( ضمانت اجرایی ندارد و سرمایه گذاری های مبتنی بر تکنولوژی های پیشرفته را به 
 FAFT مخاطره می اندازد، تداوم تحریم های اقتصادی و عدم عضویت ایران در ســوئیفت و
مهم ترین موانع جذب بالای ســرمایه خارجی در ایران علیرغم پتانسیل بالای اقتصادی در 

بسیاری از حوزه هاست.
براساس گزارش موسســه پژوهشــی »مکنزی«، اقتصاد ایران ظرفیت های بالقوه ای در 
حوزه هایی چون نفت  و گاز، معادن، گردشگری و حمل ونقل دارد، اما این ظرفیت های بالقوه 
به دلایل مختلف ازجمله فضای کســب و کار در اقتصاد ایران از شــرایط مناسبی برخوردار 

نیست؛ به طوری که از حدود 188 کشور جهان فضای کسب وکار، ایران رتبه 118 را دارد.
البته در منطقه خاورمیانه، ایران از نظر جذب ســرمایه گذاری مستقیم خارجی از جایگاه 
مناسبی برخوردار است و در سال 2022 از میان 10 کشور این منطقه در رتبه چهارم قرار گرفته 
است. طی بازه زمانی یادشده، عربستان با جذب سرمایه 7 میلیارد و 886 میلیون دلاری در رتبه 
نخست منطقه قرار گرفته و عمان با 3 میلیارد و 716 میلیون دلار و بحرین با یک میلیارد و 951 

میلیون دلار در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار گرفته اند.

جمع بندی
تجربه کشورهای موفق نشان می دهد ورود سرمایه خارجی در این کشورها مبتنی  بر انتخاب 
و تعیین شروط برای انتقال فناوری در چارچوب سیاست صنعتی این کشورها بوده است. در 
صورت عدم اطلاع کشــور میزبان از بخش های دریافت کننده فناوری های ورودی و فقدان 
سیاست صنعتی دورنگر نمی توان به اثرات مطلوب سرمایه گذاری خارجی در راستای منافع 

آن امید بست.
آمار نشان می دهد نوسانات قیمت و درآمد نفت خام، ضمانت ها و قراردادهای بین المللی، 
نوســانات موثر نرخ ارز و نرخ تــورم بالا همگی از موارد افزایش تمایــل ایران برای جذب 
سرمایه گذاری خارجی با هدف رشد اقتصاد کشــور بوده اند و البته محدودیت های موجود 
علیه کشور خصوصا در حوزه های FATF، سوئیفت و مشکلات انتقال پول و ترس بسیاری از 
کشورها از اعمال تحریم های غربی موانع اصلی رشد فزاینده سرمایه گذاری خارجی در ایران 

بوده است.
در شرایط فعلی، می توان با توسل به دیپلماسی اقتصادی و انرژی قوی تری اقدام به جذب 
ســرمایه گذار در حوزه هایی چون کشاورزی، لجستیک، انرژی های نو کرد که خارج از بسته 
تحریم های آمریکاست و می تواند علاوه بر جلوگیری از انزوای اقتصادی ایران، ادغام اقتصادی 

کشور و افزایش مقاومت آن در برابر ضربات تحریم را نیز دربر داشته باشد.
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 میرزامحمد تقی خان فراهانی )زاد ه 1186 
خورشــید ی د ر اراک، د رگذشــته 20 د ی 
1230 د ر کاشان( )1851–1807 میلاد ی( یا 
امیرکبیر، نخستین صد راعظم ناصرالد ین شاه 
قاجار از 28 مهر 1227ش تا 22 آبان 1230ش 
موسس اولین د انشــگاه ایران )د ارالفنون(، 
ناشر د ومین روزنامه ایران به نام وقایع اتفاقیه 

بود  و…
قرن نوزد هــم را باید  به د رســتی عصر 
تلاش برای اصلاحات د ر ایران د انســت. 
نخســتین اصلاح طلبان قــرن نوزد هم را 
باید  نایب السلطنه شــاهزاد ه عباس  میرزا و 
فرماند ه کل قــوای ایران د انســت. د ر کنار 
شاهزاد ه اصلاح طلب می باید  از قائم مقام ها 
)میرزاعیســی و پســرش میرزاابوالقاسم( 
نام برد . قائم مقام ها را به د رســتی نمی توان 
»اصلاح طلب« د انســت. آنان مشیر رجالی 
باکفایت، مد یر و مد یر، اهل قلم، باسیاست 
و امین بود ند  که صاد قانه به د ســتگاه قاجار 
حکومت می کرد ند . اگرچه این صفات آنان 
را یک سر و گرد ن بالا تر از بسیاری از رجال 
د یگر قاجار قرار مــی د اد ، اما اصلاح طلبی 
و اصلاحــات بــا شــاهزاد ه اصلاح طلب 
عباس  میرزا بود  که رقم خــورد . مهم ترین 
تلاش های عباس  میرزا د ر به وجود  آمد ن یک 
ارتش مد رن، اعــزام محصلان به اروپا برای 
آشنایی با علوم و فنون جد ید ، آورد ن د ستگاه 

ستاره پرفروغ تاریخ توسعه ایرانستاره پرفروغ تاریخ توسعه ایران

چاپ و این قبیل اقد امات بود . اصلاحات عباس میرزا به جایی نرسید  و با مرگ نا بهنگامش عملا 
پروند ه اصلاحات و تلاش های اصلاح طلبانه او بسته شد . د ور جد ید  تلاش های اصلاح طلبانه 
با مرحوم میرزاتقی خان فراهانی مشهور به امیرکبیر د ر اواسط قرن نوزد هم )1850( شروع شد .

همانند  عباس میرزا، انگیزه اصلی امیرکبیر برای انجام اصلاحات آشنایی با تمد ن اروپا بود . 
اگر آشنایی شاهزاد ه اصلاح طلب با تمد ن غرب د ر مید ان های جنگ با روسیه رقم خورد ه بود ، 
تماس امیرکبیر با تمد ن غرب به مراتب عمیق تر بود . او ســال ها قبل از آنکه به صد ارت برسد  
د وبار به همراه یک هیات رسمی به روسیه سفر کرد  و هر بار چند  ماه اقامتش د ر آن کشور به طول 
انجامید . امیرکبیر د ر خلال آن سفر ها با اکثر مناطق اروپایی روسیه از نزد یک آشنا شد . به علاوه 
او چهار سال نیز د ر راس هیات نمایند گی ایران د ر ارزروم د ر امپراتوری عثمانی )ترکیه( اقامت 
د اشت. اگر د ر مورد  عباس  میرزا، معضلات و نیازهای جنگ با روسیه سبب پید ایش اند یشه های 
اصلاح طلبانه شد ، د رخصوص امیرکبیر باید  گفت معضلات و نیازهای کل مملکت بود  که 
ضرورت انجام اصلاحات را برایش اجتناب ناپذیر کرد . بنابراین د امنه اصلاحات و گسترد گی 
تغییر و تحولاتی که امیرکبیر انجام د اد  به مراتب عمیق تر و مفصل تر از اصلاحات عباس  میرزا 

بود . امیرکبیر را به جرات می توان ستاره پرفروغ تاریخ توسعه ایران نامید .
عنصر ســومی که اهمیت آن د ر باز کــرد ن ذهن امیرکبیر کمتر از آشــنایی اش با خارج از 
کشــور نبود ، محیط زند گی و پرورش او بود . او احتمالا حول وحوش سال 1807/1222 د ر 
فراهان )نزد یک شهرســتان اراک( متولد  شد  و د ر ســال 1853/1268 د ر سن 46سالگی د ر 
حمام باغ فین کاشان به قتل رسید . پد ر وی آشــپز میرزاعیسی قائم مقام بود  که د ر تبریز مقام 
صد ارت عباس  میرزا نایب السلطنه را تا زمان فوتش د ر سال 1822/1237 برعهد ه د اشت. پس 
از فوت قائم مقام، پسرش میرزا ابوالقاسم جانشین او شد  و امیرکبیر و پد ر همچنان د ر د ستگاه 
نایب الســلطنه د ر تبریز خد مت می کرد ند . د ر تمام مد تی که قائم مقام ها )پد ر و پسر( د ر د ربار 
عباس میرزا د ر تبریز صد ارت می کرد ند ، امیر جوان د ر د ستگاه آنان هم پرورش فکر می یافت 
و هم با زیر و بم امور حکومت و مشکلات و معضلات کشور آشنا می شد . بنابراین امیرکبیر 
از زمان خرد ســالی د ر سایه سه مرد ی بزرگ شد ه و تربیت یافته بود  که نه تنها همگی  خواهان 
اصلاحات بود ند ، بلکه به لحاظ اخلاق و رفتارهای سیاسی هم بی ترد ید  یک سر و گرد ن بالا تر از 
هم عصران و هم رد یفان خود  به شمار می آمد ند . امیر جوان از قائم مقام ما معرفت، کتابت، انشا و 
کیاست آموخت و خد مت به شاهزاد ه اصلاح طلب عباس  میرزا او را وارد  افق های اصلاح طلبی 
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و ترقی خواهی کرد ، اما امیر د ر اصلاح طلبی 
به مراتب از مخد ومیتــش جلو تر رفت که 
زیر تماس، تجربه و آگاهی او از اروپا بسیار 

گسترد ه تر از عباس  میرزا و قائم مقام ما بود .
هنوز 24ســاله نشــد ه بود  که بــه همراه 
هیاتی د ر ســال 1829 به روسیه سفر کرد . 
او د ر بازد ید  از روســیه به شد ت تحت تاثیر 
کارخانه هــای اسلحه ســازی، رصد خانه، 
آموزشگاه ها، مد ارس جد ید ، ماشین بخار، 
راه آهن، کشتی ســازی و بیمارستان ها قرار 
گرفت. د ر یاد د اشت های روزانه اش نوشت 
حیف باشد  که ما ترقی و نظم همسایه خود  را 
که د ر این مد ت اند ک تحصیل کرد ه است، به 

رای العین ببینیم و هیچ به فکر نباشیم.
اگر د ید ار از روســیه جرقه های توســعه 
صنعتی و ســرقت های اقتصاد ی را د ر ذهن 
امیر زد ، د قیق تر و د رست تر گفته باشیم اقامت 
د ر امپراتوری عثمانی فکر پیشــرفت های 
سیاسی و اجتماعی را د ر ذهنش شعله ور کرد . 
قریب به یک د هه بعد  از تجربه روســیه امیر 
به مد ت چهار ســال به عنوان رییس هیات 
نمایند گــی ایران د ر ارزروم بــه امپراتوری 
عثمانی رفت. اگرچه امپراتوری عثمانی د ر 
آن برهه  از روسیه بسیار عقب ماند ه تر بود ، اما 
اوضاع و احوال خاصی که د ر آن مقطع د ر آن 
امپراتوری جریان د اشت روی امیر تاثیرات 
زیاد ی بــر جای گذارد . اقامت چهارســاله 
امیر د ر ارزروم د رســت زمانی اتفاق افتاد  که 
فضایی مملو از اند یشــه و مباحث گسترد ه 
پیرامون ضرورت اصلاحات میان مخالفان 
و موافقان د ر امپراتــوری عثمانی د ر گرفته 
بود . مغز متفکر جریان اصلاحات، رشید  پاشا 
صد راعظم نوگرا و اصلاح طلب ترک بود  که 
با سرســختی و با وجود  مخالفت های زیاد  
سعی د ر پیشبرد  برنامه اصلاحاتش د اشت. 
البته نزد یک به د و د هه قبل از وی ســلطان 
سلیم پاشا تلاش کرد ه بود  تا سبک یکسری 
اصلاحات را تحت عنوان نظام جد ید  به اجرا 
د رآورد ، اما نظام جد ید  با مخالفت های زیاد ی 
از جمله مخالفت با شیخ الاسلام عثمانی و 
روحانیون قرار گرفته بود . د ر کنار مذهبیون 
د سته جات مســلح »ینی چری« نیز به سر به 
طغیان برد اشته و با کشته شد ن سلطان سلیم 
)1807/1222( د ور نخســت اصلاحــات 

عثمانی با شکست مواجه می شود .

این بار رشید  پاشا مصمم به پیشبرد  اصلاحات شد ه بود . کوشش های وی که باعث شد ه بود  
تا ترکان طرفد ار اصلاحات به وی لقب »پطر کبیر« امپراتوری عثمانی بد هند  سبب شد  تا فرمان 
معروف »خط شریف گلخانه« از جانب طبقه عثمانی سلطان عبد المجید  د ر سال 1840/1255 
صاد ر شود . یک سال بعد  فرمان د یگری به نام »خط همایون« و پنج سال بعد  فرمان سومی تحت 
عنوان »خط همایون ثانی« صاد ر شد . این فرامین د ر حقیقت گام ها و اقد امات اصلاح طلبانه ای 
بود ند  همچون ایجاد  قانون، ایجاد  تشکیلات مد رن اد اری و مالی، برابری د ر برابر قانون )میان 

مسلمانان و غیرمسلمانان(، ایجاد  د ارالفنون، وزارت معارف و مد ارس جد ید .
امیرکبیر د رست زمانی ماموریت چهارساله اش را د ر امپراتوری عثمانی می گذراند  که جامعه 
ترک د ر مسیری از تب وتاب و جد ال میان مخالفان و موافقان اصلاحات فرو رفته بود . امیر د ر 
تماس و مکاتبه مستقیم با رشید  پاشای اصلاح طلب بود  و بد ون ترد ید  مجموعه آن تحولات به 
علاوه شخصیت، بر افکار و آرمان های صد راعظم اصلاح طلب ترک د ر وی بد ون تاثیر نبود ه. 
امیر از یکسو پیشــرفت و ترقیات روس ها را د ید ه و چشمانش رو به افق های تازه ای گشود ه 
شد ه بود  و از سوی د یگر می د ید  که چگونه امپراتوری عثمانی )کشوری که شباهت های زیاد ی 
به ایران د اشــت( عزم خود  را برای اصلاحات جزم کرد ه و د یر یا زود  د ر مسیر ترقی می افتاد . 
شروع اصلاحات د ر عثمانی باید  امیر را نیز به این فکر اند اخته باشد  که د ر ایران د یر یا زود  چنین 
اقد اماتی می باید  آغاز شود . عنصر بعد ی که د ر بید اری امیر و پید ایش اند یشه اصلاحات موثر 

افتاد  مطالعه آثار و منابع اروپایی بود .
سرچشمه د یگر اند یشه های میرزاتقی خان آثار مولفان فرنگی بود . د ر سفارت ارزنه الروم، 
با وجود  همه آن گرفتاری های سیاسی، د ستور د اد  پاره ای کتاب های اروپایی را از مجموع آن 
آثار کتاب کلانی د ر د و جلد  د ر احوال تاریخ، جغرافیا، احوالات سیاسی و اقتصاد ی جهان گرد  
آورند . خود  شخصا متون آن کتاب را زیر نظر د اشت. نوشته های این کتاب به همراه نامه های 
امیر و گزارش نمایند گان خارجی از مذاکراتی که با وی د اشته اند  نشان د هند ه علم و اطلاع امیر 
از اوضاع و احوال جد ید  و بنیاد های اجتماعی و ترقی اروپا است. از همه مهم تر، بررسی آنها 

حکایت از هوشیاری اجتماعی امیر و اعتقاد  وی به لزوم پیشرفت و ترقی د ر ایران می کند .
منبع د یگر آگاهی بخش امیر مطبوعات اروپایی بود ند . به د ستور امیر روزنامه های خارجی از 
کشورهای فرانسه، انگلیس، روس، اتریش، عثمانی و هند  به سفارت می رسید ند  و اهم اخبار 
و گزارشات آنها به فارسی ترجمه می شد  و پس از تحریر امیر به صورت روزانه آنها را مطالعه 

می کرد .

آغاز صد ارت امیرکبیر
27 مهرمــاه 1227 ه.ش صد ارت میرزاتقی خان فراهانی مشــهور به امیرکبیر آغاز شــد . 
محمد شاه شب شنبه 14 شهریور 1227 د ر سن 42سالگی د رگذشت، کارد ار سفارت انگلیس 
با فرستاد ن پیکی این خبر را به ناصر الد ین میرزا د ر تبریز رساند . میرزا فضل الله نصیرالملک، 
پیشکار ناصرالد ین شاه د ر تامین و تنظیم مقد مات حرکت شاه به تهران د رماند  و میرزاتقی خان 

مامور این کار شد .
میرزاتقی با استقراض ســی هزار تومان از یک تاجر تبریزی و تد ارک نیروی نظامی کافی 
همراه شاه راهی تهران شد . شاه پس از شش هفته به تهران رسید . میرزاتقی خان برای حفظ شأن 
شــاه جوان از آمد ن چند  تن از د وستان نزد یک شاه به تهران جلوگیری کرد  و د لیل وی این بود  
که این افــراد  با ناصرالد ین میرزا از کود کی مانوس بود ه اند  و احترام مقام جد ید  وی را رعایت 
نخواهند  کرد . د ر این مد ت مهد علیا د ر تهران مشــغول هماهنگی با سفارت انگلیس برای به 
قد رت رساند ن افراد  مورد  نظرش بود  و میرزا آقاخان  نوری را که به قم تبعید  شد ه بود ، به تهران 
فراخواند . میرزا نصرالله صد رالممالک که خود  را نامزد  اصلی صد ارت می د انســت د ر منزل 
حاجی میرزا آقاسی منزل کرد ه بود  و مشغول د سیسه چینی علیه میرزاتقی خان بود ، اما شاه که به 
تهران رسید  بلافاصله میرزا تقی خان را به مقام صد ارت برگزید  و لقب امیرکبیر را به وی اعطا 
کرد . عین فرمان شاه چنین است: ما تمام امور ایران را به د ست شما سپرد یم و شما را مسوول 
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هر خوب و بد ی که اتفاق می افتد ، می د انیم. 
همین امروز شما را شخص اول ایران کرد یم 
و به عد الت و حسن رفتار شما با مرد م کمال 
اعتماد  و وثوق د اریم. به جز شما به هیچ کس 
د یگر چنین اعتقاد ی ند اریم و به همین جهت 

این د ستخط را نوشتیم.
با چنین سابقه و پیش زمینه ای مبنی بر لزوم 
اصلاحات بود  که امیر به عنوان صد راعظم 
پاد شاه جوان ناصرالد ین  شاه د ر سال 1848 
با اختیارات کامل به قد رت رسید  د ر جهت 
اصلاحات عمومی مصمم شد  که تشکیلات 
اد اری کشور را یکسره اصلاح کند . خرید  و 
فروش حکومت ولایــات را براند ازد ، طبقه 
د هقان را از ســتمگری های گذشته آزاد  کند  
و اصــول مالیاتی را تغییر د هد . مالیه و خزانه 
مملکت را سروســامان د اد  و حد ود  و ثغور 
د رآمد  ها از یکســو و مخارجات حکومت 
را از ســوی د یگر تعیین کــرد . از مواجب و 
مستمری های گزاف شاهزاد گان، د رباریان، 
د یوانیان و روحانیون کاســت، برای پاد شاه 
حقوق ثابت معین کرد ، برای ســایر حقوق 
د یگران و مســتمری بگیران حــد  و حد ود  
مشخص تعیین کرد  و با بهبود  د ر وضعیت 
جمع آوری مالیات ســعی کرد  بر عاید ات 

د ولت بیفزاید .
د ر اصلاح نظام قشون جد ید  مربیان نظامی 
اروپایی استخد ام کرد ، به تربیت افسران جد ید  
پرد اخت، فوج های تازه و واحد های د ائمی 
مرزی برقرار کرد ، کارخانه های اسلحه سازی 
و توپ ریزی احد اث کرد ، یونیفورم و مشق 
نظامی ترتیب د اد ، د رجه های نظامی را تحت 
قانون د رآورد  )به جای اعطای آنها از سوی 
پاد شاه( برای تاسیس نیروی د ریایی چند ین 

فروند  کشتی سفارش د اد .
د ر اصلاح د ســتگاه عد الت تلاش کرد  تا 
امور شــرعی و عرفی را از هم جد ا کند ؛ امیر 
شــکنجه و تحمل و زنجیر کرد ن زند انیان و 
مظنونین را ممنوع کرد ، رسم بست نشینی را 
شکست و حکومت قانون را استوار کرد . د ر 
اصلاح اخلاق مد نی، رشوه خواری، د زد ی و 
پیشکش د اد ن حکام، د یوانیان و سوروسات 
لشکریان را براند اخت، تملق گویی به بزرگان، 
د رباریان و رجال، القاب و عناوین مبالغه آمیز 
به بزرگان اهل د ولت، مد یحه سرایی شاعران 
را برای حکام و رجال ممنوع کرد ، هرزگی، 

لوطی بازی، قد اره بند ی، چاقوکشــی و عربد ه کشی مستانه را قد غن کرد . خواست قمه زنی و 
برخی از عاد ات مرسوم ایام سوگواری عاشورا را نیز براند ازد ، اما کامیاب نشد ، د ر اصلاح امور 
شهری چاپارخانه و پست جد ید  د ایر کرد . قانون تذکره )پاسپورت( را بنیان گذارد . آبله کوبی 
را تعمیم د اد ، جزوه هایی د ر مبارزه با آبله و وبا میان مرد م و روحانیون منتشر کرد . خیابان ها که 
علی الاغلب آلود ه بود ند  و سبب شیوع بیماری های عفونی مسری می شد ند  د ستور د اد  تا تمیز 
و گند زد ایی کنند ، به سنگفرش کرد ن کوچه ها و جمع آوری زباله از معابر پرد اخت. نخستین 
بیمارستان د ولتی د ر کشــور را د ایر کرد ، برای حرفه پزشکی امتحان طبی مقرر کرد . کر، کور، 
جذامی و سفلیســی را از سطح شهر و معابر جمع کرد ، از رود خانه کرج آب به تهران آورد ، د ر 
بیرون شهر تهران خانه های تازه ساخت؛ د ر همه شهر ها قراولخانه تاسیس کرد ، حتی به مرمت 
بناهای تاریخی که بســیاری از آنها د ر شرف از بین رفتن بود ند  همت گماشت. د ر نشر د انش 
و آگاه کرد ن ایرانیان به علوم جد ید  توجه والایی کرد . مد رسه د ارالفنون را تاسیس کرد  تا برای 
نخستین  بار ایرانیان با علوم جد ید  آشنا شوند . از اروپا استاد ان زبان، علوم و پزشکی استخد ام 
کرد ، به ترجمه آثار مهم غرب همت گماشت، چاپخانه های جد ید تری به ایران آورد ؛ روزنامه 

»وقایع التفاقیه« را به راه اند اخت، هیاتی از مترجمان زبان های خارجی تشکیل د اد .
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بخش د یگر توجه اش به صنعت و به تعبیر 
آن روز آورد ن »قوه تجار« )انقلاب صنعتی( 
به ایران بود . چند ین کارخانه جد ید  از جمله 
پارچه بافی به کمک متخصصــان اروپایی 
تاســیس کرد ، شــماری از ایرانیان وارد  به 
صنعت را بــرای آموزش و آگاهی به صنایع 
جد ید  به روسیه فرســتاد  تا صنایع غربی را 
بیاموزند ، د ر رقابت بــا کالاهای خارجی از 
صنعت علمی سخت حمایت کرد . توجه به 
معاد ن و استخراج آنها جنبه د یگر اقد امات امیر 
بود . از اروپا اساتید  معد ن شناس و متخصص 
استخراج معد ن به ایران آورد . آنقد ر به صنعتی 
کرد ن کشور اصرار و علاقه د اشت که د ر سال 
د وم صد ارتش برخــی محصولات ایران را 
به نمایشگاه بین المللی لند ن فرستاد . د ر عین 
توجه اش به صنعت از توسعه کشاورزی هم 
غافل نماند ه بود . چند ین سد  روی رود خانه ها 
ساخت. زراعت برخی محصولات جد ید  
را د ر ایران رواج د اد ؛ شــیلات خــزر را از 
د ست اتباع روس گرفت و به ایرانیان سپرد . 
به پیشبرد  کشاورزی و توسعه د امپروری و 
تولید  انبوه به ویژه د ر خوزستان توجه ویژه ای 
نشــان می د اد . د ر حوزه مذهب هم تلاش 
کرد  اقد اماتــی به عمل آورد . جلوی د خالت 
روحانیــون را د ر امــور حکومتی گرفت و 
سعی کرد  از قد رت د ستگاه روحانیت بکاهد . 
د ستور د اد  به جای مد یحه که از زمان صفویه 
مرسوم شد ه بود ، اشعار نغز و د لکشی بسرایند  
که خواص بپسند ند  و عوام نیز بهره مند  شوند . 
تساهل د ینی و حمایت از حقوق اقلیت های 
مذهبی نیــز از اصول اصلاحاتش بود . حتی 
اقلیت هــا را به خد مت د ولتی گماشــت و 
د اخــل فعالیت های مد نی کــرد  )فرید ون 
آد میــت، امیرکبیــر و ایران، چــاپ پنجم، 

انتشارات خوارزمی، تهران 1353(.
وجه د یگــر اقد امــات و اصلاحات امیر 
د ر جلوگیری از اعمال نفــوذ و مد اخلات 
سفارتخانه های روسیه و انگلستان د ر امور 
ایران بود . از آن مهم تر جلوگیری و برخورد  
شــد ید ش د ر قبال اطرافیان شاه، د رباریون 
بانفوذ و وابستگان حکام و د یوانیان د ر امور 
مملکت بود . برخورد  او بــا مهد علیا، ماد ر 
ناصرالد ین  شــاه نمونه بارز ایستاد گی او د ر 
برابر مد اخلات آشکار و پنهان اطرافیان شاه 
و د یگــران د ر امور مملکتی بــود . ابقا، کنار 

گذارد ن و جلوگیری از انتصاب و عزل و نصب د یوانیان و د یوان ســالاران به صرف منسوب 
بود نشان به پاد شاه و الیگارشی وابسته به د ربار…

اصلاحات امیرکبیر؛ »انقلاب از بالا«
با سختی می توان گوشه ای از حیات سیاسی، اجتماعی و اقتصاد ی ایران را د ر نظر گرفت که 
اصلاحات امیر بر آن تاثیر نگذارد ه باشد . بنابراین کمتر گروه اجتماعی را می شد  سراغ گرفت 
که اصلاحات و تعبیر و تحولاتی که امیر به وجود  آورد ه بود  از آن متاثر نشد ه باشد . از آنجا که 
اصلاحات امیر تحسین عمد ه ای از منافع و مصالح الیگارشی حاکم را مورد  تهد ید  قرار د اد ه بود ، 
بنابراین خیلی د ور از انتظار نبود  که به سرعت صف گسترد ه ای از مخالفان، گروه ها و کسانی 
که منافعشان به خطر افتاد ه بود  د ر مقابل امیر موضع گیری کنند . د ر عمل نیز د قیقا این گونه شد . 
هنوز ســال اول صد ارت صد راعظم اصلاح طلب به پایان نرسید ه بود  که جبهه گسترد ه ای از 
د رباری ها، مستمری بگیران، شــاهزاد گان قاجار، امرا و اشراف، تیول د اران، صاحب منصبان، 
شماری از روحانیون، سران قبایل و عشایر و پاره ای از حکام و والیان د ر مقابلش جبهه گرفتند . 
به این صف گسترد ه باید  سفارتخانه های روسیه و انگلستان را نیز افزود . جد ای از آنکه برخی از 
سیاست های امیر با منافع آنان همسو نبود ، مساله مهم تر آن بود  که امیر حاضر نبود  د ر برخورد ش 
با رجالی که مورد  حمایت سفارشــی بود ند ، تخفیفی قائل شود . د ر مقابل این خیل گسترد ه 
مخالفان، امیر فقط به حمایت شخص پاد شاه جوان )ناصرالد ین  شاه( متکی بود ، اما این نقطه 
اتکا به تنهایی برای بقای وی کافی نمی نمود ، مخالفان که به تکیه گاه امیر واقف بود ند  به تد ریج 
نیروهای خود  را د ر آن جبهه به کار گرفتند  و تلاش کرد ند  نظر شاه را نسبت به او تغییر د هند  و د ر 
  نهایت نیز د ر این راه موفق شد ند . آنان به مد د  ماد ر شاه که ماد ر همسر امیر هم بود  توانستند  شیوع 
این گمان را د ر پاد شاه جوان  برانگیزند  که امیر خود  سود ای حکومت د ارد . سرانجام ناصرالد ین 
 شاه با اکراه حکم عزل امیر را صاد ر کرد ، اما او را د ر راس امور قشون نگه د اشت. لکن این سمت 
نیز چند ان د وام نیاورد  و امیر به حالت تبعید  به فین کاشان فرستاد ه شد . کار مخالفان هنوز تمام 
نشد ه بود ، زیرا ممکن بود  امیر به طریقی خود  را مجد د ا به شاه نزد یک کند  و با توجه به نظر بسیار 
مثبت شاه به امیر و اصلاحاتش، ممکن بود  نظرش نسبت به امیر تغییر پید ا کند  و او را مجد د ا به 
د ربار بازگرد اند . آخرین پرد ه از سناریوی پایان اصلاحات با قطع شاهرگ د ستان امیر به اجرا 
د رآمد . با جاری شد ن خون امیر د ر پاشویه حمام باغ فین کاشان، پروند ه اصلاحات وی نیز د ر   

همان حمام شسته و با جنازه اش د فن شد .
د ر یک ارزیابی شــتابزد ه از امیر و اصلاحاتش ســه نکته مهم قابل بررسی است: نخست 
فقد ان بغض و کینه امیر به غرب و به فرهنگ و تمد ن اروپایی ها بود . همانند  بسیاری د یگر از 
اصلاح طلبان جوامع د یگر، از جمله اصلاح طلبانی که بعد  از وی و د ر قرن بیســتم با موفقیت 
د ســت به اصلاحات و پیشرفت و ترقی د ر جوامعشــان زد ند ، نگاه امیرکبیر برای پیشرفت 
و ترقــی به غرب و اروپا بود . او نه مثل ایرانیان یک صد  و پنجاه ســال بعد ش بغض و کینه ای 
نسبت به اروپایی ها احســاس می کرد  و نه آنان را سبب عقب ماند گی و توسعه نیافتگی ایران 
می د انست. آن پیشرفت ها و ترقیاتی را که د ر روسیه و امپراتوری عثمانی ملاحظه کرد ه بود ، آن 
تغییر و تحولاتی را که از طریق مطالعه متوجه شد ه بود  د ر مغرب زمین اتفاق افتاد ه می خواست 
د ر مملکت خود ش پیاد ه کند . یعنی د قیقا   همان کاری کــه ژاپنی ها، کره ای ها )کره جنوبی(، 
تایوانی ها، ســنگاپوری ها، آفریقای جنوبی ها، برزیلی هــا، آرژانتینی ها، هند ی ها، ترک ها و 
ملت های د یگر یک صد  و سی سال بعد  از امیرکبیر انجام د اد ند  و توانستند  از مد ار توسعه نیافتگی 

خارج و بد ل به اقتصاد های ثروتمند  صنعتی و توسعه یافته شوند .
نکته د وم شــیوه عملکرد  حکومتی یا نحوه پیشــبرد  اصلاحات اســت. د ر ساد ه ترین و 
خلاصه ترین شکلش می توان این سوال را مطرح کرد  که آیا امیر د ر پیشبرد  اصلاحات و نحوه 
مملکت د اری اش بهترین و مناسب ترین شیوه را اتخاذ کرد ه بود ؟ آیا نمی شد  و امکانش وجود  
نمی د اشت که او د ر مملکت د اری اش اند کی سعه صد ر، اند کی تساهل و تسامح و اند کی مد ارا با 
مخالفان به خرج می د اد ؟ واقعیت تلخ آن است که بعد  از سه سال و چند  ماه که امیر سقوط کرد  
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حتی یک نفر هم به حمایت از وی برنخاست. 
او به   همان اند ازه که د ر آرزو ها و خواسته های 
اصلاح طلبانه اش آرمان گرا می بود ، به   همان 
اند ازه هم د ر برخورد ش با مخالفان استوار، 
مغرور، برخورد  از موضع بالا، برخورد  بد ون 
ذره ای اغماض و مماشــات، بد ون ذره ای 
گذشت و چشم پوشی، یک د ند ه و قاطع بود . 
بی ترد ید  این صفات د ر سقوط امیر و کشته 
شد نش همان قد ر نقش د اشتند  که مخالفت 

آن طیف گسترد ه نقش می د اشت.
واقعیت تلخ د یگر آن است که امیر نتوانسته 
بود ، یا شاید  بتوان گفت که اساسا نخواسته بود  
که برخی از الیگارشی حاکم را با خود  همراه 
کند . این حکایت از غرور و نخوت زیاد  وی 
د ارد  که اساسا نیازی نمی د ید  تا د یگران را هم 
با خود  همراه سازد . با غرور خاصی که ویژه 
وی بود  تصور می کرد  همین طور که خود ش 
آن اصلاحات را باور د اشــته و به پیش ببرد ، 
کفایت می کند . از سر غرور و خیلی ارزشی 
برای د یگران قائل نشــد ن، د ر بند  این نبود  تا 
د یگرانی را هم با خود  همراه سازد . او نه تنها 
نیازی به اینکه د یگران را با خود  همراه سازد  
ند اشت، بلکه اساسا حال و حوصله تحمل 
مخالفان را ند اشت. رفتار او با مخالفان را اگر 
نگفته باشیم خشن، د ست کم نمی توان آن را 

آمرانه و تحمل ناپذیر توصیف کرد .

برخی اقد امات مهم امیرکبیر د ر زمان 
صد ارت

د ر این قسمت به پاره ای از اقد امات امیرکبیر 
د ر وضع اسفناک مملکت د ر زمان قاجار به 
صورت تیتروار می پرد ازیم، پرواضح است 
که برای هر کد ام از آنها کتاب ها نوشته شد ه 

است:
– ایجاد  نظم د ر جامعه؛ د ر پی نظمی که او 
د ر جامعه برقــرار کرد  کمتر ظالمی قاد ر بود  
بر بیچارگان فقیر تعد ی کنــد . وی د زد ی و 
هرزگی و شــرارت را د ر جامعه به حد اقل 

رساند 
– براند ازی رشوه خواری د ر جامعه

– براند ازی رســم قمه کشی؛ د ر تهران آن 
زمان رسم بود  که جوانان قمه می بستند .

– سروسامان د اد ن به خزانه کشور و قطع 
حقوق بسیاری از د رباریان و وابستگان آنها

– تاسیس اد اره آگاهی؛ وی برای اینکه از 

روابط کارگزاران و ماموران د ولت با مرد م مطلع باشد  اد اره ای مخصوص و سری تشکیل د اد  و 
ماموران این اد اره با لباس چوپان، گد ا، فروشند ه د وره گرد ، راهزن و… همه جا نفوذ د اشتند  و هر 

جا کار خلافی از کسی سر می زد ، بی د رنگ امیر را با خبر می کرد ند .
– واگذاری محاکم شرع به علمای صالح و براند ازی رسم شکنجه

– ساخت بیمارســتان و مایه کوبی اجباری آبله د ر جامعه؛ هر کس از بیماری آبله می مرد ، 
بستگان او را 5 تومان جریمه می کرد .

– ایجاد  چاپارخانه برای مرسولات پســتی، ایجاد  مید ان توپخانه و عمارت آن و همچنین 
سبزه مید ان تهران

– ساخت 200 خانه د ر بیرون شهر برای مرد م
– تاسیس مد رسه د ارالفنون و راه اند ازی نخستین روزنامه د ر ایران به نام وقایع اتفاقیه

– ایجاد  کارخانه های پارچه بافی، شکرریزی، چینی و بلورسازی، کاغذ سازی، چد ن ریزی
– فرستاد ن ایرانیان به خارج برای تحصیلات و تد ریس د ر ایران
– استخد ام استاد ان خارجی و تصمیم به جایگزینی آنها با ایرانیان

– ترویج ترجمه و انتشار کتب علمی
– ترویج ساد ه نویسی و لغو القاب

– مرمت ابنیه تاریخی
– فرستاد ن صنعتگر به روســیه و مقابله صنعتی با روسیه توسط د ست توانای استاد  کاران 

اصفهانی
– بسط فلاحت و آبیاری

– توسعه تجارت د اخلی و خارجی
– کوتاه کرد ن د ست اجانب د ر امور کشور

– تعیین مشی سیاسی معین د ر سیاست خارجی
– اصلاح امور مالی و تعد یل بود جه

توضیح مختصر برخی اقد امات:
تاسیس مد رسه د ارالفنون

زمانی که سر ملت را د ر مکان های بیهود ه گرم کرد ه بود ند ؛ اولین مد رسه جد ید  ایران د ر هفت 
شعبه، با اصول علمی جد ید  و د انش های مهند سی، پزشــکی و فنون به جوانان آموزش د اد ه 
می شد  و بسیاری از معلم های آن از اروپا و به ویژه از کشورهایی چون اتریش، اسپانیا، ایتالیا و 

فرانسه به کار گرفته شد ه بود ند .
انتشار روزنامه وقایع اتفاقیه

جهت آگاهی ملــت از اخبار مربوط به د ربار، عزل و نصب ها، اعطای مقام ها، نشــان ها و 
Aامتیازات و عملکرد ها و
حذف القاب و عناوین

امیرکبیر القاب و عناوین فرمایشــی را موجب زیان های اجتماعی می د انست و د ر نامید ن 
د یگران به گفتن واژه »جناب« اکتفا می کرد ، حتی نسبت به مقام صد ارت.

اصلاحات اجتماعی
امیرکبیر د ستور د اد  رسم قمه کشی و لوطی بازی از شهرها و راه ها برد اشته شود . وی حمل 
اسلحه سرد  و ســلاح گرم را ممنوع کرد . وی قاعد ه بست نشینی را لغو کرد . این کار امیرکبیر، 

مخالفت بسیاری از روحانیون را برانگیخت. او حقوق زیاد  د رباری ها و شاهزاد ه ها را کم کرد .
ایجاد  قراولخانه )پاد گان(

امیرکبیر د ستور د اد  40 قراولخانه د ر نقاط مختلف د ارالخلافه )تهران( د ایر شود . وی همچنین 
برای هر قراولخانه 12 نگهبان تعیین کرد .

اصلاح وضع چاپارخانه د ولتی
امیرکبیر بــه اصلاح وضع چاپارخانه د ولتــی پرد اخت به صورتی کــه آماد ه حمل ونقل 
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محصولات پستی به اقصی نقاط کشور شود .
سروسامان د اد ن به ارتش

امیرکبیر از لبــاس تا مهمات ســازی و 
مشــق و د روس ارتشیان و تسلیحات آنها و 
برکشید ن صاحب منصبان بی طرف و نهاد ن 
شغل و سمت د ر مقابل افراد  و حذف مشاغل 

بی فاید ه د ر نظام سازمانی را پایه گذاری کرد .
فرمان اعد ام سید علی محمد  باب

به د ستور امیرکبیر، سید علی محمد  باب 
)یک پیشــوای مذهبی که خود  را به نوعی 
فرستاد ه خد ا می د انست!( و د ر قلعه چهریق 

آذربایجان زند انی بود ، د ر تبریز تیرباران شد .
شــورش  کــرد ن  خامــوش 

محمد حسن خان سالار
والی خراسان  محمد حسن خان ســالار 
که طرفــد ار تجزیه طلبــی و جد ایی خاک 
خراسان از ایران بود ، د ر زمان ناصرالد ین شاه 
شورش کرد . امیرکبیر سپاهیانی را به خراسان 
فرستاد . سرانجام امیر د ســتور د اد  که سالار 
و همراهانش کشته شوند  )امیرکبیر، قهرمان 

مبارزه با استعمار، ص 88(.
اصلاحات مذهبی امیرکبیر

امیرکبیر د ر پی منع قمه زنی و اصلاح امور 
روضه خوانی برآمد . وی نســبت به علمای 
مذهبی با احترام خاصی برخورد  می کرد ، با 
این حال میرزا ابوالقاسم امام جمعه تهران، از 
جمله روحانیونی بود  که به شد ت به مخالفت 
با امیرکبیر برخاست و بسیاری از روحانیون 
د یگر نیز به همراهی با او برخاستند  )امیرکبیر 

و ایران، ص 334(.

سیاست خارجی امیرکبیر
امیرکبیر د ســتگاه وزارت امور خارجه را 
توسعه د اد . تاسیس سفارتخانه های د ائمی 
د ر لند ن و سن پترزبورگ، ایجاد  کنسولگری 
د ر بمبئی، عثمانی و قفقاز، تربیت کاد ر برای 
وزارت امــور خارجه و تنظیم د فتر اســناد  
سیاســی از کارهای اوســت. امیرکبیر د ر 
زمینه سیاســت خارجی، سیاست معروف 
به »سیاست موازنه منفی« را د ر پیش گرفت 
که براســاس آن می گفت نه به روس امتیاز 
می د هیم، نه به انگلیــس و نه به هیچ قد رت 
خارجی د یگر )د ر مقابــل، د ر نظریه موازنه 
مثبــت، به د اد ن امتیاز به هــر د و طرف قائل 
می شوند (. امیرکبیر برای تضعیف قد رت و 

نفوذ روس و انگلیس د ر ایران، می خواســت نگاه فرانسه و د ر زمانی آمریکا را به ایران جلب 
کند ، لذا یک قرارد اد  سفارت کنسولگری و یک قرارد اد  د ر زمینه کشتیرانی با آمریکا منعقد  کرد .

به د لیل اهمیت موضوع، به توضیح مختصری د ر مورد  د و اقد ام مهم ایشان می پرد ازیم: یکی 
از اقد امات و اصلاحات اساسی امیرکبیر د ر وضع اسفناک مملکت د ر زمان قاجار »رسید گی 
به وضع مالیه« بود ؛ امیرکبیر د ر د وران صد راعظمی خود  با رشوه خواری به مبارزه برخاست. او 
د ستور د اد  د ریافتی های بی حساب و مواجب بی جهتی که از د ستگاه های د ولتی می گرفتند ، قطع 
شــود . وی حقوق شاه را کاهش د اد  و ماهانه به د و هزار تومان رسانید  و قرار گذاشت هر ماه به 
او کارسازی کنند . وی مواجب بی حسابی که حاج میرزا آقاسی برقرار کرد ه بود ، قطع کرد . وی 
سروسامانی به قوانین مالیاتی د اد  و صورت عواید  و مخارج آن را تعد یل کرد . تیولد ارانی که حق 

د یوان را نمی د اد ند ، امیر تیول آنها را ضبط کرد  )تاریخ د ارایی ایران، ص 141(.
د ر د وره صد ارت حاجی میرزا آقاسی وضعیت مالی د ولت به هم ریخته و خزانه خالی بود . 
پول های نقد  خزانه نصیب عد ه ای خاص از د رباریان و روحانیون مســتمری بگیر می شد  و 
نصیب د یگران برات های بی اعتبار بود . زمانی که امیر به قد رت رسید  حجم برات های معوقه 
بسیار زیاد  بود . امیر اطلاعات مالی و مالیاتی را به روزرسانی کرد  )اکثرا از د فاتر مالیاتی براساس 
اطلاعات زمان کریمخان زند  نوشته شد ه بود ند (. امیر برخی از مستمری ها را قطع کرد  و برخی 
را کاهش د اد . برات های معوقه را به قیمت پایین تر نقد  کرد  و د ستور د اد  د یگر چنین برات های 

بی اعتباری صاد ر نشود .
رقم خالص د رآمد  کشور د ر آخرین سال صد ارت امیرکبیر نزد یک به سه میلیون تومان بود  
و بیشــترین عاید ی مالیاتی نیز مالیات آذربایجان به مقد ار 620 هزار تومان بود . د ر همان سال 
مجموع مخارج د ولت د ر حد ود  د و میلیون و ششصد  هزار تومان بود . او همچنین برای ماموران 

د ولتی حقوق ثابت تعیین کرد .
د ر اغلب د وره های حکومتی د ر ایران امرا و د یوانیان و سربازان قشون به جز مالیات، اموالی 
را تحت عنوان هد یه و انعام و سیورســات و آذوقه و مژد گانی از مرد م مطالبه می کرد ند . به جز 
این موارد  رشــوه نیز جزو مد اخل د یوانیان بود . امیرکبیر پس از سامان د اد ن به وضعیت مالی 
کشــور و برقراری مواجب منظم برای عمال د ولتی د ستور ممنوعیت د ریافت هر نوع وجه 
غیر قانونی را صاد ر کرد . تا پیش از د وره حکومت امیر ماموران د ولتی و لشــکریان د ر هنگام 
عبور از نواحی آذوقه خود  را از مرد م مطالبه می کرد ند  و گاهی نیز اقد ام به مصاد ره اموال مرد م 
می کرد ند . امیر این رسم را که طلب سیورســات نامید ه می شد  ممنوع کرد  و د ر چند  مورد  از 
جمله د ر مورد  تعد یات توپچیان آذربایجانی و سربازان قصرشیرین د ستور به تنبیه متخلفان و 
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پرد اخت خســارت از اموال ایشان کرد . این 
موارد  برای آگاهی عموم و تشــویق آنها به 
گزارش تخلفات د ر روزنامه د ولتی انتشــار 
می یافت. به د ستور امیر ماموریت های د ولتی 
باید  به حکم د ولت انجام می شــد  و د ولت 
هزینه انجام ماموریت را به مامور می پرد اخت 
و مامور موظف بود  آذوقه اش را به قیمت روز 
د ر طول مسیر خرید اری کند . از خصوصیات 
مهم امیرکبیر این بود  که حتی از کسی هد یه 
هم نمی پذیرفت و به د ولتیان نیز چنین د ستور 
د اد  که حتی هد یه نیز از کسی نپذیرند  تا کسی 

د ستاویزی برای رشوه ند اشته باشد .
اقد امات امیرکبیر برای رشد  صنایع د اخلی

امیرکبیــر د ر حالــی که کشــور را به راه 
صنعت ماشــینی هد ایت می کرد ، مساعی 
فراوانی هم برای توسعه صنایع د ستی مبذول 
می د اشت. مثلا قبل از امیر، لباس سربازها را 
از ماهوت های انگلیسی تهیه می کرد ند ، امیر 
برای رشد  و توسعه صنایع د ستور د اد  لباس 
نظامیان از شال چوخای پشمین مازند رانی 
تهیه شــود  که این اقد ام سبب شد  شال های 
مازند رانی توسعه و تکامل بی سابقه ای پید ا 
کند . امیر معتقد  بود  ایــن خیانت به ملت و 
کشور اســت که چیزهایی که ممکن است 
د ر د اخل کشور ســاخته شود  از خارج وارد  

شود…
او برای اقتباس صنعــت نو اروپا، عد ه ای 
از اســتاد کاران باهوش و خوش ذوق ایرانی 
را انتخاب کرد  و به سن پترزبورگ فرستاد  تا 
رشته های مختلف صنعت جد ید  را بیاموزند  
که این افراد  پس از فراگرفتن صنایع به ایران 
بازگشتند  و کارخانه های بلورسازی تهران، 
کاغذسازی اصفهان و چد ن و نساجی ساری 

و… را احد اث کرد ند .
از امیرکبیــر پرســید ند : د ر مــد ت زمان 
محد ود ی که د اشتی، چطور این مملکت رو 
از هر چی د زد ه پاک کرد ی؟ گفت: من خود  
د زد ی نمی کرد م و نمی گذاشتم معاونم هم 
د زد ی کند . او هم از اینکه من نمی گذاشــتم 
د زد ی کند ، نمی گذاشــت معاونش د زد ی 
کند  و… تا آخــر همین طــور… اگر من 
د زد ی می کرد م تا آخــر د زد ی می کرد ند  و 
کشور می شــد  د زد خانه، همه هم د نبال د زد  
می گشــتیم و چون همه ما د زد  بود یم هیچ 

د زد ی را هم محکوم نمی کرد یم.

سفیر انگلیس قتل میرزا تقی خان فراهانی )امیرکبیر( را در کتاب »حقوق بگیران انگلیس در 
ایران« چنین تعریف می کند : امیرکبیر تنها ایرانی وطن پرستی بود  که نتوانسته بود یم او را بخریم. 

هر رشوه ای که بدو می د ادیم، می گرفت، اما آن را به شاه می د اد …
سرانجام نامه ای به د ولت عالیه انگلستان نوشتم و برای کشتن ایشان د رخواست پول کرد م…

پس از اینکه پول فرستاد ه شد ، شبانه به خانه امام جمعه تهران رفتم و مقد اری هم جهت عواملش 
بد و د اد م و گفتم: باید  که وی را تکفیر کنند  …فرد ا د ر همه مســاجد  تهران روحانیون به منبر 
رفته و بانگ برآورد ند : مسلمانان از د ست این کافر فریاد  فریاد ، او د ولت اسلام را بر زمین زد ه 
است و …سر و صد ا که بالا گرفت، شاه ابتد ا او را عزل و بعد  از یک هفته، فرمان قتل تنها ایرانی 
وطن پرســت را امضا کرد . پس از قتل آن بزرگمرد ، ســوار بر اسب شد م تا واکنش مرد م را د ر 
شهر ببینم. د ید م این مرد م ابله  فرمان بسان شب عید  یکد یگر را د ر آغوش کشید ه و کشته شدن 

امیر کبیر را به هم تبریک مي گویند…

و اما پرد ه تلخ و غیرقابل جبران
ناصرالد ین شاه بعد  از عزل امیرکبیر د ر روز 20 آبان ماه د چار محذوریت عاطفی شد  تا اینکه 
امیرکبیر د ر 20 د ی ماه سال 1230 توســط علی خان فراشباشی، میر غضبی که از سوی د ربار 
ماموریت یافته بود ، د ر حمام فین کاشان به قتل رسید . هنگامی که علی خان فراشباشی از تهران به 
کاشان رسید ، امیرکبیر د ر حمام بود ؛ ماموران د ولتی د رهای حمام را بستند  تا کسی د اخل نشود  و 
رگ امیر کبیر را زد ند ، پس از گذشت لحظاتی علی خان نگاهی به جلاد  د یگر اند اخت و د ستور 
د اد  لگد ی به میان د و کتف امیرکبیر بزند  و سپس حوله ای به د هان امیرکبیر فرو کرد  و راه نفس 
او را که به شــمارش افتاد ه بود  نیز بر او بست و پس از چند  لحظه جسد  بی جان میرزاتقی خان 
امیرکبیر د ر میان خون های صحن گرمخانه حمام فین افتاد ه بود  و فرستاد ه های ناصرالد ین شاه با 

عجله و شتاب به سوی تهران روانه شد ند .

محل د فن امیرکبیر
پیکر امیرکبیر را نخست د ر گورستان پشت مشهد  کاشان د فن کرد ند ، اما چند ی بعد  همسرش 
آن را به کربلا انتقال د اد  و د ر عراق، کربلای معلی، حجره جنوب شرقی صحن امام حسین )ع( 

به  خاک سپرد ه شد ./جهان صنعت
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